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SHRNUTÍ 

Současná Strategie rovnosti, začlenění a participace Romů 2021-2030 (dále také jen „Strategie“) má několik 
silných stránek, které přispívají k dílčímu a krátkodobému zlepšení v klíčových oblastech, jako je vzdělávání, 
zaměstnanost a bydlení. Podpůrná opatření vedla ke zvýšení inkluze ve školách, což umožnilo většímu počtu 
dětí přístup k běžnému vzdělávání. Na trhu práce pomohly rekvalifikační programy a finanční pobídky 
jednotlivcům přejít z neformální do formální ekonomiky, což zlepšilo jejich vyhlídky na zaměstnání. V tomto úsilí 
hraje zásadní roli finanční a institucionální podpora, přičemž finanční prostředky byly přiděleny na zlepšení 
podmínek ve školách, realizaci rekvalifikačních programů a investice do iniciativ v oblasti sociálního bydlení. 
Tato opatření svědčí o odhodlání řešit socioekonomické rozdíly, i když dopady stále neodpovídají rozsahu 
problémů. Kromě toho Strategie pomohla zvýšit povědomí o problémech, kterým čelí romské komunity, a vnesla 
tak otázky segregace a diskriminace do určité míry do veřejného diskurzu. Systémová a trvalá změna by 
vyžadovala komplexnější reformy, neboť nejsou dostatečně řešeny hlubší systémové příčiny situace Romů v 
České republice, jako je strukturální diskriminace, předsudky a nedostatečná politická vůle k prosazení trvalých 
změn.  

Implementace Strategie  

Česká vláda provedla přezkum Strategie v polovině období její implementace. Následná revize probíhala od 
června do prosince 2024 a jejím cílem bylo přizpůsobit text vyvíjejícím se společenským, ekonomickým 
a legislativním podmínkám, včetně dopadu COVID-19 a války na Ukrajině. Klíčové aktualizace zahrnují 
legislativní úpravy, sladění s mezinárodními doporučeními a upřesnění na základě zkušeností z dosavadní 
implementace. Konkrétní zlepšení se zaměřují na vzdělávání, bydlení, zaměstnanost a boj proti anticikanismu. 
Významným krokem v tomto období bylo přijetí formální definice anticikanismu a posílení monitorovacích 
mechanismů.  

Přetrvávají však problémy, včetně zpoždění implementace v důsledku politického váhání, odklonu zdrojů na 
ukrajinskou uprchlickou krizi a nedostatků v oblasti veřejných politik zaměstnanosti a vzdělávání. Úsilí v oblasti 
monitorování a sběru dat bylo posíleno, ale zůstává nedostatečné. Navzdory existujícím rámcům pro participaci 
Romů a Romek je pro zajištění smysluplné participace a jejích dopadů na veřejné politiky i nadále nezbytné 
účinnější podpora participace a zastoupení Romů a Romek ve veřejných institucích. 

Přehled situace v jednotlivých oblastech 

Přestože Strategie předkládá klíčová opatření a stanovuje důležité cíle, její implementace se potýká se značnými 
problémy. Hlavní překážkou zůstává přetrvávající strukturální diskriminace a to, že mnoho veřejných politik 
nemá dlouhodobý dopad kvůli slabému prosazování, nedostatečnému financování a nedostatečné participaci 
Romů a Romek na rozhodování. 

Strategie zahrnuje opatření na podporu rovného přístupu ke vzdělávání, zaměstnání a veřejným službám. 
Vytvořila rámec, spojila klíčové aktéry a zahájila realizaci několika nezbytných opatření Přesto nedošlo 
k výraznému posunu v řešení hluboce zakořeněných problémů, jako je segregace ve vzdělávání, nízká důvěra 
romské populace ve státní instituce nebo rozšířené nenávistné projevy ve veřejném prostoru. Tyto jevy nadále 
představují vážnou překážku plnohodnotného zapojení Romů a Romek do české společnosti.  

Navzdory snahám o integraci romských dětí do hlavního vzdělávacího proudu segregace přetrvává, zejména 
v  některých regionech. Opatření, jako je využívání asistentů pedagoga a podpora předškolního vzdělávání, jsou 
zavedena, ale zůstávají nedostatečně financována. Romské děti se stále potýkají s vysokou mírou předčasného 
ukončování školní docházky (57 %), především v důsledku špatných podmínek vzdělávání a diskriminace. 
Projekty financované EU a iniciativy organizací občanské společnosti pomáhají tyto problémy zmírňovat, ale 
stále chybí systémový přístup. 

Zaměstnanost Romů a Romek je i nadále často prekérní, a to navzdory dotacím na pracovní místa a programům 
rekvalifikace, jakož i velmi nízké všeobecné míře nezaměstnanosti a vysoké poptávce po pracovní síle. 
Přetrvávají strukturální překážky, jako je segregace v oblasti vzdělávání a diskriminace ze strany 
zaměstnavatelů. Mnoho Romů a Romek zůstává v málo placených a nestabilních zaměstnáních nebo 
v neformální ekonomice. Důvodem je nízké dosažené vzdělání a také zadluženost. Programy cílené podpory pro 
romské zaměstnance a podnikatele jsou omezené a všeobecné politiky zaměstnanosti neřeší jejich specifické 
problémy.  
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V roce 2022 vstoupil v platnost zákon o odškodnění obětí nucené sterilizace, ale byrokratické překážky brání 
jeho efektivnímu využití. Pozice zdravotních mediátorů měly překlenout rozdíly v přístupu ke zdravotní péči, ale 
dopady projektu jsou omezené a to kvůli neefektivní realizaci. Přístup ke zdravotní péči zůstává problémem, 
zejména kvůli diskriminaci a nedostatku lékařů ve znevýhodněných regionech.  

Snahy o snížení segregace Romů v oblasti bydlení zahrnují programy sociálního bydlení a projekty financované 
EU, ale jejich realizace je pomalá a provázená administrativními překážkami. Mnoho Romů a Romek v důsledku 
diskriminace stále žije v segregovaných oblastech nebo v ubytovnách. Bylo dokončeno pouze 74 % plánovaných 
projektů v oblasti bydlení.  

Romové a Romky mají nerovný přístup k sociálním dávkám, částečně kvůli diskriminaci ze strany úřadů práce. 
Reforma dávek má za cíl zjednodušit systém sociálních dávek, ale vyvolává obavy ze snížení podpory pro 
zranitelné domácnosti. Omezené financování romských organizací občanské společnosti omezuje účinnou 
sociální práci.  

Reformy ústavní péče se postupně přesouvají k rodinným alternativám. V roce 2024 vstoupil v platnost zákaz 
umisťování dětí mladších tří let do ústavů a do roku 2028 se plánuje jeho rozšíření na děti mladší sedmi let. 
Probíhá další sběr údajů o romských dětech v ústavní péči.  

V roce 2024 byl otevřen Památník holokaustu v Letech, což znamená pokrok v uznávání romské historie. 
Podpora romských kulturních projektů však zůstává nedostatečná, přičemž profesionální produkce naráží na 
nedostatek finančních prostředků.  

Zaměření na klíčové oblasti 

Klíčová opatření se zaměřují na monitorování a vyhodnocování nenávistných projevů, ale problémy přetrvávají 
kvůli neúplným údajům a nedostatečnému nahlašování případů, které je často způsobeno nedůvěrou obětí 
v úřady. Navzdory snahám o zlepšení statistik trestné činnosti zůstávají případy motivované předsudky 
a nenávistí nedostatečně zdokumentovány a neexistuje systematická analýza soudních rozhodnutí 
o diskriminaci. Vzdělávací kampaně mají zásadní význam v boji proti stereotypům, chybí však dlouhodobé 
a cílené strategie. Politiky EU, včetně zákona o digitálních službách a kodexu chování proti nelegálnímu obsahu 
na internetu, mají za cíl omezit nenávistné projevy, ale jejich prosazování je stále slabé. Online platformy jsou 
vyzývány k odstraňování nenávistného obsahu, ale jejich angažovanost není jednotná. Zastoupení Romů 
a Romek v rozhodovacích procesech a jejich účast ve vládních poradních orgánech zůstává minimální. Pro 
účinný boj proti nenávistným a předsudečným projevům v české společnosti je nezbytná silnější spolupráce 
mezi státem, organizacemi občanské společnosti a romskými aktivisty. 

Přetrvávající nerovnosti a segregace ve vzdělávání se v Česku i nadále dotýkají romských dětí, a to navzdory 
legislativním opatřením zaměřeným na jejich inkluzi. Mezi hlavní problémy patří nízká míra účasti na 
předškolním vzdělávání, vysoká míra předčasného ukončování školní docházky a pokračující segregace 
romských žáků, z nichž 24 % navštěvuje převážně romské školy. Pokrok omezují překážky, jako jsou finanční 
omezení, nedůvěra v instituce a nedostatečné podpůrné mechanismy - včetně asistentů pedagoga nebo 
např. komunitních mediátorů. Používané diagnostické metody často chybně zařazují romské děti do 
neodpovídajících vzdělávacích programů, což dále omezuje možnosti jejich rozvoje. Přestože existují programy, 
jako jsou bezplatné školní obědy a další finanční pomoc, byrokratické překážky snižují jejich dostupnost 
a účinnost. Nedostatek systematického monitorování a dlouhodobého financování oslabuje úsilí při řešení 
těchto problémů. Finanční prostředky EU jsou sice dostupné, ale často krátkodobé a administrativně složité, což 
omezuje jejich dopad. Pro podporu smysluplných změn je zásadní rozšíření přístupu k předškolnímu vzdělávání, 
prosazování politik desegregace, zvýšení zastoupení Romů a Romek ve vzdělávání a zajištění stabilního 
financování inkluzivních opatření. Pro dosažení trvalého zlepšení je zásadní větší účast Romů a Romek na tvorbě 
a monitorování politik. 

Zaměstnanost Romů v Česku zůstává velkou výzvou, přičemž mezi hlavní překážky patří diskriminace na trhu 
práce, nízké dosažené vzdělání, nedostatek příležitostí k rekvalifikaci a geografická izolace. Rezidenční 
segregace a omezená veřejná doprava dále omezují přístup k zaměstnání. Navzdory antidiskriminačním 
zákonům a pobídkám pro zaměstnavatele brání jejich účinnosti slabé prosazování a administrativní zátěž. 
Strategie obsahuje opatření na zlepšení zaměstnanosti Romů, ale jejich implementace je nedůsledná. 
Rekvalifikační programy zůstávají pro mnohé nedostupné a pobídky pro zaměstnavatele nejsou dostatečně 
využívány. Finanční podpora dojíždění je omezená a osvětové kampaně zaměřené na boj proti stereotypům 
nebyly zahájeny. Romské ženy, mladí lidé a starší zaměstnanci čelí specifickým výzvám, ale ve Strategii chybí 
cílené programy pro tyto skupiny. Romští podnikatelé čelí problémům v přístupu k úvěrům a překonávání 
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administrativních překážek. Bez stabilního financování a silnějšího politického závazku nedokážou krátkodobé 
projekty vytvořit trvalou změnu. Pro smysluplnou integraci na trhu práce je nezbytný systematický 
a dlouhodobý přístup. 

Využití nástrojů financování EU 

Fondy EU významně podporují vzdělávání, zaměstnanost, sociální služby a iniciativy v oblasti bydlení pro romské 
komunity. Jejich efektivnímu využívání však brání specifické problémy. Byrokratická neefektivita a nedostatečné 
a neefektivní zapojení komunit snižují dopad takto financovaných projektů.  

Menší organizace romské občanské společnosti jsou z implementace fondů EU do značné míry vyloučeny kvůli 
administrativní složitosti, vysokým požadavkům na spolufinancování a systémovým překážkám; většinu 
finančních prostředků čerpají velké instituce. Kromě toho je Agentura pro sociální začleňování, která je 
odpovědná za koordinaci úsilí o integraci sociálně vyloučených Romů, kritizována za neefektivnost a nadměrné 
administrativní náklady, přičemž přímý dopad na romské komunity je malý.  

Navzdory těmto problémům existují některé pozitivní změny, například výzva PRO-ROMA vyhlášená 
Ministerstvem školství, která podporuje projekty neformálního vzdělávání romských dětí a budování kapacit 
romských a proromských organizací občanské společnosti. Cestou vpřed je přesun finančních prostředků 
směrem ke komunitně vedeným projektům, zjednodušení grantových procesů a zajištění silnější role romských 
organizací v rozhodování.
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ÚVOD 

Strategie České republiky pro rovnost, začleňování a participaci Romů 2021-2030  

Strategie České republiky pro rovnost, začleňování a participaci Romů 2021-2030 („Strategie“)1 je samostatnou 
strategií, která byla přijata vládou v roce 2021. Její součástí je akční plán, který prošel revizí v roce 2024 a který 
vláda přijala v únoru 2025.2 Opatření Strategie jsou každoročně vykazována a zveřejňována Úřadem vlády 
České republiky (dále jen „Úřad vlády").3 Strategie je v souladu se strategickým rámcem EU pro integraci Romů. 

Romská občanská společnost se aktivně podílela na tvorbě Strategie a je průběžně zapojována do konzultací 
týkajících se její implementace a revize. Strategie definovala ambiciózní cíle a soubory opatření, které by mohly 
být účinné, pokud budou řádně prováděny. Přetrvávají však velké obavy ohledně účinné implementace 
v důsledku rozvolněné koordinace a rozdílných přístupů k odpovědnosti na příslušných ministerstvech 
a v dalších institucích zodpovědných za implementaci.  

O monitorovací zprávě 

Tato zpráva obsahuje přehled stavu implementace Strategie a zmiňuje další veřejné politiky relevantní pro 
začleňování Romů a Romek v České republice. Přistupuje k hlubší analýze problémů bránících rozvoji v oblasti 
vzdělávání a zaměstnanosti a kriticky analyzuje přínos fondů EU.  

Zjištění vycházejí z poznatků získaných díky průběžnému zapojení autorů do veřejných politik zaměřených na 
situaci Romů a Romek v Česku a ovlivňujících ji, jakož i z dostupné literatury a diskusí mezi zástupci romských 
organizací občanské společnosti. Tato zpráva vychází také z informací z rozhovorů, které autoři vedli se zástupci 
veřejných institucí. Zprávu připravil především RomanoNet, zastřešující organizace romských organizací 
občanské společnosti, která vede nepřetržitý dialog s romskými organizacemi občanské společnosti a 
spolupracuje s veřejnými institucemi v otázkách týkajících se situace Romů a Romek. Členové sítě RomanoNet 
byli konzultováni ohledně konkrétních otázek, o nichž mají znalosti specifické pro dané téma, a kapitolu o 
nenávistných projevech připravila organizace Romea, která má s monitorováním tohoto tématu dlouhodobé 
zkušenosti. 

 

1 Vláda České republiky. Strategie rovnosti, začleňování a účasti Romů v České republice (Strategie romské 
integrace) do roku 2030. 2021. Analytická část dostupná na: https://www.vlada.cz/assets/ppov/zalezitosti-romske-
komunity/aktuality/Strategie-rovnosti--zacleneni-a-participace-Romu-2021---2030---textova-cast_OK_2.pdf ; a úkolová 
část dostupná na: https://www.vlada.cz/assets/ppov/zalezitosti-romske-komunity/aktuality/05-Strategie-romske-rovnosti—
zacleneni-a-participace-2021---2030---ukolova-cast_2.pdf.   

2 Vláda České republiky. Strategie rovnosti, začleňování a participace Romů v České republice (Strategie romské 
integrace) do roku 2030. Revidovaná verze 2024. 2025. Dostupné na: https://vlada.gov.cz/assets/ppov/zalezitosti-romske-
komunity/III—Revidovane-zneni-SRI-vcetne-ukolove-casti.pdf.   

3 Poslední monitorovací zpráva z ledna 2025 je k dispozici za období 2023: Informace o naplňování Strategie 
rovnosti, začlenění a participace Romů v roce 2023. Úřad vlády ČR, 2024. Dostupné na: 
https://vlada.gov.cz/cz/ppov/zalezitosti-romske-komunity/aktuality/informace-o-naplnovani-strategie-romske-integrace-
2021-2030-v-roce-2023-216811/  

https://www.vlada.cz/assets/ppov/zalezitosti-romske-komunity/aktuality/Strategie-rovnosti--zacleneni-a-participace-Romu-2021---2030---textova-cast_OK_2.pdf
https://www.vlada.cz/assets/ppov/zalezitosti-romske-komunity/aktuality/Strategie-rovnosti--zacleneni-a-participace-Romu-2021---2030---textova-cast_OK_2.pdf
https://www.vlada.cz/assets/ppov/zalezitosti-romske-komunity/aktuality/05-Strategie-romske-rovnosti
https://www.vlada.cz/assets/ppov/zalezitosti-romske-komunity/aktuality/05-Strategie-romske-rovnosti--zacleneni-a-participace-2021---2030---ukolova-cast_2.pdf
https://vlada.gov.cz/assets/ppov/zalezitosti-romske-komunity/III
https://vlada.gov.cz/assets/ppov/zalezitosti-romske-komunity/III


 

 

1. IMPLEMENTACE STRATEGIE PRO ROVNOST, 

ZAČLEŇOVÁNÍ A PARTICIPACI ROMŮ 2021 - 2030 

1.1. Klíčový vývoj a efektivita implementace 

Strategie pro rovnost, začleňování a participace Romů 2021 – 2030 jako samostatná strategie byla přijata 
vládou ČR v roce 2021. Představuje významný posun, neboť zavádí konkrétní cíle a vyhrazené finanční 
prostředky zaměřené na zlepšení socioekonomických podmínek romské populace. Její součástí je akční plán, 
který v roce 2024 procházel revizí. Opatření Strategie jsou každoročně vykazována a zveřejňována Úřadem 
vlády. Strategie je v souladu se Strategickým rámcem EU pro Romy (EURSF). Romská občanská společnost se 
aktivně podílela na vývoji Strategie a je průběžně zapojována do konzultací týkajících se její implementace 
a revize.  

Strategie definovala ambiciózní cíle a soubory opatření, které by mohly být účinné, pokud budou řádně 
implementovány. Přetrvávají však velké obavy ohledně účinnosti implementace, neboť je poměrně roztříštěná 
v důsledku rozvolněné koordinace a rozdílného přístupu příslušných ministerstev a dalších orgánů k jejich 
odpovědnostem. 

1.1.1. Změny ve Strategii a akčním plánu 

Česká vláda provedla střednědobý přezkum Strategie. Následná revize je první plánovanou aktualizací, jak je 
uvedeno v kapitole 10 Strategie (Implementace Strategie), která předpokládala dvě strategické revize. Cílem 
revize je zajistit, aby Strategie zůstala relevantní a reagovala na měnící se společenské, ekonomické 
a legislativní podmínky. Proces revize realizoval Úřad vlády od června do prosince 2024 ve spolupráci 
s organizací RomanoNet.  

Revidovaná Strategie zahrnuje legislativní aktualizace a zohledňuje socioekonomické změny od jejího schválení 
v květnu 2021. Mezi klíčové faktory patří trvalé dopady pandemie COVID-19, která neúměrně zasáhla romské 
komunity, a ekonomické a sociální důsledky války na Ukrajině, zejména pokud jde o integraci vysídleného 
obyvatelstva. Aktualizace zajišťuje, aby tyto vnější faktory byly zohledněny v úpravách politik a přidělování 
finančních prostředků. 

V zájmu sladění s mezinárodními standardy jsou do aktualizované Strategie začleněna doporučení Evropské 
komise4 a Rady Evropy.5 Patří mezi ně lepší monitorovací rámce pro začleňování Romů, posílené úsilí v boji proti 
anticikanismu a úpravy odrážející mezinárodní právní definice. Revize rovněž zajišťuje soulad s širšími 
evropskými politickými rámci pro integraci Romů. 

V procesu revize byly přezkoumány dosavadní zkušenosti s implementací Strategie, což vedlo k několika 
vylepšením. Některá opatření byla vyjasněna, aby se předešlo nejednoznačnosti, a duplicitní politiky byly 
v zájmu zvýšení účinnosti odstraněny. Celková struktura a cíle však zůstaly nezměněny, neboť vláda rozhodla, 
že Strategie zatím není v platnosti dostatečně dlouho na to, aby bylo nutné odstranit nebo přidat zcela nová 
opatření. Revidovaná Strategie tedy spíše posiluje a zpřesňuje provádění stávajících opatření, než aby zaváděla 
samostatný akční plán. Tím je zajištěna kontinuita politik a zároveň jsou umožněny nezbytné úpravy na základě 
měnících se okolností. 

V následujících odstavcích shrnujeme hlavní aktualizace podle tematických částí Strategie. 

Emancipace - podpora rovnosti, začleňování a participace 

Hlavní aktualizace v této části vychází z faktu ukončení projektů financovaných z EHP a Norských fondů. Tyto 
úpravy byly nutné, aby se přizpůsobily novým finančním možnostem v následujícím programovém období, což 

 

4 Viz: Evropská komise. Hodnotící zpráva o vnitrostátních strategických rámcích členských států pro Romy (úplný 
balíček). 2023. Dostupné na: https://commission.europa.eu/publications/assessment-report-member-states-national-
roma-strategic-frameworks-full-package_en  

5 Komisař Rady Evropy pro lidská práva. Zpráva po návštěvě České republiky ve dnech 20. až 24. února 2023. 
2023. Dostupné na: https://rm.coe.int/report-on-czech-republic-by-dunja-mijatovic-commissioner-for-human-
rig/1680ac88cd  
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zdůrazňuje závislost budoucích činností na dostupných mechanismech financování. Kromě toho byly revidovány 
finanční a provozní rámce Muzea romské kultury a pražského Centra pro Romy a Sinty s cílem zajistit 
udržitelnost a lepší začlenění do vnitrostátních kulturních politik. 

Anticikanismus 

V rámci revize Strategie bylo začleněno formální přijetí pracovní definice anticikanismu (usnesení vlády č. 233 
z 10. dubna 2024), což zvyšuje schopnost sledovat a potírat protiromské projevy. V této části byla rovněž 
aktualizována terminologie, aby byla v souladu s mezinárodními standardy pro trestné činy z nenávisti 
a předsudečného násilí. Dále byla začleněna restrukturalizace v rámci vládních poradních orgánů a funkce 
vládní zmocněnkyně pro záležitosti romské menšiny s cílem zlepšit řízení a zastoupení Romů. 

Vzdělávání 

Opatření týkající se vzdělávání byla aktualizována tak, aby odrážela legislativní změny, zejména pokud jde 
o sociální pedagogy, jejichž role byla nyní oficiálně uznána a probíhá jejich integrace do vzdělávacího systému. 
Dalším klíčovým tématem je posílení monitorovacích mechanismů s ohledem na romské žáky a studenty, 
zejména v reakci na rozsudek Evropského soudu pro lidská práva ve věci D. H. a ostatní proti České republice 
ze dne 13. listopadu 2007,6 , který konstatoval systémovou diskriminaci při umísťování Romů do vzdělávacích 
institucí. To zahrnuje revizi diagnostických nástrojů a metodik, které v minulosti vedly k nepřiměřenému 
zařazování romských dětí do speciálních vzdělávacích programů. 

Bydlení 

Nejvýraznější změny v této oblasti vyplývají z návrhu nového zákona o podpoře bydlení, který ovlivňuje politiku 
bydlení pro zranitelné skupiny, včetně Romů. Strategie nyní zahrnuje nové vládní projekty, jako je dostupné 
bydlení a nájemní bydlení, které mají zvýšit přístup Romů ke stabilnímu a nesegregovanému bydlení. Kromě 
toho bylo posíleno monitorování segregace v oblasti bydlení, aby bylo možné získat jasnější obraz o životních 
podmínkách Romů a účinnosti politik bydlení. 

Zaměstnanost 

Klíčové aktualizace v tomto oddíle zahrnují přerozdělení odpovědnosti mezi Ministerstvem práce a sociálních 
věcí a Úřadem práce ČR, což zajišťuje lepší koordinaci a přidělování finančních prostředků. Opatření byla sladěna 
s Operačním programem Zaměstnanost+, což zaručuje finanční podporu iniciativám v oblasti podpory 
zaměstnanosti Romů. Kromě toho byl položen větší důraz na sociálně odpovědné zadávání veřejných zakázek, 
aby firmy a státní instituce byly motivovány k tomu, aby do svých politik zadávání zakázek začleňovaly hledisko 
zaměstnanosti Romů. 

Zdraví 

Revize v oblasti zdraví se zaměřují především na odškodnění obětí nucených sterilizací, přičemž je třeba zajistit, 
aby dotčené osoby dostaly odpovídající podporu a aby monitorovací mechanismy zůstaly v platnosti i po 
skončení platnosti zákona o odškodnění za nucené sterilizace. Vláda se rovněž zavázala formalizovat úlohu 
regionálních center podpory zdraví a zdravotních mediátorů, rozšířit interkulturní vzdělávání zdravotnických 
pracovníků a zavést cílené programy pro Romy a Romky, kteří se potýkají se závislostí na návykových látkách. 

Implementace Strategie 

Byly provedeny administrativní aktualizace s cílem sladit názvy a odpovědnosti s nedávnými strukturálními 
změnami vlády. Byla rozšířena úloha vládní zmocněnkyně pro záležitosti romské menšiny, která se více 
zaměřuje na zapojení zástupců Romů a Romek do rozhodovacích procesů. Kromě toho byla v zájmu zefektivnění 
činnosti a snížení administrativní zátěže prodloužena frekvence předkládání zprávy o stavu romské menšiny z 
ročního na dvouleté, zatímco výroční zpráva o naplňování Strategie zůstává beze změny. Na podporu tohoto 
úsilí byla navázána spolupráce s Technologickou agenturou ČR. 

 

6 Informace a podklady k rozsudku jsou k dispozici na adrese: https://www.errc.org/cikk.php?cikk=2945.  

https://www.errc.org/cikk.php?cikk=2945
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1.1.2. Pokrok v implementaci 

Implementace Strategie se potýkala s několika problémy, které vedly ke zpoždění při implementaci plánovaných 
opatření. Ze 155 opatření Strategie nebylo do 31. prosince 2022 vůbec provedeno 59 opatření (38 %) a 56 
opatření (36 %) bylo provedeno pouze částečně. Do 31. prosince 2023 se situace mírně zlepšila, ale 44 opatření 
(28 %) zůstalo nerealizováno a 49 (31 %) bylo realizováno pouze částečně. 

Významným faktorem, který ovlivnil tato zpoždění, byla pandemie COVID-19. Zpožděno bylo například 
provádění opatření týkajících se nasazení kulturních mediátorů ve školách. Toto narušení zdůrazňuje širší dopad 
pandemie na úsilí o sociální integraci a nutnost mít přizpůsobivé strategie pro nepředvídané okolnosti. 

Navíc, podle zprávy Evropské komise o implementaci vnitrostátních strategických rámců pro Romy ze září 
2023,7 je současná úroveň ambicí při implementaci Strategie v Česku nedostatečná k zajištění dosažení 
minimálního pokroku odpovídajícího cílům EU do roku 2030. Zejména v oblasti zaměstnanosti nedošlo 
k výraznějším změnám, což ukazuje na potřebu důraznějších a účinnějších opatření na podporu začleňování 
Romů na trh práce.8 Kromě zaměstnanosti patří k dalším přetrvávajícím problémům, které brání integraci Romů 
v Česku, segregace ve školách a nucené vystěhovávání z bytů bez adekvátních alternativ. 

Navzdory oficiálním závazkům čelí implementace Strategie v Česku významným výzvám, které podle hodnocení 
organizací romské občanské společnosti ukazují na omezenou politickou vůli plně prosazovat integrační politiky. 
Ačkoli agenda lidských práv a sociálního začleňování jsou formálně uvedeny jako strategické cíle v samotné 
Strategii, praktický dopad opatření zůstává omezený, o čemž svědčí přetrvávající zpoždění a nedostatečná 
implementace mnoha plánovaných opatření. Probíhající revize Strategie sice vedou k  formálním aktualizacím 
a začlenění doporučení Evropské komise, ale brzdí je nedostatečná praktická reflexe a nedostatečně plněné cíle, 
které by vedly ke konkrétním a hlubším změnám, což vyvolává obavy ohledně jejich plného souladu s 
mezinárodními doporučeními a skutečného řešení socioekonomických problémů, kterým čelí romské komunity. 

Implementace Strategie byla rovněž významně ovlivněna probíhajícím konfliktem mezi Ruskem a Ukrajinou, 
který přesměroval vládní priority a zdroje na pomoc ukrajinským uprchlíkům. Česká vláda investovala značné 
úsilí do zajištění bydlení, podpory zaměstnanosti a sociálních služeb pro nově příchozí uprchlíky, což v některých 
případech zpomalilo provádění plánovaných opatření Strategie. Ačkoli integrace Romů zůstává na pořadu dne, 
přidělení finančních a administrativních zdrojů na uprchlickou krizi vytvořilo další výzvy ve vztahu k plnění 
původního časového plánu strategie. Pro úspěšnou implementaci Strategie bude zásadní zajistit, aby romské 
komunity nebyly v souvislosti s těmito měnícími se prioritami dále marginalizovány. 

1.1.3. Účinnost monitoringu 

Česko zavedlo formální i neformální monitorovací mechanismy, které dohlížejí na implementaci Strategie. Mezi 
formální mechanismy patří především Výbor pro naplňování Strategie romské integrace, jehož úkolem je 
monitorovat a hodnotit pokrok v plnění cílů a opatření Strategie, a Rada vlády pro záležitosti romské menšiny, 
která v rámci tohoto monitorování poskytuje dohled a poradenství. Neformální mechanismy zahrnují aktivní 
zapojení a monitorování ze strany romské občanské společnosti a dalších NNO, které doplňují oficiální údaje 
prostřednictvím svých zpráv a monitorovacích činností. Výbor pro naplňování SRI a Rada vlády pro záležitosti 
romské menšiny spolupracují s různými zúčastněnými stranami, včetně vládních orgánů, organizací občanské 
společnosti a zástupců romské komunity, s cílem získat komplexní poznatky o implementaci Strategie. 
Specifickým výstupem Výboru pro implementaci Strategie jsou zápisy ze zasedání; například zápis ze zasedání 
ze dne 21. března 2023 je veřejně dostupný9. V roce 2023 se však Výbor sešel pouze jednou a nepřijal žádné 
usnesení. 

 

7 Viz: Evropská komise. Zpráva o posouzení vnitrostátních strategických rámců členských států pro Romy (úplný 
balíček). 2023. K dispozici na adrese: https://commission.europa.eu/publications/assessment-report-member-states-
national-roma-strategic-frameworks-full-package_en.  

8 The Brussels Times (Bruselské noviny). Anticikanismus překážkou pro integraci Romů na trhu práce v EU. 29. 
12. 2024. Dostupné na: https://www.brusselstimes.com/1371556/antigypsim-barrier-for-roma-integration-in-the-eu-
labour-market?utm_source=  

9 Viz https://vlada.gov.cz/assets/ppov/zalezitosti-romske-komunity/vybory/dekada-romske-inkluze/Zapis_jednani-
Vyboru-SRI_21-3-2023_FINAL.pdf 

https://commission.europa.eu/publications/assessment-report-member-states-national-roma-strategic-frameworks-full-package_en
https://www.brusselstimes.com/1371556/antigypsim-barrier-for-roma-integration-in-the-eu-labour-market?utm_source
https://www.brusselstimes.com/1371556/antigypsim-barrier-for-roma-integration-in-the-eu-labour-market?utm_source
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Navzdory těmto zavedeným strukturám přetrvávají obavy ohledně dostatečnosti a účinnosti nastavení 
monitorování. V rámci publikace zpráv RCM bylo upozorněno na problémy, jako je nejasnost zaměření politik 
specificky ve vztahu k cílové skupině Romů a Romek a nedostatečně důsledné monitorování účinnosti a dopadu 
podpůrných opatření pro romské komunity. To naznačuje, že formální mechanismy sice existují, ale nemusí 
dostatečně zachycovat nuance implementace nebo řešit specifické potřeby romské populace, zejména proto, 
že dostatečně účinně nevyužívají nově zavedené etnicky specifické ukazatele ve Strategii a operačních 
programech, které jsou klíčové pro sběr etnicky členěných údajů a přesné posouzení dopadu. Mezi důvody této 
situace patří nedostatek jasné metodiky sběru dat, neochota komunit zapojit se a problémy s definicí 
příslušnosti k romské národnosti, což vede k nepřesným výsledkům monitorování a brání objektivnímu 
vyhodnocení skutečného dopadu Strategie. Tato neschopnost plně využít ukazatele k hodnocení pokroku v praxi 
omezuje hloubku a přesnost monitorování. 

Pokud jde o provádění plánovaných monitorovacích činností, vyskytly se případy nedodržení plánu monitoringu. 
Například hodnotící zpráva o vnitrostátních strategických rámcích členských států pro Romy, kterou Evropská 
komise vydala v lednu 2023, uvádí, že některé členské státy, včetně Česka, se potýkaly s problémy při 
stanovování jasných výchozích a cílových hodnot, které jsou pro účinné monitorování a vyhodnocení zásadní. 
Ačkoli tato zpráva Komise konstatuje počáteční problémy, Česko již stanovilo vnitrostátní cíle odpovídající cílům 
na úrovni EU a má stanovené kvantitativní cíle alespoň pro některé cíle na úrovni EU, zejména v oblasti 
vzdělávání, boje proti anticikanismu a diskriminaci a zaměstnanosti. Nicméně zpoždění při stanovení dalších 
základních ukazatelů a celkové implementaci ovlivnilo včasné zahájení a účinnost monitorovacích činností. V 
důsledku toho sice existuje rámec pro monitorování, ale jeho praktické uplatňování naráží na překážky, což vede 
ke zpožděním a možným nedostatkům při hodnocení implementace Strategie.10 

1.1.4. Sběr dat 

Česko si uvědomuje důležitost sběru dat pro účinnou implementaci Strategie. Za tímto účelem byl Výzkumným 
ústavem práce a sociálních věcí (RILSA) realizován projekt s názvem Vytvoření systému sběru kvantitativních 
dat pro vyhodnocování situace Romů v české společnosti11. Cílem tohoto projektu, podpořeného granty z fondu 
EHP a Norska, bylo vytvořit systém sběru kvantitativních údajů, který by umožnil lépe porozumět situaci Romů 
v České republice a usnadnil srovnání s většinovou populací. V rámci tohoto pilotního projektu se rovněž 
zkoumala možnost převzetí pravidelných průzkumů o Romech ze strany agentury FRA. Mezi hlavní činnosti 
projektu patřilo vypracování metodiky sběru dat, realizace pilotního sběru dat, analýza shromážděných údajů a 
vytvoření rámce pro pravidelný sběr a vyhodnocování dat. 

V rámci projektu RILSA byla provedena dvě terénní šetření (v roce 2022 a 2023/2024), kterých se zúčastnilo 1 
549, resp. 1 268 respondentů, což představuje významný krok k řešení dlouhodobého nedostatku etnicky 
členěných údajů. Metodika sleduje přibližně 170 ukazatelů v oblastech, jako je vzdělávání, trh práce, zdraví, 
bydlení, chudoba a diskriminace. Metodika umožňuje srovnání s obecnými populačními údaji (např. Eurostat, 
Česká školní inspekce, Statistická ročenka ČR) v mnoha socioekonomických oblastech, včetně míry 
nezaměstnanosti, míry předčasného ukončení školní docházky, míry ohrožení chudobou, materiální deprivace a 
pocitu diskriminace. 

Navzdory těmto přínosům má výzkum RILSA svá omezení, která brání jeho plné využitelnosti pro komplexní 
posouzení dopadu Strategie. Reprezentativnost výzkumu je omezena na respondenty a není přímo přenositelná 
na všechny domácnosti v rámci romské populace. Ze vzorku jsou vyloučeny osoby žijící v pobytových zařízeních, 
ve vězení nebo osoby bez domova, což znamená, že neodráží situaci těchto zvláště zranitelných skupin. U 
některých údajů, jako je příjmová chudoba, je velký podíl chybějících odpovědí (až 38,5 %), což snižuje přesnost. 
Metodika šetření sice poskytla rámec pro sběr etnických údajů, není však plně použitelná pro sběr všech 
potřebných údajů ve všech sledovaných oblastech Strategie, což omezuje její komplexní využitelnost pro 
hodnocení dopadu Strategie. Je tomu tak proto, že ministerstva a další orgány, např. Úřad práce a Ministerstvo 
zdravotnictví, nemohou ze zákona zaznamenávat etnickou příslušnost. Například Úřad práce nemůže sledovat 
podíl Romů a Romek mezi příjemci příspěvku na bydlení nebo mezi osobami s podporou při vstupu na trh práce, 
protože zákon o zaměstnanosti a zákon o zpracování osobních údajů neumožňují evidovat etnický původ. 
Podobně Ministerstvo zdravotnictví nedisponuje údaji o etnické příslušnosti občanů pro účely sledování 

 

10 Evropská komise. Hodnotící zpráva o vnitrostátních strategických rámcích členských států pro Romy. 2023. 
Dostupné na: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/HTML/?uri=CELEX%3A52023DC0007&utm_source= 

11 Viz: https://esd.rilsa.cz/  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/HTML/?uri=CELEX%3A52023DC0007&utm_source
https://esd.rilsa.cz/en/home/
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zdravotního stavu nebo diskriminace v přístupu ke zdravotní péči. V některých případech shromažďování 
takových údajů dále brání vnitrostátní právní předpisy o ochraně údajů.  

Mezi existující snahy o sběr a využití dat patří také mapa rezidenční segregace12, která je využívána např. v rámci 
implementace fondů EU, spojených především s investicemi do sociálního bydlení. Její silné stránky spočívají v 
použití jediného, snadno srozumitelného ukazatele (příspěvek na živobytí) a využití administrativních údajů (o 
adresách příjemců sociální pomoci), což umožňuje pravidelnou a levnou aktualizaci. Mapa navíc poskytuje 
vysokou úroveň územní podrobnosti, což usnadňuje cílené intervence na úrovni obcí a nižších územních celků. 
Jejím hlavním omezením však je, že nezachycuje etnickou segregaci (protože administrativní údaje neobsahují 
informace o etnické příslušnosti příjemců), a skutečnost, že mapa nebyla od konce roku 2020 aktualizována. 
Zároveň zůstává otázkou, jak bude mapa dále fungovat po aktuální reformě dávkového systému. 

Ačkoli tyto kroky naznačují závazek k realizaci politik založených na datech, konkrétní podrobnosti týkající se 
stavu provádění plánovaných činností v oblasti sběru dat, stanovení vhodných výchozích hodnot a přípravy na 
sběr dat předpokládaný ve Strategii nejsou v dostupných písemných zdrojích výslovně uvedeny. Pro účely této 
zprávy byly tyto klíčové podrobnosti, které nejsou v oficiálních dokumentech plně popsány, získány 
a analyzovány z rozhovorů s příslušnými zúčastněnými stranami a zástupci veřejných institucí zapojených do 
sběru dat s cílem poskytnout čtenářům ucelený přehled.  

1.2. Součinnost Strategie s domácími opatřeními a opatřeními EU 

Strategie je v souladu s domácími politikami i iniciativami EU na podporu rovnosti, začleňování a participaci 
Romů. 

1.2.1. Veřejné politiky doplňující Strategii 

Na domácí úrovni je Strategie systematicky harmonizována se základními národními strategiemi. Především se 
jedná o Strategický rámec Česká republika 2030, který byl přijat usnesením vlády č. 292 dne 19. dubna 2017.13 
Tento rámec, který slouží jako zastřešující dokument pro všechny resortní, regionální a místní strategie, definuje 
dlouhodobé směřování ke zlepšení kvality života v Česku a zajištění udržitelného rozvoje napříč sociálními, 
ekonomickými a environmentálními aspekty. Strategie rovnosti Romů přispívá k naplňování jeho cílů, mezi něž 
patří snižování dlouhodobé nezaměstnanosti, snižování podílu osob ohrožených chudobou a sociálním 
vyloučením, zajištění rovného přístupu pro osoby ohrožené diskriminací, podpora inkluzivního vzdělávacího 
systému a snižování nerovností v oblasti zdraví. 

Kromě toho je Strategie v souladu se Strategií sociálního začleňování 2021-203014. Tento národní dokument 
komplexně pokrývá oblasti klíčové pro sociální začleňování všech sociálně vyloučených osob a osob ohrožených 
sociálním vyloučením. Komplementarita Strategie s touto strategií je zásadní a projevuje se několika způsoby. 
Strategie rovnosti Romů neduplikuje obecná opatření Strategie sociálního začleňování, která jsou určena všem 
znevýhodněným skupinám v ČR. Naopak je doplňuje o specifické nástroje a intervence zaměřené přímo na 
romskou populaci. Strategie rovnosti Romů se zaměřuje na řešení jedinečných sociokulturních, jazykových a 
ekonomických překážek, s nimiž se Romové často setkávají a které obecná opatření nemusí plně pokrýt. Cílem 
je zajistit, aby Romové jako skupina, která se potýká s kumulativními a specifickými překážkami, měli účinný 
přístup k těmto běžným službám a programům a mohli je využívat, a tím plně využít svůj potenciál. Například 
v oblasti předškolního vzdělávání doplňuje Strategie obecná opatření Strategie sociálního začleňování cílenou 
finanční podporou a budováním kapacit pro romské děti. V oblasti zaměstnanosti se Strategie zabývá 
přetrvávající diskriminací a nízkou kvalifikací Romů prostřednictvím specifických programů určených k 
usnadnění jejich vstupu na trh práce.  

Za zmínku stojí rozhodnutí vlády prodloužit činnost Agentury pro sociální začleňování i po roce 2025 a zachovat 
její roli v rámci Ministerstva pro místní rozvoj. Tento krok podtrhuje závazek vlády řešit sociální vyloučení a je v 

 

12 Dostupné na: www.segregace.cz  

13 Úřad vlády. Aktualizovaný strategický rámec Česká republika 2030 s výhledem do roku 2050. 2024. Dostupné 
na: https://www.cr2030.cz/system/files/2025-05/updated%20strategic%20framework%20CZ%202030.pdf  

14 Ministerstvo práce a sociálních věcí. Strategie sociálního začleňování 2021-2030 (3. aktualizované vydání). 
2023. Available at: https://www.mpsv.cz/cms/documents/440532dd-4248-769a-f118-
75f5185e960d/Social%2BInclusion%2BStrategy%2B2021%25E2%2580%25932030_aktualizace2023.pdf  

https://www.mpsv.cz/cms/documents/440532dd-4248-769a-f118-75f5185e960d/Social%2BInclusion%2BStrategy%2B2021%25E2%2580%25932030_aktualizace2023.pdf
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souladu s cíli Strategie, kterými jsou podpora rovnosti a začleňování marginalizovaných komunit, včetně romské 
populace.15 

Kromě toho se organizace jako např. Člověk v tísni nebo Institut prevence a řešení předlužení významně zasazují 
o spravedlivější postupy při vymáhání dluhů. Vyvinuly různé nástroje, které upozorňují na neetické úvěrové 
praktiky, situaci v oblasti exekucí a možnosti podpory cest ze zadlužení. Také úspěšně lobbovaly za legislativní 
změny, včetně regulace nebankovních subjektů a snížení odměn advokátů v případech vymáhání dluhů.16 

Klíčovým aspektem sladění Strategie s domácími politikami je také reakce na rozsudek Evropského soudu pro 
lidská práva (ESLP) ve věci D. H. a ostatní proti České republice. Tento rozsudek konstatoval systémovou 
diskriminaci romských dětí v českém vzdělávacím systému. Strategie obsahuje konkrétní cíle a opatření (např. 
v rámci strategického cíle C - Vzdělávání, opatření C.2.4) zaměřené na odstranění segregace, zajištění 
inkluzivního vzdělávání a prevenci nesprávné diagnostiky romských dětí, která by mohla vést k jejich umístění 
do zvláštních škol. Tímto způsobem Strategie aktivně přispívá k nápravě historických křivd a zajištění rovných 
příležitostí pro romské žáky v souladu s mezinárodními závazky. Systematické propojení Strategie s domácími 
strategiemi je zásadní pro dosažení dlouhodobých a udržitelných změn v životě Romů a Romek v České 
republice. Zajišťuje, že integrační úsilí je koordinované, komplexní a zaměřené na skutečné potřeby cílové 
skupiny, nikoliv na roztříštěné a neefektivní iniciativy. 

1.2.2. Soulad s opatřeními EU 

Na evropské úrovni je Strategie systematicky začleněna do rámce EURSF, který poprvé stanovil ambiciózní cíle 
a kvantitativní úkoly, jichž má být dosaženo do roku 2030, a aktivně vybízí členské státy, aby je důsledně 
promítly do svých vnitrostátních rámců. Česká republika na tuto výzvu reagovala stanovením odpovídajících 
vnitrostátních cílů, které jsou v souladu s cíli na úrovni EU.17 Tyto vnitrostátní cíle se zaměřují na klíčové oblasti, 
jako je boj proti diskriminaci a anticikanismu a jejich předcházení, snižování chudoby a sociálního vyloučení, 
podpora participace a zvyšování účinného rovného přístupu ke kvalitnímu inkluzivnímu vzdělávání, udržitelnému 
zaměstnání, zdravotní péči a adekvátnímu bydlení. Ačkoli v minulosti existovaly problémy spojené se 
stanovením jasných výchozích a monitorovacích cílů,18 Česká republika tyto problémy překonala a plně sladila 
své národní cíle s evropskými požadavky. 

Z finančního hlediska Česká republika účinně využívá podporu z klíčových programů EU k realizaci Strategie. 
Patří mezi ně Evropský sociální fond plus (ESF+), Evropský fond pro regionální rozvoj (EFRR) a Nástroj pro oživení 
a odolnost (RRF). Tyto finanční zdroje jsou systematicky přidělovány na projekty zaměřené na komplexní 
zlepšení socioekonomických podmínek romské populace, čímž je zajištěno, že vnitrostátní úsilí je významně 
posíleno a podpořeno zdroji EU.19 Tato finanční součinnost má zásadní význam pro udržitelnost a rozsah 
prováděných opatření. Další podrobnosti jsou uvedeny v kapitole 4 této zprávy. 

1.2.3. Reakce na předchozí hodnocení 

V reakci na předchozí hodnocení, včetně zprávy RCM o Česku z roku 2022 a hodnocení Evropské komise, přijala 
česká vláda kroky k vyřešení zjištěných nedostatků při implementaci Strategie. Vláda zejména zlepšila 

 

15 Více informací např. na: https://romea.cz/en/czech-republic/czech-government-decides-the-agency-for-social-
inclusion-will-continue-beyond-2025-as-part-of-the-regional-development-ministry?utm_source.  

16 Další informace naleznete na adrese: https://www.peopleinneed.net/what-we-do/social-work-in-the-czech-
republic/specialist-social-counselling?utm_source= a https://www.institut-predluzeni.cz/.   

17 Evropská komise. Zpráva Komise Evropskému parlamentu, Radě, Evropskému hospodářskému a sociálnímu 
výboru a Výboru regionů o implementaci vnitrostátních strategických rámců pro Romy s ohledem na strategický rámec EU 
pro rovnost, začlenění a účast Romů a doporučení Rady o rovnosti, začlenění a účasti Romů . 2024. Dostupné na: 
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=COM:2024:422:FIN  

18 Viz: Evropská komise. Hodnotící zpráva o vnitrostátních strategických rámcích členských států pro Romy (úplný 
balíček). 2023. Dostupné na: https://commission.europa.eu/publications/assessment-report-member-states-national-
roma-strategic-frameworks-full-package_en 

19 Evropská komise. Zpráva Komise Evropskému parlamentu, Radě, Evropskému hospodářskému a sociálnímu 
výboru a Výboru regionů o implementaci vnitrostátních strategických rámců pro Romy s ohledem na strategický rámec EU 
pro rovnost, začlenění a účast Romů a doporučení Rady o rovnosti, začlenění a účasti Romů. 2024. Dostupné na: 
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=COM:2024:422:FIN 

https://www.peopleinneed.net/what-we-do/social-work-in-the-czech-republic/specialist-social-counselling?utm_source
https://www.peopleinneed.net/what-we-do/social-work-in-the-czech-republic/specialist-social-counselling?utm_source
https://www.institut-predluzeni.cz/
https://commission.europa.eu/publications/assessment-report-member-states-national-roma-strategic-frameworks-full-package_en
https://commission.europa.eu/publications/assessment-report-member-states-national-roma-strategic-frameworks-full-package_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=COM:2024:422:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=COM:2024:422:FIN
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vnitrostátní koordinaci integračních politik a posílila spolupráci mezi ústředními a regionálními orgány. 
Přetrvávají však problémy, jako je problematika spolehlivých údajů členěných podle etnické příslušnosti, aby 
bylo možné účinně zaměřovat a hodnotit politiky začleňování Romů. Organizace občanské společnosti 
upozornily na tento nedostatek údajů jako na významnou překážku pokroku. Za účelem řešení těchto problémů 
vláda zahájila projekty zaměřené na vytvoření systémů pro sběr kvantitativních údajů k vyhodnocování plnění 
Strategie Toto úsilí svědčí o odhodlání zdokonalit Strategii zapracováním zpětné vazby od různých zúčastněných 
stran a z různých zdrojů hodnocení. 

1.3. Participace 

1.3.1. Zapojení organizací romské občanské společnosti do implementace Strategie 

Romské organizace občanské společnosti jsou aktivně zapojeny do implementace a monitorování Strategie. 
Tato spolupráce má zásadní význam pro zajištění relevance a účinnosti integračních politik, ačkoli se v praxi 
projevují jak silné stránky, tak přetrvávající problémy. 

Významným příkladem formálního zapojení romských organizací občanské společnosti je zřízení Výboru pro 
naplňování Strategie integrace Romů. Tento výbor zahrnuje zástupce státní správy, místních samospráv 
a profesních organizací občanské společnosti, což zajišťuje, že hlasy Romů jsou nedílnou součástí diskusí 
o provádění Strategie.20 Zástupci Romů jsou také aktivně zapojeni do pracovních orgánů operačních programů 
(např. OP JAK, IROP, OPZ+), kde mají možnost ovlivňovat nastavení výzev a návrhy projektů.21 Například v OP 
JAK jsou zástupci Romů členy plánovací komise a monitorovacího výboru a zástupci RomanoNet jsou také 
součástí pracovních týmů IROP pro vzdělávací a sociální infrastrukturu. Toto zapojení umožňuje přímý vliv na 
strategické směřování a přidělování evropských prostředků. 

Kromě toho jsou romské organizace občanské společnosti pověřeny specifickými činnostmi a službami v rámci 
Strategie. Dotační programy Úřadu vlády (např. Prevence sociálního vyloučení a komunitní práce) a Ministerstva 
práce a sociálních věcí (např. Podpora integrace romské menšiny) přímo podporují projekty realizované 
romskými NNO včetně sociálních a terénních služeb, komunitní práce, vzdělávacích programů a osvětové 
činnosti. Například v roce 2022 Úřad vlády podpořil 18 žadatelů z řad NNO částkou přes 12 milionů Kč na 
komunitní práci.22 V roce 2023 Ministerstvo práce a sociálních věcí podpořilo 34 projektů v hodnotě 187,45 
milionu Kč, které se zaměřovaly na komunitní práci a komunitní organizování.23 Organizace realizující tyto 
projekty často působí přímo v sociálně vyloučených lokalitách a poskytují základní služby, které doplňují kapacity 
státu a obcí. Příkladem je podpora romského mentoringu při dohledu nad výkonem alternativních trestů (tj. 
trestů nespojených s odnětím svobody), kdy dotační tituly Ministerstva spravedlnosti a  Ministerstva vnitra 
umožňují realizaci těchto služeb romskými organizacemi občanské společnosti.24 

Romské NNO jsou také pravidelně informovány o podrobnostech činností realizovaných jinými subjekty 
prostřednictvím platformy RomanoNet a prostřednictvím jejich zapojení do Rady vlády pro záležitosti romské 
menšiny a dalších pracovních skupin, kde se aktivně účastní diskusí a mají přístup k aktuálním zprávám 
a dokumentům o podrobnostech a plánech realizace, včetně zpráv z ministerstev, které jsou také následně 
distribuovány mezi členské organizace sítě RomanoNet. Tím je zajištěna určitá míra transparentnosti 
a umožněn vznik prostoru pro vyjádření názorů na implementaci veřejných politik.  

Navzdory existujícím strukturám participace však upozorňují hodnocení, jako jsou např. i zprávy RCM, na 
přetrvávající problémy, včetně potřeby účinnějšího zapojení romských komunit do rozhodovacích procesů 
a nutnosti zlepšit sběr údajů pro přesné sledování pokroku. Často se stává, že i při formální účasti v poradních 
orgánech je skutečná schopnost romských organizací občanské společnosti ovlivňovat strategická rozhodnutí 
omezená. Zástupci Romů a Romek jsou sice například zváni na pracovní schůzky a do komisí pro hodnocení 
grantů, ale jejich návrhy nebo připomínky týkající se systémových změn nebo přidělování finančních prostředků 
nemusí být vždy plně zapracovány do závěrečných dokumentů nebo výzev. O tom svědčí i pomalé řešení 

 

20 Informace o naplňování Strategie romské integrace 2021-2030 v roce 2022. 

21 Informace o naplňování Strategie romské integrace 2021-2030 v roce 2023, s. 28 a násl. 

22 Tamtéž, s. 25. a násl. 

23 Tamtéž, s. 26 a násl. 

24 Tamtéž, s. 51, 52 a násl. 
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legislativních překážek bránících cílenému sběru dat o etnické příslušnosti, což snižuje možnosti přesného 
monitorování dopadů na romskou populaci. Navzdory účasti ve Výboru pro naplňování SRI, který se navíc v roce 
2023 sešel pouze jednou a nepřijal žádné usnesení, zůstává reálný vliv romské občanské společnosti na 
průběžné řízení implementace Strategie omezený.25 

Další slabinou je nedostatečné systémové zakotvení a financování některých iniciativ vedených romskými 
organizacemi občanské společnosti. Mnoho projektů je závislých na krátkodobých grantových výzvách, což brání 
dlouhodobému plánování a udržitelnosti. Příkladem jsou regionální centra podpory zdraví, kde činnost romských 
zdravotních mediátorů, přestože je v terénu velmi účinná, není systémově zakotvena a hrozí riziko 
nedostatečného financování po skončení projektu. Podobně, ačkoli existují možnosti financování romského 
mentoringu při dohledu nad alternativními tresty, žadatelé tuto možnost v roce 2023 nevyužili, což může 
svědčit o nedostatečné informovanosti nebo administrativních překážkách. 

V některých oblastech, jako je účast Romů a Romek v poradních a konzultačních orgánech ministerstev, 
přetrvávají nedostatky. Například Ministerstvo vnitra a Ministerstvo zahraničních věcí nemají zástupce romské 
menšiny v žádné poradní funkci. 

1.3.2. Romové ve veřejných institucích implementujících Strategii 

Strategie výslovně zdůrazňuje význam účasti Romů na její implementaci. Toto zapojení se neomezuje pouze na 
zástupce občanské společnosti, ale zaměřuje se také na aktivní účast Romů a Romek přímo ve veřejných 
institucích odpovědných za implementaci politik integrace Romů na ústřední, regionální a místní úrovni. 

Na celostátní úrovni je klíčovým fórem pro zapojení Romů Rada vlády pro záležitosti romské menšiny, která 
zahrnuje zástupce Romů a Romek a zajišťuje jejich účast na politických diskusích.  

Na regionální a obecní úrovni působí koordinátoři pro romské záležitosti a romští poradci v obcích. V roce 2019 
působilo v České republice 157 romských poradců s průměrným úvazkem 0,11 na agendu zapojení a inkluze 
Romů, který byl zejména v obcích se sociálně vyloučenými lokalitami vyhodnocen jako nedostatečný. Tito 
poradci a terénní pracovníci hrají klíčovou roli v přímém kontaktu s romskými komunitami a pomáhají 
zprostředkovávat místní potřeby veřejné správě. V roce 2023 evidovalo Ministerstvo vnitra 83 policistů, kteří 
vystoupili na 18 společensky významných akcích týkajících se menšin. Některé kontrolní činnosti vykonává také 
romský inspektor České obchodní inspekce. Tyto příklady dokládají konkrétní uplatnění Romů v rámci veřejné 
správy. 

Navzdory těmto formálním strukturám a konkrétním pozitivním příkladům zůstává zastoupení Romů a Romek 
ve veřejných institucích odpovědných za realizaci Strategie omezené. Zprávy z roku 2023 poukazují na 
nedostatečné kapacity v rámci kanceláře RVZRM, jakož i v sekretariátu zmocněnkyně vlády pro romské 
záležitosti, kde neexistují žádná systemizovaná místa. Přestože byly zmocněnkyni poskytnuty čtyři dohody 
o pracovní činnosti na administrativní podporu, rozpočet Úřadu vlády na externí pracovníky nebyl navýšen. Počet 
plných pracovních úvazků v kanceláři Rady vlády pro záležitosti romské menšiny nebyl navýšen. Tento 
nedostatečný počet zaměstnanců brání účinné koordinaci a implementaci Strategie. 

Některá ministerstva, jako například Ministerstvo zdravotnictví a Ministerstvo spravedlnosti, uplatňují etnicky 
slepý přístup a uvádějí, že jejich pracovní orgány jsou složeny především z odborníků bez preference etnických 
skupin, nebo nemají k dispozici etnicky členěné údaje. To znamená, že romští zaměstnanci v těchto oblastech 
nejsou systematicky sledováni ani specificky podporováni, což může bránit plnému využití poznatků 
a zkušeností romských odborníků při řešení problémů specifických pro danou komunitu. Kromě toho v některých 
resortech, jako je Ministerstvo vnitra a Ministerstvo zahraničních věcí, nejsou na žádných poradních pozicích 
zástupci romské menšiny. Celkově je zřejmé, že pro úspěšnou implementaci Strategie je nezbytné posílit 
začlenění Romů do zaměstnání ve veřejném sektoru , což vyžaduje cílené strategie pro nábor, udržení a kariérní 
rozvoj romských odborníků na všech úrovních veřejné správy. 

1.3.3. Účast romské občanské společnosti na monitoringu a evaluaci 

Romské organizace občanské společnosti a zástupci Romů a Romek jsou zapojeni do oficiálních monitorovacích 
procesů prostřednictvím několika kanálů. Informace o implementaci Strategie jsou každoročně poskytovány k 
připomínkám členům Rady vlády pro záležitosti romské menšiny, jejím výborům, krajským koordinátorům pro 

 

25 Informace o naplňování Strategie romské integrace 2021-2030 v roce 2023, s. 122 a násl. 
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romské záležitosti a dalším organizacím zastupujícím romskou občanskou společnost. Tento proces umožňuje 
romským aktérům vyjádřit se k vládním zprávám a údajům o postupu implementace. V roce 2023 byl text 
Informace o naplňování Strategie romské integrace v roce 2023 schválen členy Rady vlády pro záležitosti 
romské menšiny hlasováním per rollam, což svědčí o určité míře jejich zapojení souvisejícího s validací.26 

Zástupci Romů jsou rovněž členy Výboru pro naplňování Strategie romské integrace zřízeného při RVZRM, jehož 
účelem je monitorovat a hodnotit naplňování cílů a opatření Strategie. Ačkoli do výboru nejsou oficiálně 
jmenováni žádní zástupci organizací občanské společnosti, jsou v něm zastoupeni čtyři zástupci občanské 
společnosti. Romové se rovněž účastní pracovních skupin a poradních orgánů na ministerstvech, například na 
Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy, kam jsou zváni na zasedání metodické skupiny pro etnickou 
desegregaci.27 

Navzdory výše uvedenému úsilí brání významnější a účinnější účasti Romů a romských organizací občanské 
společnosti na monitorování a hodnocení Strategie značná omezení. Jedním z klíčových problémů je nedostatek 
finančních prostředků a lidských zdrojů pro romské organizace občanské společnosti, což omezuje jejich 
schopnost provádět vlastní nezávislá hodnocení a poskytovat komplexní vstupy do vládních procesů. Ačkoli jsou 
materiály zasílány k připomínkám, skutečný vliv romských NNO na průběžné řízení provádění Strategie zůstává 
omezený. Například Výbor pro naplňování SRI se v roce 2023 sešel pouze jednou a nepřijal žádné usnesení, což 
snižuje jeho účinnost jako monitorovacího orgánu. 

Není jasné, zda a do jaké míry se romští aktéři podílejí na vypracovávání metodik a ukazatelů pro monitoring 
na úrovni jednotlivých ministerstev ani zda ověřují výsledky monitorování nad rámec poskytování připomínek. 

Romské organizace občanské společnosti rovněž spolupracují s Agenturou pro sociální začleňování  a monitorují 
její činnost v rámci Monitorovacího výboru pro činnost ASZ, který je součástí Rady vlády pro záležitosti romské 
menšiny.28 Činnost tohoto výboru je však omezená a nemá očekávaný vliv na činnost a směřování ASZ. 
Monitorovací výbor je sice informován o činnosti ASZ, ale nemá pravomoc omezit její činnost v případech, kdy 
ASZ spolupracuje s obcemi, které trvale - a bez ohledu na přítomnost ASZ v obci - provádějí protiromskou 
politiku, například diskriminační praktiky v oblasti bydlení. Tato absence pravomocí brání účinné reakci na 
diskriminační praktiky na místní úrovni a snižuje dopad monitorování na zlepšení situace v praxi. 

1.3.4. Národní romská platforma a implementace Strategie 

Informace o důvodech, proč Česká republika nepožádala EK o finanční prostředky na podporu Národní romské 
platformy, vycházejí z rozhovorů s příslušnými zúčastněnými stranami a zástupci veřejných institucí zapojených 
do implementace Strategie. Národní romská platforma není v poskytnutých dokumentech výslovně definována 
jako samostatný právní subjekt nebo formální instituce. Spíše se o ní hovoří jako o termínu, který odkazuje na 
soubor doporučení a priorit pro implementaci Strategie, jež vzešly ze společného úsilí romských aktérů a 
organizací. Na vnitrostátní úrovni tyto hlasy a úsilí koordinuje především RomanoNet, zastřešující organizace 
romských organizací občanské společnosti, a Rada vlády pro záležitosti romské menšiny, vládní poradní orgán 
složený ze zástupců Romů a Romek a státní správy. 

Rozhodnutí nežádat o finanční podporu bylo přijato za současné vlády (2021-2025). Dotazovaní uváděli dva 
hlavní faktory, které údajně bránily snaze zajistit externí finanční podporu pro iniciativy platformy. Zaprvé byl 
překážkou požadavek na spolufinancování. Zaprvé, Úřad vlády ČR, který působí jako koordinátor Strategie, nemá 
mandát k přímé realizaci projektů ani k řízení externího financování projektů platforem tohoto typu, ani jeho 
stávající rozpočtové prostředky neumožňují zajištění takových odpovídajících finančních zdrojů pro externí 
subjekty. Zadruhé, Úřad vlády údajně čelil omezením při zvyšování počtu svých zaměstnanců z důvodu 
systemizačních omezení, která omezují vytváření nových pracovních míst nebo přijímání dalších zaměstnanců. 
Je důležité dodat, že Rada vlády pro záležitosti romské menšiny, ačkoli je složen ze zástupců Romů a státní 
správy, nemá vlastní rozpočet určený na přímou realizaci programů nebo administrativní podporu iniciativ, jako 
je Národní romská platforma. Její financování závisí na rozpočtu Úřadu vlády. 

Z vnějšího pohledu, například z pohledu občanské společnosti a mezinárodních pozorovatelů, mohou tato 
zdůvodnění vyvolat pochybnosti o existenci skutečné politické vůle. Vzhledem k relativně nízkým nákladům na 

 

26 Informace o naplňování Strategie romské integrace 2021-2030 v roce 2022 

27 Informace o naplňování Strategie romské integrace 2021-2030 v roce 2023, s. 122. 

28 Informace o naplňování Strategie romské integrace 2021-2030 v roce 2022. 
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spolufinancování (např. 10 % rozpočtu, který se i na dvouleté období může pohybovat v desítkách či stovkách 
tisíc EUR) by zajištění těchto prostředků nemělo být pro zemi s rozvinutou ekonomikou nepřekonatelnou 
překážkou. Tento nepoměr mezi deklarovanými finančními a personálními omezeními a vnímanou prioritou 
podpory klíčových integračních platforem lze interpretovat jako nedostatečný politický závazek. 



 

 

2. PŘEHLED PODLE TEMATICKÝCH OBLASTÍ 

2.1. Boj proti anticikanismu a diskriminaci  

Strategie položila základy systematického přístupu k boji proti anticikanismu. Vytvořila rámec, propojila klíčové 
aktéry a iniciovala potřebná opatření. Přesto nedošlo k výraznému posunu v řešení hluboce zakořeněných 
problémů, jako je segregace ve vzdělávání, nízká důvěra romské populace ve státní instituce nebo rozšířené 
nenávistné projevy ve veřejném prostoru. Tyto jevy nadále představují vážnou překážku plnohodnotného 
zapojení Romů do české společnosti. 

Strategie formuluje dobře zacílené priority, jejich realizaci však brání nedostatečné tempo implementace, 
nedostatečná institucionální koordinace a vnější politické či společenské faktory. Na nápravu je čas do roku 
2030. Pro zvýšení účinnosti bude nutné zintenzivnit realizaci jednotlivých opatření, dokončit nesplněné úkoly, 
zajistit dlouhodobě udržitelné financování a zavést funkční mechanismy pro pravidelné a transparentní 
hodnocení dopadů. 

Zároveň je třeba, aby vláda důsledněji začlenila agendu boje proti anticikanismu do všech relevantních 
veřejných politik a posílila mandát koordinačních struktur odpovědných za naplňování Strategie. Bez těchto 
kroků hrozí, že Strategie zůstane spíše deklaratorním rámcem s omezeným praktickým dopadem než účinným 
nástrojem, který by mohl skutečně přispět k rovnosti a plnému začlenění Romů do české společnosti. 

2.1.1. Účinnost Strategie  

V letech 2022 až 2023 lze pozorovat minimální pokrok v provádění opatření zaměřených na boj proti 
anticikanismu. Celkový počet sledovaných opatření zůstal v obou letech stejný (22 opatření), ale podíl opatření 
„splněno", „částečně plněno" a „neplněno" se mírně změnil: 

 2022 2023 
Realizovaná opatření 9 (41 %) 10 (46 %) 
Částečně provedená opatření 4 (18 %) 5 (23 %) 
Neplněná opatření 9 (41 %) 7 (32 %) 

Přestože lze pozorovat určité zlepšení, téměř třetina opatření stále nebyla vůbec provedena. Největší pokrok byl 
zaznamenán u programů odborné přípravy učitelů a mentoringu. Naopak neplněna zůstávají opatření zaměřená 
na monitorování diskriminace, systémové změny ve veřejné správě a soudnictví a zřízení výboru proti 
anticikanismu. 

V roce 2023 obdržel úřad veřejného ochránce práv 28 stížností na diskriminaci z důvodu romského původu, což 
je o 11, 1 % více než v roce 2022, kdy bylo podáno 25 stížností. Nejčastějšími oblastmi diskriminace byly 
bydlení (14 stížností, tj. 50 %), zaměstnání (5 stížností, tj. 17,9 %), vzdělávání (2 stížnosti, tj. 7,1 %) a sociální 
zabezpečení (3 stížnosti, tj. 10,7 %).  

Statistiky trestných činů z nenávisti vůči Romům v roce 2023 nadále nevykazovaly žádné zlepšení.29 Policie ČR 
sice aktualizovala své analytické podklady, ale nezavedla jednotný systém evidence těchto trestných činů, k 
čemuž se zavázala v roce 2019. Opatření B.1.2 bylo proto opět plněno pouze částečně. Kritickým bodem 
Strategie zůstává soudní monitoring diskriminace. Opatření B.1.3 týkající se monitorování soudních rozhodnutí 
nebylo v roce 2022 ani 2023 realizováno. Stále neexistuje žádný oficiální mechanismus pro monitorování 
soudních rozhodnutí v případech diskriminace. Počet případů, které se dostaly k soudu, není zaznamenáván. 

 

29 Například výzkum úřadu veřejného ochránce práv (2020) zjistil, že téměř polovina (49 %) nenávistných 
projevů, které byly řešeny u soudu, je namířena proti Romům, přičemž většina z nich se objevuje prostřednictvím sociální 
sítě Facebook. Ačkoli v 91 % případů (43 ze 47) soudy shledaly pachatele vinnými, jedná se o zlomek skutečného rozsahu 
problému, neboť jen málo případů se dostane do fáze soudního řízení. Nejčastějším trestem (27 rozhodnutí) byl 
podmíněný trest odnětí svobody (v průměru 10 měsíců) se zkušební dobou (v průměru 24 měsíců), následovaný pokutou 
(v deseti rozhodnutích, v průměru 15 800 Kč) s náhradním trestem (v průměru dva měsíce). Soudy ukládaly také obecně 
prospěšné práce nebo propadnutí majetku. Zdroj: Městský soud v Brně: Veřejný ochránce práv. Nenávistné projevy na 
internetu a rozhodování českých soudů - Výzkum veřejného ochránce práv, 2020. Dostupné na: 
https://www.ochrance.cz/uploads-import/ESO/47-2019-DIS-PZ-Vyzkumna_zprava.pdf  
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V roce 2023 bylo zavedeno školení policistů o násilí z nenávisti a diskriminaci. Pětadvaceti instruktážních 
a metodických školení se zúčastnilo 307 policistů a tří celostátních školení se zúčastnilo 67 specialistů na 
menšiny. Naproti tomu Úřad práce v roce 2022 ani 2023 žádné školení v této oblasti nerealizoval.  

V oblasti vzdělávání došlo v roce 2023 k částečnému zlepšení. Problematika anticikanismu byla nově zařazena 
do aktualizovaných učebních plánů pedagogických fakult. Opatření B.2.7 tak bylo splněno, zatímco v roce 2022 
bylo plněno pouze částečně. Zřízení výboru pro boj proti anticikanismu (opatření B.3.6) nebylo v roce 2022 ani 
2023 realizováno. Přestože byl návrh na vznik výboru zahrnut do strategických dokumentů, vláda v této věci 
nepodnikla žádné kroky. 

V roce 2023 došlo k plné realizaci romského mentoringu v oblasti alternativních trestů (tj. trestů nespojených 
s odnětím svobody) (opatření B.3.9), což představuje významný posun oproti roku 2022, kdy bylo toto opatření 
realizováno pouze částečně. V roce 2023 bylo v rámci mentoringových programů podpořeno 39 obcí a 104 
mentorů a na tuto problematiku bylo vyčleněno 27 mil. Kč. 

Naopak nenaplněna zůstala v roce 2023 podpora boje proti anticikanismu v rámci státní správy (opatření 
B.3.10). Některá ministerstva (např. Ministerstvo vnitra, Ministerstvo kultury) sice antidiskriminační opatření 
zahrnují do svých etických kodexů, ale jejich účinnost nebyla systematicky vyhodnocována ani monitorována. 

Pokračovala iniciativa Hatefree (opatření B.2.4), která v roce 2023 oslovila více než 4,1 milionu uživatelů 
sociálních médií. Ze zveřejněných údajů vyplývá, že v roce 2023 bylo podpořeno 34 projektů organizací 
občanské společnosti v této oblasti, přičemž tři projekty byly přímo zaměřeny na monitorování nenávistných 
projevů vůči Romům. V roce 2024 však byla tato iniciativa ukončena.  

Opatření zaměřená na boj proti anticikanismu se dlouhodobě nedaří realizovat kvůli kombinaci politických, 
institucionálních a finančních překážek. Strategie obsahuje konkrétní cíle a mechanismy, ale provádění je 
nesystematické a mnoho opatření zůstává na úrovni plánování. Česko sice má antidiskriminační zákon, který 
byl harmonizován s právem EU, ale sankce proti etnické diskriminaci jsou spíše sporadické.  

Jedním z klíčových problémů je nedostatek politické vůle k prosazování opatření. Přijetí strategií a akčních plánů 
automaticky nezaručuje jejich provádění. Vláda je v plnění svých závazků pasivní a jednotlivá ministerstva 
nepřijímají opatření s potřebnou prioritou, přestože např. definice anticikanismu byla přijata v dubnu 2024.30 
Tato definice, převzatá z rámce Mezinárodní aliance pro připomínání holokaustu, však není právně závazná a 
má spíše deklaratorní charakter. K tomu je třeba dodat, že pojem anticikanismus není dosud zakotven v českém 
právním řádu, a to ani v antidiskriminačním zákoně či zákoně o přestupcích, které sice stanoví zákaz 
diskriminace z důvodu rasy, etnického původu a dalších důvodů, ale konkrétní pojem nezmiňují. Právní 
prostředky pro postih konkrétních projevů anticikanismu jsou tedy omezené a často závislé na širším výkladu 
stávajících ustanovení.  

Kromě toho se stále nedaří zabránit segregaci romských dětí a metody diagnostického hodnocení vedou často 
k nadměrnému zařazování romských dětí do vzdělávacích programů se slabšími vzdělávacími výsledky.31 
Přestože Strategie podporuje inkluzi, školy nejsou dostatečně podporovány a učitelé nejsou na práci s romskými 
žáky dostatečně připraveni. Vzdělávací opatření jsou stále nedostatečná, což potvrzují i výzkumy.32 Zahnutí 
anticikanismu do učebních plánů pedagogických fakult v roce 2023 je krokem vpřed, ale tento krok nezajistí 
změnu, pokud po něm nebudou následovat skutečné kroky ke zlepšení kvality inkluzivního vzdělávání. 

Podpora zaměstnanosti Romů naráží na přetrvávající překážky na trhu práce. Existují sice rekvalifikační 
programy, ale jejich účastníci se stále setkávají s diskriminací ze strany zaměstnavatelů. Ačkoli existují dotační 
programy na podporu zaměstnanosti Romů, jejich dopad je omezený, neboť bez strukturálních změn ve 
vzdělávání a aktivního boje proti diskriminaci zůstávají jejich výsledky krátkodobé. Podpora podnikání Romů se 

 

30 Tisková zpráva vlády viz: https://vlada.gov.cz/cz/media-centrum/aktualne/vlada-dnes-jednohlasne-prijala-
pravne-nezavaznou-definici-anticikanismu--212819/.  

31 Více informací viz Němec, Z. K segregaci romských žáků ve vzdělávání. Praha: Ústav pro studium totalitních 
režimů: Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, 2020. 

32 Viz: https://www.paqresearch.cz/post/segregovane-skoly-najdeme-temer-v-kazdem-kraji-odpovednost-nesou-
obce-potrebuji-ale-podporu-statu/ . PAQ Research+3 

https://vlada.gov.cz/cz/media-centrum/aktualne/vlada-dnes-jednohlasne-prijala-pravne-nezavaznou-definici-anticikanismu--212819/
https://www.paqresearch.cz/post/segregovane-skoly-najdeme-temer-v-kazdem-kraji-odpovednost-nesou-obce-potrebuji-ale-podporu-statu/
https://www.paqresearch.cz/post/segregovane-skoly-najdeme-temer-v-kazdem-kraji-odpovednost-nesou-obce-potrebuji-ale-podporu-statu/
https://www.paqresearch.cz/lide/karel-gargulak/?utm_source=chatgpt.com
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zatím neprojevila v širším měřítku a neexistuje žádná komplexní strategie na podporu ekonomické soběstačnosti 
romské komunity. 

Strategie opakovaně upozorňuje na diskriminaci Romů na trhu s bydlením, která se projevuje při uzavírání 
nájemních smluv a v přístupu k obecním bytům. Opatření D.1.3 v letech 2022 i 2023 stanovilo zajistit rovný 
přístup při výběru nájemníků v obecních bytech. V roce 2023 provedla Česká obchodní inspekce kontroly 
zaměřené na dodržování zákazu diskriminace, přičemž v jednom případě bylo prokázáno diskriminační jednání 
vůči romskému spotřebiteli. 

Nedostatečně důsledné vymáhání implementace stávajících opatření znamená, že Strategie je v mnoha 
ohledech deklaratorním dokumentem. Zjištění potvrzují, že provádění opatření proti anticikanismu selhává 
zejména kvůli neochotě provést systémové změny. Přestože Strategie obsahuje řadu potřebných nástrojů, 
nejsou tyto nástroje dostatečně využívány. Další významnou překážkou je institucionální roztříštěnost a nejasné 
kompetence jednotlivých aktérů. Problémem anticikanismu se zabývají spíše některé složky státu (např. 
Ministerstvo vnitra nebo Úřad vlády), úřad ombudsmana, policie, akademické instituce a neziskový sektor, ale 
mezi těmito aktéry chybí účinná koordinace. Odpovědnost za realizaci daných opatření tak není jasně 
specifikována, což vede k tomu, že některé klíčové úkoly, jako je systematické monitorování trestných činů z 
nenávisti, jsou nedostatečné. Neexistence jednotného monitorovacího systému znemožňuje systematické 
vyhodnocování účinnosti přijímaných opatření. Každá instituce shromažďuje a vyhodnocuje údaje jiným 
způsobem, což vede k roztříštěnosti informací a nemožnosti porovnávat jednotlivé ukazatele. Ministerstva 
nejsou schopna navázat funkční meziresortní spolupráci a často se vyhýbají opatřením, která by vyžadovala 
hlubší změny v zavedených strukturách. Politická odpovědnost za realizaci je slabá, instituce nejsou účinně 
koordinovány, financování je nedostatečné a neexistuje komplexní monitorovací systém, který by umožnil 
transparentní hodnocení pokroku. Bez těchto změn nelze očekávat, že boj proti anticikanismu povede ke 
skutečným výsledkům. 

2.1.2. Řešení problémů nad rámec Strategie 

Boj proti anticikanismu (protiromskému rasismu) probíhá především v oblasti legislativy, institucí a vzdělávání. 
V praxi se anticikanismus řeší pomocí obecných nástrojů boje proti diskriminaci a extremismu: policie a státní 
zastupitelství stíhají trestné činy z nenávisti, ombudsman vyšetřuje stížnosti na diskriminaci a Ministerstvo 
vnitra monitoruje extremismus a realizuje preventivní programy.  

V roce 2022 policie zaznamenala 20 trestných činů z nenávisti vůči Romům (pokles oproti 33 v roce 2021), což 
představovalo přibližně 13 % všech extremistických trestných činů. Za rasově motivované trestné činy 
z nenávisti bylo pravomocně odsouzeno 61 pachatelů. Ministerstvo vnitra v rámci své agendy prevence 
extremismu podporuje také projekty zaměřené na mezietnické vztahy, jako jsou semináře pro policisty o romské 
kultuře nebo osvětové kampaně.  

Klíčovým institucionálním krokem bylo zřízení funkce vládního zmocněnce pro záležitosti romské menšiny v roce 
2021. První zmocněnkyně, paní Lucie Fuková, se ujala funkce v roce 2022. Jedním z jejích úkolů je koordinovat 
boj proti anticikanismu napříč ministerstvy. Pod jejím vedením byla zřízena pracovní skupina pro definici 
anticikanismu a při Radě vlády pro romské menšiny byl zřízena skupina pro boj s anticikanismem, která sdružuje 
úředníky, odborníky a zástupce romské občanské společnosti.  

Dále jsou realizována pietní a vzpomínková opatření, která nepřímo cílí na anticikanismus tím, že uznávají 
historické křivdy na Romech: v roce 2022 byla konečně zahájena demolice vepřína v Letech u Písku, čímž se 
uvolnil prostor pro Památník romského holokaustu. Tento symbolický krok naplnil dlouhodobý požadavek Romů 
a přispěl k narovnání narativu romské historie. Na místní úrovni některé obce a neziskové organizace pořádají 
Dny romské kultury, festivaly (např. Khamoro v Praze) nebo vyvěšují romskou vlajku na Den Romů – i to jsou 
signály podpory. Stát také financuje projekty organizací občanské společnosti zaměřené na boj proti 
předsudkům: program Prevence sociálního vyloučení a komunitní práce Úřadu vlády umožňuje organizacím 
občanské společnosti realizovat komunitní dialog mezi Romy a majoritou, vzdělávací akce pro úředníky atd. 
A konečně platforma romských sdružení RomanoNet, která byla založena v roce 2017 s finanční podporou 
státu, koordinuje advokační a osvětové činnosti na celostátní úrovni. 

Antidiskriminační opatření jsou většinou univerzální, zaměřená na boj proti rasismu a diskriminaci obecně. 
Trestní zákoník ani antidiskriminační právní předpisy neidentifikují konkrétně Romy - chrání každého před 
rasovou nenávistí nebo etnickou diskriminací. Policejní složky mají například speciální jednotky pro extremismus 
a nenávistné projevy vůči Romům spadají do jejich kompetence; veřejný ochránce práv se zabývá diskriminací 
Romů stejně jako diskriminací jiných etnických skupin. Samotný termín „anticikanismus" byl však do politického 
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slovníku (včetně Strategie) zaveden záměrně právě proto, aby byla specifika protiromského rasismu rozpoznána 
a cíleně řešena. Vytvoření zmocněnce pro záležitosti romské menšiny a příslušného výboru znamená, že existuje 
platforma, která se anticikanismu přímo věnuje (což u jiných forem nenávisti neplatí - nemáme např. vládního 
zmocněnce pro islamofobii apod.) To naznačuje, že stát v této oblasti zaujímá částečně cílený přístup: 
monitoruje konkrétně anticikanismus a vymýšlí opatření šitá na míru tomuto typu předsudečných projevů. 
Příkladem může být metodika pro učitele jak reagovat na anticikanistické stereotypy žáků ve škole nebo 
doporučení mediálním radám, jak postihovat anticikanistické výroky ve vysílání - tyto výstupy jsou formulovány 
samostatně, protože problematika má svá specifika (dlouhodobě zakořeněné stereotypy o „Cikánech" apod.). 
Celkově jsou však hlavní nástroje (zákon, policie) univerzálně nasazovány v boji proti všem formám rasismu. 
To je v souladu se zásadou rovnosti - Romové nemají privilegovanou ochranu, ale neměli by být ani přehlíženi. 
Současná situace je tedy kombinací: univerzální rámec doplněný ad hoc cílenými iniciativami pod záštitou vládní 
zmocněnkyně. 

Český právní řád poskytuje silné záruky ochrany před rasovou diskriminací a násilím. Trestání trestných činů 
z nenávisti se v posledních letech zlepšilo, policie a soudy častěji než dříve klasifikují útoky na Romy jako trestné 
činy z nenávisti a ukládají nepodmíněné tresty. Jde o nástroj preventivního odstrašení. Příkladem dobré praxe 
je také spolupráce s neziskovým sektorem: organizace jako IN IUSTITIA a Romea monitorují projevy 
anticikanismu a poskytují podporu obětem, na což stát navazuje dalšími činnostmi - policie má např. program 
kontaktních pracovníků pro menšiny, kteří pracují s romskými komunitami. Zmocněnkyně pro záležitosti romské 
menšiny dokázala v krátké době iniciovat důležité kroky - například prosadit schválení pracovní definice 
anticikanismu vládou a zahájit celostátní „romskou roadshow" (setkání Romů, úředníků a policistů v regionech, 
kde se diskutovalo o osvědčených postupech a problémech). Za pozitivní lze považovat i trend mírného 
zlepšování veřejného mínění: podíl Čechů, kteří soužití s Romy hodnotí jako „velmi špatné", klesl z 24 % (2019) 
na 15 % (2023), zatímco podíl těch, kteří soužití vnímají jako „spíše pozitivní", se zvýšil. To naznačuje, že 
otevřená nenávist je na ústupu, snad díky vzdělávání a větší citlivosti médií. Dobrou praxí na místní úrovni je 
pořádání komunitních akcí, které odbourávají bariéry - např. společné sportovní turnaje mládeže za účasti 
romských i neromských dětí nebo programy jako „poznej svého souseda", které některé obce podporují 
prostřednictvím dotací z ministerstva kultury a školství. Vzpomínková akce v Letech u Písku je také příkladem 
toho, že stát umí vyslat Romům jasný signál uznávající historickou nespravedlnost, což posiluje vzájemnou 
důvěru. 

Boj proti anticikanismu však naráží na rozsah skrytých předsudků ve společnosti. Ačkoli extremistické násilí 
ustoupilo, latentní negativní postoje přetrvávají - více než polovina obyvatel stále hodnotí soužití s Romy 
negativně. Tyto postoje se promítají do diskriminace v každodenním životě (viz kapitoly k tematickým oblastem 
bydlení a zaměstnanost) a není snadné je odbourat právními prostředky. Slabou stránkou je také nízké 
zastoupení Romů ve veřejném životě - Romové téměř chybí v politice (žádní poslanci ani senátoři, jen minimum 
zastupitelů) a jen málo Romů pracuje v policii, na úřadech nebo ve školství. Chybí tedy příkladné zastoupení, 
které by prolomilo stereotyp o Romech jako o „nepřizpůsobivých". Riziko představuje také šíření dezinformací, 
předsudečných a nenávistných projevů na internetu, které je obtížné regulovat. Během komunálních voleb v 
roce 2022 se objevily falešné protiromské letáky šířené extremistickými subjekty, které mohly ovlivnit postoje 
voličů. Podobně na sociálních sítích různé subjekty přiživují mýty (např. o zneužívání dávek Romy), aniž by stát 
proti tomu měl účinnou komunikační strategii. Politická vůle je kolísavá - zatímco zmocněnkyně a Rada vlády 
jsou aktivní, ze strany některých politiků stále zaznívají anticikanistické projevy (např. jednotliví členové 
parlamentní opozice zpochybňující romský holokaust nebo šíří paušální odsudky Romů). Takové projevy 
podkopávají vládní úsilí a legitimizují předsudky. Omezením je také nedostatek údajů o diskriminaci: oficiální 
statistiky zachycují pouze její zlomek a neodrážejí skutečnost, ve které je diskriminace mnohem rozšířenější, ale 
oběti ji často nehlásí. Bez údajů je obtížné vyhodnotit účinnost programů na zvyšování povědomí nebo 
navrhnout lépe cílené kampaně. Rizikem do budoucna je, že socioekonomické potíže (inflace, nedostatek bytů) 
mohou opět podnítit anticikanismus - zejména pokud bude zneužit populistickým způsobem. 

 

2.2. Vzdělávání  

Strategie stanoví opatření na snížení segregace ve vzdělávání, podporu inkluze a zvýšení úspěšnosti romských 
žáků v dalším vzdělávání. Konkrétně strategický cíl C (Vzdělávání) Strategie usiluje o zvrácení přetrvávající 
segregace romských žáků a zlepšení jejich výsledků ve vzdělávání. Strategie definovala základní cíle pro zvýšení 
účasti romských dětí na předškolním vzdělávání, odstranění diskriminace a segregace ve školách, zajištění 
existence spolehlivých údajů o romských žácích, posílení poradenského systému ve vzdělávacím systému, 
zvýšení celkové úrovně vzdělávání Romů a podporu rozvoje pedagogických pracovníků a smysluplného trávení 
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volného času romských dětí. Tyto cíle navazují na předchozí iniciativy a reagují na přetrvávající problém - romští 
žáci jsou stále neúměrně vzděláváni podle redukovaných osnov a odděleni od hlavního vzdělávacího proudu. 
Navzdory přijatým strategiím a legislativním změnám v oblasti rovného přístupu ke vzdělávání přetrvává v 
České republice fenomén segregace romských dětí ve školách. Výzkumné zprávy potvrzují, že vysoká 
koncentrace romských žáků v jednotlivých školách nebo třídách vede k fenoménu „white flight“, tj. odchodu 
neromských žáků, což následně prohlubuje etnickou segregaci a vytváří homogenní kolektivy bez vnitřní 
rozmanitosti. Podle zprávy Úřadu vlády ČR z roku 2023 tvoří romští žáci více než 50 % školní populace ve 14 
% všech základních škol, přičemž nejvyšší koncentrace těchto škol je v Moravskoslezském, Ústeckém a 
Karlovarském kraji.33 Tento nepoměr zvyšuje riziko nerovného přístupu ke kvalitnímu vzdělávání a výrazně 
snižuje šance romských žáků na další studium a následné uplatnění na trhu práce.34 Odborné studie navíc 
poukazují na to, že romské děti často končí v oborech s nižšími nároky na výkon, a to nejen kvůli svému 
sociálnímu znevýhodnění, ale také kvůli institucionálně zakořeněným mechanismům, které podporují reprodukci 
nerovností.35 

2.2.1. Účinnost Strategie  

Strategie reaguje na výše uvedené problémy několika cílenými opatřeními. V oblasti předškolního vzdělávání 
zavedla Strategie specifický cíl C.1 Zvýšit účast romských dětí v předškolním vzdělávání. Opatření C.1.1 ukládá 
vytvořit systémové řešení vzdělávání dětí od dvou do čtyř let. Ministerstvo školství v letech 2022-2023 
podpořilo řadu projektů a grantů na místní úrovni. Například v roce 2022 byla vyhlášena výzva na zvýšení účasti 
dětí v předškolním vzdělávání v Karlovarském a Ústeckém kraji s alokací 20 milionů Kč, kterou bylo možné 
využít na úhradu stravného v mateřských školách a odstranění finančních bariér v docházce.36 Rovněž ze 
státního dotačního programu Podpora integrace romské menšiny byly financovány aktivity na podporu školní 
připravenosti romských dětí a zapojení jejich rodin. V roce 2023 byl hodnocen jako „částečně plněný", neboť 
ačkoli cílená podpora probíhá (9 projektů, alokace 20 mil. Kč), systémová opatření dosud nebyla vytvořena. 
Pozitivní dopady jsou očekávány od zavedení povinného posledního ročníku mateřské školy a pokračujícího 
financování asistentů pedagoga a návazných programů. Nicméně účast romských dětí v mateřských školách 
stále nedosahuje úrovně většinové populace, a to zejména kvůli přetrvávajícím finančním a motivačním 
bariérám, které lze odstraňovat jen postupně. 

V oblasti základního vzdělávání navrhuje Strategie kroky k odstranění diskriminace a segregace (specifický cíl 
C.2 Odstranit diskriminaci a segregaci Romů ve vzdělávání, v institucionální výchově a péči). Opatření C.2.1 
zavedlo průběžnou kontrolu škol při naplňování zásady rovného zacházení. Česká školní inspekce proto 
každoročně sleduje a hlásí případy nerovného přístupu. V roce 2022 inspekce zaznamenala devět případů 
porušení rovného přístupu v základních školách, čtyři ve středních školách a osm v mateřských školách, žádný 
z těchto případů však nebyl výslovně klasifikován jako diskriminace Romů. V roce 2023 inspekce zaznamenala 
dva případy diskriminačních nabídek práce učitelům a šetřila dvě stížnosti na nerovné zacházení s romskými 
žáky, které se nepotvrdily. Opatření C.2.1 je formálně plněno, neboť probíhá monitoring a Česká školní inspekce 
zajišťuje nápravu. 

Dalším důležitým krokem bylo zavedení ukazatele segregace: počet škol s více než 34 % romských žáků. Tyto 
údaje jsou získávány kvalifikovaným odhadem ředitelů škol, protože etnická příslušnost žáků není oficiálně 
evidována. Tyto odhady však nejsou univerzální - jsou prováděny pouze ve vybraných školách a lokalitách, kde 

 

33 Kvalifikované odhady podílu romských žáků prováděné MŠMT nejsou prováděny ve všech základních školách v 
ČR. Omezují se pouze na školy a lokality, kde byl zjištěn zvýšený počet romských dětí. Proto tyto odhady nelze považovat 
za reprezentativní pro celou populaci základních škol.  

34 Němec, Z. “Zvedněte ruce, kdo půjde do míst, kde necítí uznání": o segregaci romských žáků ve vzdělávání. 
Univerzita Karlova. 2020. 

35 Hoření, K. & al. Výzkumná zpráva: Analýza příčin vyššího podílu romských žáků vzdělávajících se dle RVP ZV 
UV ve třídách zřízených podle § 16 odst. 9 školského zákona a návrh souboru opatření pro oblast vzdělávání a další 
relevantní oblasti.  Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, 2023. Dostupné na: https://www.edu.cz/wp-
content/uploads/2023/04/Final_Vyzkumna_zprava_§_16_9_MSMT_PAQ_STEM.pdf.  

36 Informace v kapitole 2 o plnění akčního plánu Strategie jsou převzaty ze zpráv Informace o naplňování 
Strategie romské integrace za roky 2022 a 2023, které vydal Úřad vlády.  

https://www.edu.cz/wp-content/uploads/2023/04/Final_Vyzkumna_zprava_§_16_9_MSMT_PAQ_STEM.pdf
https://www.edu.cz/wp-content/uploads/2023/04/Final_Vyzkumna_zprava_§_16_9_MSMT_PAQ_STEM.pdf
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byl zjištěn vyšší počet romských žáků.37 V roce 2022 byl tento ukazatel zahrnut do zprávy o plnění rozsudku D. 
H. a ostatní proti České republice a opatření bylo vyhodnoceno jako splněné. Stát tak získal lepší přehled o míře 
segregace, což je důležitým předpokladem pro její snížení. 

Opatření C.2.2 se zaměřilo na prevenci segregace úpravou spádových obvodů a pravidel přijímání do škol. 
Ministerstvo vnitra navázalo na metodické doporučení z roku 2017, které obcím doporučuje nerozdělovat 
školské obvody způsobem, který koncentruje sociálně znevýhodněné děti. V letech 2022 až 2023 také dohlíželo 
na to, zda vyhlášky obcí nejsou diskriminační. Ministerstvo školství však v roce 2022 žádnou novou metodiku 
desegregace nevypracovalo. Teprve na konci roku 2023 byla v reakci na dohled Rady Evropy předložena první 
verze Akčního plánu pro inkluzivní vzdělávání, která předpokládá vypracování nové metodiky v roce 2024. 
Realizace tohoto opatření byla vyhodnocena jako částečná. 

V rámci opatření C.2.3 začalo Ministerstvo školství v roce 2022 poskytovat cílenou podporu nejvíce 
znevýhodněným školám v rámci Národního plánu obnovy. V první vlně bylo vybráno 256 škol a v roce 2023 
přibylo dalších 144 škol - mnohé z nich s vysokým podílem romských žáků. Tyto školy obdržely metodickou 
a finanční podporu, což lze považovat za systémové opatření reagující na nízkou kvalitu vzdělávání ve školách 
s koncentrací romských žáků. V roce 2023 připravila Agentura pro sociální začleňování projekt zaměřený na 
desegregaci ve vzdělávání, který je realizován od roku 2024. Zároveň poskytovala metodickou podporu obcím 
při plánování opatření. 

Celkově bylo podle Strategie za rok 2023 splněno nebo částečně plněno 77 % opatření v oblasti vzdělávání, 
což představuje nárůst oproti předchozímu roku. Nicméně systémové změny postupují pomalu. Například podíl 
romských žáků vzdělávajících se v programech pro žáky s lehkým mentálním postižením se snížil z 39 % v roce 
2017 na 36,7 % v roce 2019, celková disproporce tak stále přesahuje čtvrtinu školní populace. 

2.2.2. Řešení problémů nad rámec Strategie 

Probíhají širší inkluzivní reformy v oblasti vzdělávání a cílené projekty nad rámec Strategie. Ministerstvo školství 
spravuje dotační programy zaměřené přímo na podporu romských žáků. V roce 2022 vyhlásilo výzvu Podpora 
integrace romské menšiny s alokací ~12,9 mil. Kč, která se zaměřuje na předškolní vzdělávání, spolupráci škol 
a rodin, podporu úspěšného přechodu Romů na střední školy a volnočasové aktivity. V rámci programu by školy, 
organizace občanské společnosti a obce mohly realizovat projekty od poskytování školních asistentů a 
doučování až po komunitní programy pro rodiče. Dalším specifickým titulem je Podpora sociálně 
znevýhodněných romských žáků středních škol, konzervatoří a studentů vyšších odborných škol, což je 
stipendijní a motivační program pro studenty středních a vyšších odborných škol romského původu - jeho cílem 
je zlepšit studijní výsledky, zabránit předčasnému ukončování studia a zvýšit počet Romů s maturitou. MŠMT 
na něj v roce 2022 vynaložilo přes 2,2 milionu korun. Podpořilo v něm desítky studentů. Kromě těchto cílených 
programů je na romské žáky zaměřena i obecnější podpora socioekonomicky znevýhodněných dětí. V reakci na 
dopady COVID-19 byl v rámci Národního plánu obnovy38 financován rozsáhlý program doučování, v jehož rámci 
byla v letech 2022-2023 rozdělena 1 miliarda Kč školám s vyšším podílem ohrožených žáků. Ministerstvo 
školství tento krok - tj. poskytnutí dodatečných prostředků na vyrovnání rozdílů mezi školami - popisuje jako 
jednu z nejvýznamnějších novinek v přístupu k integraci Romů. Pokračuje také inkluzivní reforma zahájená v 
roce 2016: školy mají k dispozici pedagogické asistenty, speciální pedagogy nebo nabízejí psychologickou 
podporu dětem se speciálními potřebami, z čehož těží romští žáci (kteří často spadají do kategorie sociálního 
znevýhodnění). Důležitým opatřením bylo zavedení povinného roku předškolní docházky od roku 2017 - to vedlo 
ke zvýšení docházky romských dětí do mateřských škol před nástupem do 1. třídy. Zejména v krajích s vyšším 
výskytem vyloučených lokalit (Ústecký a Karlovarský kraj) se účast romských předškoláků výrazně zvýšila. Mimo 
rámec Strategie probíhají také projekty na podporu inkluze na místní úrovni - například z OP Jan Amos 
Komenský jsou financovány školní kluby, doučovací centra a mentoring, které často realizují neziskové 
organizace ve vyloučených lokalitách. 

Vzdělávací politika kombinuje obecně inkluzivní opatření s doplňkovým zacílením. Hlavní proud opatření inkluze 
ve vzdělávání nesleduje etnickou příslušnost - podpora je vymezena širšími kategoriemi (sociálně znevýhodněný 

 

37 Hoření, K. & al. Výzkumná zpráva: Analýza příčin vyššího podílu romských žáků vzdělávajících se dle RVP ZV 
UV ve třídách zřízených podle § 16 odst. 9 školského zákona a návrh souboru opatření pro oblast vzdělávání a další 
relevantní oblasti. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, 2023.  

38 Viz: https://commission.europa.eu/business-economy-euro/economic-recovery/recovery-and-resilience-
facility/country-pages/czechias-recovery-and-resilience-plan_en.  

https://commission.europa.eu/business-economy-euro/economic-recovery/recovery-and-resilience-facility/country-pages/czechias-recovery-and-resilience-plan_en
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žák, žák s odlišným mateřským jazykem, žák se speciálními vzdělávacími potřebami). To má zajistit, aby se 
pomoci dostalo všem, kteří ji potřebují, bez ohledu na původ. V praxi však mnohé z těchto nástrojů reagují na 
situace specifické pro romské děti: například povinné předškolní vzdělávání se zaměřuje na děti ze 
znevýhodňujícího prostředí, kde byla účast v mateřských školách nízká - a víme, že podíl romských dětí v 
mateřských školách zaostával. Obecné opatření v oblasti začleňování tedy v tomto případě naplňuje specifickou 
poptávku (zvýšení účasti romských dětí na předškolním vzdělávání). Na druhou stranu MŠMT zachovává i 
explicitně romské programy (viz dotační tituly výše) zaměřené na situace, ve kterých je potřebná ad hoc podpora 
romské komunity - typicky terénní práce s rodinami, stipendia pro romské středoškoláky nebo projekty 
zaměřené na romskou kulturu a jazyk. Tyto programy jsou etnicky zaměřené a odrážejí skutečnost, že romští 
žáci mohou čelit dalším překážkám (např. nedostatek vzdělaných vzorů v rodině, nízká očekávání v jejich okolí, 
jazykové rozdíly v raném věku atd.) Celkově však převládá snaha integrovat Romy do hlavního vzdělávacího 
proudu - tj. podporovat je společně s ostatními znevýhodněnými skupinami, nikoliv vytvářet samostatná řešení. 

Česko má vytvořený solidní rámec pro inkluzivní vzdělávání, který byl v posledních letech ještě posílen. Pozitivní 
je trend více investovat do škol s vyšším podílem znevýhodněných žáků, což pomáhá také romským dětem. 
Povinný poslední ročník mateřské školy výrazně zvýšil připravenost romských dětí na základní školu a přispěl 
ke snížení počtu odkladů školní docházky nebo umístění do speciálních tříd. Jako osvědčená praxe se ukázala 
přítomnost romských školních asistentů a mediátorů v některých školách - usnadňují komunikaci s romskými 
rodiči a fungují jako most důvěry. Například základní školy zapojené do projektů romských pedagogických 
asistentů hlásí lepší docházku dětí a větší zapojení rodičů. Dotační programy Ministerstva školství umožnily 
vznik mnoha inovativních projektů: například komunitních center při školách, kde rodiče společně doučují své 
děti nebo kroužků romského jazyka a kultury pro romské žáky, které posilují jejich identitu a vztah ke škole. 
Tyto aktivity, ačkoli jsou malého rozsahu, ukazují ochotu státu investovat do romské menšiny jako celku, nikoli 
pouze do anonymních kategorií. Přínosné je i fungování Muzea romské kultury a jeho vzdělávacích programů o 
historii komunity - pomáhá mladým Romům i majoritě poznávat romskou historii, a tím odbourávat stereotypy 
(s přesahem do boje proti anticikanismu). 

Navzdory popsanému pokroku však segregace ve vzdělávání přetrvává. Podíl romských žáků ve školách nebo 
třídách s upravenými učebními plány (dříve praktických školách) se za posledních pět let výrazně nesnížil. Stále 
platí, že romské děti jsou neúměrně zastoupeny v segregovaných vzdělávacích proudech - podle dřívějších 
kvalifikovaných odhadů tvořily asi 30 % žáků praktických škol, ačkoli se odhaduje, že Romové tvoří 3 % 
populace. Příčiny jsou komplexní (socioekonomické znevýhodnění, prostorová segregace a předsudky). Reforma 
z roku 2016 (novela školského zákona)39 situaci zlepšila jen částečně. Nízká úroveň vzdělání romské populace 
se zlepšuje jen pomalu - výběrové šetření o životních podmínkách Romů z roku 2022 ukázalo, že nejvyšší 
dokončené vzdělání téměř poloviny dospělých Romů je stále základní. Kritickým bodem je přechod na střední 
školu: mnoho romských žáků končí pouze se základní povinnou školní docházkou. Častý je odchod ze středních 
škol, a dokonce i ti, kteří nastoupí do učňovských oborů, je často nedokončí. Zde pomáhají stipendia a mentorská 
podpora, zatím však v omezené míře (pouze stovky studentů ročně). Slabinou je nedostatečné hodnocení 
dopadů - školy ani stát nesmějí evidovat etnickou příslušnost žáků, takže skutečný dopad opatření na romskou 
menšinu lze hodnotit pouze nepřímo. Není například přesně známo, kolik romských dětí využilo program 
doučování po skončení programu COVID nebo nově financované školní psychology. Rizikem je také únava škol 
z projektů - inkluze je často vnímána jako agenda „navíc" a učitelům může chybět podpora nebo motivace 
věnovat se romským žákům individuálně.  

 

2.3. Zaměstnanost 

Navzdory určitému pokroku zůstává oblast zaměstnanosti jednou z nejslabších částí implementace Strategie. 
Strategie přispěla k vytvoření potřebného institucionálního zázemí a posílení některých nástrojů, jako je 
pravidelné monitorování diskriminace ze strany Státního úřadu inspekce práce40 a reforma přístupu úřadů práce 

 

39 Novela z roku 2016 dostupná na: https://msmt.gov.cz/uploads/skolsky_zakon.pdf  

40 Inspekce ve svých zprávách zveřejňuje údaje o počtu případů porušení zákona č. 435/2004 Sb. o 
zaměstnanosti a zákona č. 262/2006 Sb. zákoníku práce ve vztahu k jednotlivým diskriminačním důvodům, včetně 
diskriminace Romů. Například v roce 2023 byly zaznamenány dva případy porušení zákazu činit diskriminační nabídky 
zaměstnání, ale žádný potvrzený případ porušení jiných ustanovení vůči Romům.  

https://msmt.gov.cz/uploads/skolsky_zakon.pdf
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k rekvalifikaci osob bez ukončeného vzdělání.41 Dalším důležitým krokem bylo rozšíření mandátu Výboru pro 
zaměstnanost Romů, který se v roce 2023 transformoval na Výbor pro zaměstnanost, zdraví a sociální věci, 
což vytvořilo příležitost pro lepší koordinaci opatření mezi ministerstvy. 

Některá opatření však nebyla realizována. Nebyl proveden žádný nezávislý výzkum diskriminace Romů na trhu 
práce, který by aktualizoval starší zjištění a poskytl relevantní údaje pro tvorbu politik. Na druhou stranu byl v 
roce 2023 dokončen výzkum ekonomické aktivity romských žen pečujících o malé děti, který poukázal na klíčové 
překážky vstupu této skupiny na trh práce, zejména na nízkou kvalifikaci a nedostatečný přístup ke službám 
péče o děti.42 

Stále chybí přijetí významných legislativních korků, jako je přijetí zákona o sociálním podnikání a zřízení rejstříku 
sociálních podniků. 1. 1. 2025 však vstoupil v platnost zákon o integračním sociálním podniku, který vymezuje 
podporu pro zaměstnávání definovaných znevýhodněných skupin. Je považován za krok k ukotvení sociálního 
podnikání, i když úžeji zaměřený, než by odpovídalo celkové sféře sociálního podnikání. Byly také podniknuty 
dílčí kroky, například projekt Rozvoj ekosystému sociálního podnikání a vytvoření sítě tzv. S-pointů, které 
poskytují poradenství začínajícím podnikatelům i ve vyloučených lokalitách. Největší slabinou Strategie zůstává 
absence cílené podpory Romů a Romek v rámci aktivní politiky zaměstnanosti. Úřady práce a další instituce 
nemohou evidovat etnickou příslušnost uchazečů, takže není možné přesně posoudit dopad jednotlivých 
opatření na romskou populaci. Chybí také specifické programy zaměřené výhradně na Romy, což oslabuje dopad 
opatření v konkurenci s jinými skupinami. 

Do budoucna je proto nutné zaměřit se na rozšíření cílených nástrojů zaměstnanosti pro Romy, například 
v podobě specializovaných poradců na úřadech práce, dotací pro zaměstnavatele, kteří zaměstnávají osoby 
z vyloučených lokalit, posílení stipendijních a učňovských programů pro mladé Romy a přijetí zákona o sociálním 
podnikání a souvisejících aktivit, které zatraktivní tuto formu podnikání v oborech, v nichž Romové nejvíce pracují 
(např. stavebnictví, průmysl, služby atd.). Bylo by také vhodné posílit sběr anonymizovaných údajů, aby bylo 
možné vyhodnotit účinnost jednotlivých nástrojů na základě jejich skutečného dopadu. 

2.3.1. Účinnost Strategie  

Zaměstnanost je jednou z klíčových oblastí Strategie. Romové jsou na trhu práce nadále znevýhodňováni, ačkoli 
neexistují žádné přímé statistiky o jejich zaměstnanosti, neboť etnická příslušnost se ve veřejných evidencích 
nesleduje. Strategie se proto zaměřila především na zavedení systematického sledování diskriminace43 a na 
úpravu systémových opatření v oblasti aktivní politiky zaměstnanosti. Opatření ukládající Státnímu úřadu 
inspekce práce monitorovat diskriminaci Romů v přístupu k zaměstnání bylo poprvé formálně i obsahově 
realizováno v roce 2023. Státní úřad inspekce práce zjistil dva případy diskriminačních nabídek zaměstnání 
zaměřených proti Romům, které byly klasifikovány jako porušení § 12 zákona o zaměstnanosti.44 Dále byly 
prošetřeny dvě stížnosti na nerovné zacházení na pracovišti, diskriminace však nebyla prokázána. V obou 
prokázaných případech bylo zahájeno správní řízení o uložení sankce zaměstnavateli. 

Zatímco v roce 2022 bylo toto opatření vyhodnoceno jako částečně plněné, v roce 2023 již bylo formálně 
splněno. Úřad inspekce práce zavedl nástroje pro pravidelné monitorování diskriminačních praktik v oblasti 
zaměstnávání Romů. Naopak opatření, které mělo vést k aktualizaci výzkumu diskriminace Romů na trhu práce 
nebylo do konce roku 2023 splněno. Výzkum nebyl proveden jako samostatný výstup, ale byl začleněn do širšího 
reprezentativního šetření situace romské populace, jehož výsledky budou vyhodnoceny v následujících letech. 
Opatření, jehož cílem bylo umožnit přístup ke kvalifikaci i osobám bez ukončeného základního vzdělání, bylo 
podle MPSV splněno. Úřad práce vydal metodický pokyn k aktivnímu zařazování těchto osob do rekvalifikačních 

 

41 Na základě metodického pokynu Ministerstva práce a sociálních věcí začal Úřad práce aktivně nabízet 
rekvalifikační kurzy osobám bez ukončeného základního vzdělání. V roce 2022 tyto kurzy absolvovalo 65 osob , v roce 
2023 to bylo již 266 osob. 

42 Sirovátka, T., Suchanec, T. Romské ženy a jejich ekonomická aktivita, související faktory. Výzkumný ústav práce 
a sociálních věcí (VÚPSV). 2023.  

43 Formou kvalifikovaných odhadů. 

44 Úřad vlády. Informace o naplňování Strategie rovnosti, začlenění a participace Romů v roce 2023. Úřad vlády 
ČR, 2021, s. 96. Dostupné na: https://vlada.gov.cz/cz/ppov/zalezitosti-romske-komunity/aktuality/informace-o-naplnovani-
strategie-romske-integrace-2021-2030-v-roce-2023-216811/  
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kurzů. Systém akreditace většiny kurzů nevyžaduje vyšší než základní vzdělání, což umožňuje účast i uchazečům 
s nízkým stupněm dosaženého vzdělání. 

Sledování účinnosti podpory Romů v rámci aktivní politiky zaměstnanosti naráží na zákonné limity. Úřady práce 
nemohou sledovat etnickou příslušnost svých klientů, a proto není možné zjistit, kolik Romů se programů 
skutečně účastní. V roce 2023 bylo toto opatření vyhodnoceno jako nesplněné. Opatření analyzovat účinnost 
nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti bylo považováno za splněné prostřednictvím výzkumného projektu 
Výzkumného ústavu práce a sociálních věcí. Z jeho analýz vyplynulo, že některé nástroje (např. veřejně 
prospěšné práce) sice pomáhají při integraci na trh práce, ne vždy však vedou k trvalému pracovnímu uplatnění 
Romů. 

V roce 2023 Výzkumný ústav práce a sociálních věcí dokončil výzkum s názvem Romské ženy a jejich 
ekonomická aktivita, související faktory, který analyzoval příčiny nízké míry zaměstnanosti romských žen. Studie 
ukázala, že klíčovou překážkou jejich účasti na trhu práce je péče o děti mladší šesti let. K nízké míře 
zaměstnanosti dále přispívá nízká úroveň vzdělání, nízký věk a materiální deprivace. Většina ekonomicky 
neaktivních romských žen si kvůli těmto okolnostem, zejména nedostupnosti služeb péče o děti, práci aktivně 
nehledá.45 

2.3.2. Řešení problémů nad rámec Strategie 

V oblasti zaměstnanosti nemá Česko vedle Strategie samostatný „romský" program, ale využívá širokou škálu 
aktivních politik zaměstnanosti a sociálního začleňování, z nichž mohou mít Romové prospěch. Úřad práce 
realizuje řadu projektů financovaných z Operačního programu Zaměstnanost+, které se zaměřují na dlouhodobě 
nezaměstnané a obyvatele sociálně vyloučených lokalit. Tyto projekty nejsou etnicky vymezeny, ale v praxi jsou 
jejich významnou cílovou skupinou i Romové (patří k nadměrně zastoupeným mezi dlouhodobě 
nezaměstnanými). V roce 2022 probíhaly regionální projekty jako Společně to dokážeme v Ústeckém kraji, Zpět 
do práce v Libereckém kraji, Nová šance v kraji Vysočina a Zlínském kraji, Prostupné zaměstnávání 
v Olomouckém kraji a Život bez bariér v Jihomoravském kraji.46 Tyto projekty kombinují poradenství, motivaci, 
rekvalifikaci a dotovaná pracovní místa - účastníci procházejí školením finanční gramotnosti, pracovní 
diagnostikou, motivačními kurzy a následně jim Úřad práce zajistí zkušební nebo společensky účelné pracovní 
místo s příspěvkem na mzdu. Cílem je, aby si dlouhodobě nezaměstnaní upevnili pracovní návyky a získali 
pracovní zkušenosti. Zvláštní pozornost věnuje Úřad práce mladým lidem do 29 let v programu Záruka pro 
mladé, dále ženám pečujícím o děti, osobám starším 50 let a osobám s nízkou úrovní kvalifikace. V  těchto 
skupinách jsou také častěji zastoupeni Romové. Dalším nadstavbovým rozměrem je podpora sociálního 
podnikání. Do roku 2022 realizovalo MPSV projekt Podpora sociálního podnikání v ČR pokračuje, který šířil 
povědomí a know-how o sociálních podnicích. Vytváří se tak prostředí, v němž OSVČ a sociální podniky vytvářejí 
pracovní místa pro znevýhodněné osoby, včetně Romů. Například v Moravskoslezském kraji působí Klastr 
sociálních inovací a podniků SINEC, který sdružuje ~60 sociálních podniků, a nově založené sdružení Roma Vision 
zaměřené na zaměstnanost Romů. V Pardubickém kraji pracuje sociální podnik Květná zahrada s mladými lidmi 
z rizikových skupin a organizace Šance pro tebe nabízí pracovní místa především Romům. V Ústeckém kraji 
působí romské sociální podniky v oblasti úklidových a stravovacích služeb (např. Zelený klíč, Masopust GASTRO). 
Tyto iniciativy jsou sice nestátní, ale často získávají podporu z veřejných zdrojů (dotace od MPSV, obcí nebo z 
fondů EU). Kromě vytváření pracovních míst existují i programy na podporu samostatné výdělečné činnosti 
znevýhodněných osob, např. nabídka rekvalifikačních kurzů Základy podnikání Úřadu práce ČR (v roce 2022 je 
absolvovalo 108 uchazečů). Individuální poradenství v této oblasti poskytují také romští poradci (v rámci 
projektu ROMACT nebo agendy projektů v rámci koordinovaného přístupu k sociálně vyloučeným lokalitám 
Agentury pro sociální začleňování) a dluhoví poradci, kteří pomáhají řešit exekuce, častou překážku legálního 
vstupu Romů do zaměstnání. 

Politika zaměstnanosti je do značné míry inkluzivní a univerzální. Převážná většina nástrojů aktivní politiky 
zaměstnanosti není koncipována podle etnického klíče. Stát zvolil socioekonomické zacílení: podpora je 
směřována pro dlouhodobě nezaměstnané, osoby s nízkou kvalifikací, mladé lidi, osoby pečující o děti, osoby 

 

45 Sirovátka, T., Suchanec, T. Romské ženy a jejich ekonomická aktivita, související faktory. Výzkumný ústav práce 
a sociálních věcí (VÚPSV). 2023.  

46 Úřad vlády. Zpráva o stavu romské menšiny v České republice za rok 2022. Úřad vlády ČR, 2024, s. 92. 
Dostupné na: https://vlada.gov.cz/cz/ppov/zalezitosti-romske-komunity/aktuality/zprava-o-stavu-romske-mensiny-v-ceske-
republice-za-rok-2022-212008/  
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v  hmotné nouzi atd. To nepřímo zahrnuje mnoho Romů a Romek, kteří často spadají pod tyto charakteristiky. 
Například programy v sociálně vyloučených lokalitách jsou de facto zaměřeny hlavně na romské komunity, aniž 
by je nutně zmiňovaly, jedná se  o geograficky cílené intervence. Specifické potřeby Romů (např. diskriminace 
při přijímání do zaměstnání, nedostatečná kvalifikace v důsledku segregovaného vzdělávání, překážky 
způsobené zadlužením, exekucí) jsou však řešeny spíše okrajově a prostřednictvím partnerství s neziskovým 
sektorem. Státní úřady práce často spolupracují s romskými organizacemi, které poskytují kulturně citlivé 
poradenství a motivaci pro Romy a Romky, kteří mají nízkou důvěru v úřady. Tyto projekty (obvykle podporované 
z fondů EU) sice stojí mimo rámec Strategie, ale v praxi navazují na její cíle. Celkově stát upřednostňuje 
mainstreaming: začlenění Romů do obecných programů pro znevýhodněné osoby namísto vytváření 
samostatných programů zaměstnanosti Romů. 

Česko má širokou škálu nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti, které jsou flexibilní a finančně zajištěné 
(kombinace státního rozpočtu a Evropského sociálního fondu). Tento přístup pomáhá oslovit různé skupiny 
nezaměstnaných a poskytuje jim komplexní podporu. Příkladem dobré praxe jsou projekty v regionech s vysokou 
nezaměstnaností, které integrují několik složek (poradenství, školení, dotované zaměstnání). Například projekt 
Společně to zvládneme v Ústeckém kraji pomohl desítkám lidí získat pracovní zkušenosti během 1 - 3 měsíců 
zkušební doby na částečný úvazek. Podobné projekty Zpět do práce v Liberci a Nová šance na Vysočině rovněž 
ukázaly, že individuální poradenství a motivace mohou aktivizovat dlouhodobě nezaměstnané (včetně Romů) a 
některé z nich udržet v zaměstnání. Silnou stránkou je spolupráce s obcemi; úřady práce koordinují svou činnost 
se sociálními odbory obcí, sdílejí informace o klientech a mohou společně řešit například dostupnost veřejně 
prospěšných prací. Jako přínosné se ukazují sociální podniky, tj. zaměstnavatelé, kteří vědomě zaměstnávají 
znevýhodněné osoby (často také Romy) a spojují ekonomické a sociální poslání. V Ústeckém kraji například 
vznikla síť podniků úklidových služeb, které zaměstnávají romské ženy středního věku, jež by jinak neměly na 
trhu práce šanci uspět. Stát tuto oblast podporuje (prostřednictvím poradenství a dotací), což je dobrá strategie 
pro snížení závislosti na sociálních dávkách. Terénní práce a case management zavedené v některých projektech 
(např. kariérní centra zřízená organizacemi občanské společnosti s podporou Úřadu práce) představují moderní 
přístup - místo jednorázových kurzů se s klienty pracuje dlouhodobě a řeší se i jejich složité problémy (dluhy, 
bydlení, péče o děti), aby mohli nastoupit do zaměstnání. To odráží pochopení, že integrace Romů na trh práce 
vyžaduje komplexní podporu na individuální úrovni, nikoli pouze tradiční zprostředkování zaměstnání. 

Největší slabinou zmíněných opatření je nedostatek přímého zacílení a hodnocení dopadů týkající se Romů. 
Vzhledem k tomu, že programy oficiálně nerozlišují etnickou příslušnost, není známo, kolik Romů se jich účastní 
a jakých úspěchů programy  dosáhly - chybí údaje pro vyhodnocení účinnosti pro tuto menšinu. To může vést k 
tomu, že někteří Romové z podpory „vypadnou", např. ti, kteří neodpovídají kategorizaci (nejsou v evidenci úřadu 
práce, protože pracují načerno), nebo ti, kteří se z nedůvěry sami do projektů nepřihlásí. Problémem zůstává 
diskriminace na trhu práce: ačkoli Státní úřad inspekce práce provádí kontroly, přímé stížnosti na etnickou 
diskriminaci jsou vzácné a jejich výskyt je nízký. Romští uchazeči často narážejí na neviditelnou bariéru v tom, 
že je zaměstnavatelé z předsudků ani nepozvou na pohovor. Státní politika však nenabízí nástroje, které by 
zaměstnavatele motivovaly k přijímání Romů (např. nebyly zavedeny žádné cílené pobídky nebo kvóty). Exekuce 
a dluhy postihují velkou část romské populace v produktivním věku, což je odrazuje od legální práce (kvůli 
srážkám ze mzdy). Zatímco nástroje aktivní politiky zaměstnanosti poskytují vzdělávání ve finanční gramotnosti 
a dluhové poradenství, řešení exekucí vyžaduje systémové změny (např. tzv. milostivá léta - omezená časová 
období, během nichž veřejné instituce odpouštěli penále z dluhů a náklady na vymáhání nebo reforma 
insolvenčního řízení). Dalším omezením je úroveň dovedností mnoha Romů - rekvalifikační kurzy nabízené 
Úřadem práce ji částečně řeší, ale nekompenzují handicap způsobený nízkým dosaženým vzděláním. 
Strukturálním rizikem je, že v některých regionech (severozápad, Moravskoslezsko) není dostatek pracovních 
míst ani pro kvalifikované. To naznačuje riziko dlouhodobé nezaměstnanosti celých obcí, kterou krátkodobé 
projekty nevyřeší. A konečně slabou stránkou je také udržitelnost: mnozí účastníci projektů si po skončení 
dotované fáze neudrží práci. Integrační programy jsou často časově omezené a chybí jim následná podpora ve 
firmách (mentoring, postupný přechod na plný pracovní úvazek atd.). Bez toho se někteří Romové vracejí na 
úřad práce, což snižuje celkovou efektivitu vynaložených prostředků. 

 

2.4. Zdravotní péče  

Diskriminace v přístupu ke zdravotní péči a dopad chudoby a sociálního vyloučení na zdraví jsou přetrvávajícími 
problémy ovlivňujícími život Romů v Česku. Nedostupnost zdravotní péče zhoršuje skutečnost, že mnoho Romů 
žije ve strukturálně znevýhodněných regionech, v nichž je přístup ke zdravotní péči obecným problémem.  
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Přestože finanční spoluúčast za zdravotní péči zůstává v Česku relativně nízká, výsledky výběrového šetření 
Zpráva o socioekonomické situaci romské populace v České republice 2023/202447 ukazují, že 25,3 % jeho 
respondentů, kterým byly v posledních 12 měsících předepsány léky s doplatkem, se setkalo s tím, že alespoň 
jednou lék neužili, protože neměli peníze na doplatek. Stejný průzkum rovněž zjišťoval neuspokojené potřeby 
v  oblasti zdravotních služeb, které jsou u Romů výrazně vyšší než u obecné populace (15,6 % u romské 
populace ve srovnání s 2,5 % u obecné populace, pokud jde o všeobecné lékaře a specialisty, a 25,2 % ve 
srovnání s 2,3 %, pokud jde o zubaře). 

2.4.1. Účinnost Strategie  

V lednu 2022 vstoupil v platnost zákon o finančním odškodnění za nezákonné nucené sterilizace.48 Během 
procesu odškodnění se však objevily překážky, a proto byla navržena novela, která má prodloužit lhůtu pro 
podání žádostí o odškodnění, aby se usnadnila jeho účinnost.49 Přijetí zákona o odškodnění za nucené sterilizace 
bylo důležitým krokem nejen proto, že zahrnuje odškodnění osob za porušování lidských práv, ale také jako 
uznání historické nespravedlnosti. Bohužel proces odškodnění neodrážel realitu a přístup Ministerstva 
zdravotnictví neumožnil většině obětí domoci se odškodnění.50 Během dvouletého období bylo podáno 2 266 
žádostí o odškodnění, z nichž Ministerstvo zdravotnictví kladně vyřídilo 720 žádostí.51 Organizace občanské 
společnosti, které žadatelům s žádostmi pomáhaly52, kritizovaly formalistický a uživatelsky nepřívětivý proces. 
Od obětí nucených sterilizací se očekávalo, že si zajistí důkazy, a ministerstvo předpokládalo, že jejich získání 
bude snadné. Tento přístup byl právně napaden a Nejvyšší správní soud rozhodl, že přístup ministerstva 
nezajistil účinnou nápravu; proto doporučil, aby se ministerstvo aktivně podílelo na zjišťování důkazů a přijímalo 
i méně přímočaré výpovědi a důkazy.53  

Celkově se přístup Romů ke zdravotní péči od předchozích zpráv RCM, v nichž lze nalézt podrobnější popis, 
výrazně nezměnil.54 Stěžejní iniciativou Ministerstva zdravotnictví v této oblasti měl být projekt romských 
mediátorů, který byl realizován v letech 2018-2022.55 Kritika jeho koncepce a realizace je však silná a jeho 
pokračování je v mnohem menším měřítku, než se dříve očekávalo, neboť navazující projekt56 se zaměřuje spíše 
na vzdělávání a osvětovou činnost než na řešení hlavních problémů, kterým Romové čelí: diskriminaci 
a nedostupnosti zdravotní péče. Mezi hlavní kritické připomínky k projektu patří nedostatečná účast Romů na 
přípravě a následném řízení projektu, jeho neúčinnost během pandemie COVID-19 a silné zaměření na kampaně 
v oblasti veřejného zdraví, které nebyly v souladu s většími a naléhavějšími problémy, především 
s nedostupností zdravotní péče a související diskriminací.  

Nedávný případ, kterým se zabývala i zmocněnkyně pro záležitosti romské menšiny, ilustruje přetrvávající 
diskriminaci Romů při vyhledávání zdravotní péče - dětská lékařka vyvěsila ve své ordinaci nápis: „Vzhledem k 

 

47 Zpráva je dostupná na: https://katalog.vupsv.cz/fulltext/vz_556.pdf  

48 Dostupné na: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-297  

49 Další informace jsou k dispozici na: https://romea.cz/en/czech-republic/extension-of-compensation-for-the-
forcibly-sterilized-opposition-proposes-amendment-govt-wants-a-paragraph-in-the-labor-code  

50 Viz: https://romea.cz/cz/domaci/primy-prenos-nova-analyza-ukazuje-na-problemy-s-odskodnenim-
protipravne-sterilizovanych-zen-sledujte-zive-na-romea-tv, a: https://romea.cz/cz/domaci/pravnik-david-strupek-zakon-o-
odskodneni-protipravnich-sterilizaci-prisel-pozde  

51 Viz: https://romea.cz/cz/domaci/ministerstvo-zdravotnictvi-eviduje-2266-zadosti-o-odskodneni-za-protipravni-
sterilizace-bude-jich-vsak-zrejme-vice-lhuta-se-mozna-prodlouzi  

52 Úřad vlády podpořil tento proces dotacemi, jejichž cílem je pomoci žadatelům. Organizace občanské 
společnosti šířily informace o procesu, poskytovaly pokyny, vysvětlovaly proces a pomáhaly při vyplňování formulářů a 
sestavování požadovaných dokladů.  

53 Dostupné na: https://www.nssoud.cz/aktualne/tiskove-zpravy/detail/nejvyssi-spravni-soud-vyjasnil-podminky-
a-postup-pri-odskodnovani-protipravnich-sterilizaci  

54 Především ve zprávě za rok 2018. 

55 Další podrobnosti naleznete na internetových stránkách projektu na adrese: https://epoz.szu.cz/ .  

56 Další podrobnosti o projektu Podpora zdraví v rodinách, který probíhá v letech 2023-2025, naleznete na 
adrese: https://szu.gov.cz/projekty-szu/podpora-zdravi-v-rodinach/.  

https://katalog.vupsv.cz/fulltext/vz_556.pdf
https://romea.cz/cz/domaci/primy-prenos-nova-analyza-ukazuje-na-problemy-s-odskodnenim-protipravne-sterilizovanych-zen-sledujte-zive-na-romea-tv
https://romea.cz/cz/domaci/pravnik-david-strupek-zakon-o-odskodneni-protipravnich-sterilizaci-prisel-pozde
https://romea.cz/cz/domaci/ministerstvo-zdravotnictvi-eviduje-2266-zadosti-o-odskodneni-za-protipravni-sterilizace-bude-jich-vsak-zrejme-vice-lhuta-se-mozna-prodlouzi
https://epoz.szu.cz/
https://szu.gov.cz/projekty-szu/podpora-zdravi-v-rodinach/
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narůstající agresivitě Romů je s okamžitou platností neregistruji".57 Uvedený případ není ojedinělý a ukazuje, že 
pro řešení diskriminace ve zdravotnictví je třeba udělat více. 

Pokud jde o konkrétní opatření Strategie, byl pod Úřadem vlády vypracován akreditovaný kurz pro terénní 
sociální pracovníky o intervencích v oblasti závislostí. Následovat by měl kurz specifik sociální práce zaměřené 
na romské klienty pro sociální pracovníky v adiktologii. Tento kurz se teprve rozběhne, ale je to slibná praxe, 
pokud jde o podporu mezioborové spolupráce a intervencí zaměřených specificky na romskou menšinu. 

2.4.2. Řešení problémů mimo Strategie 

Pro zlepšení dostupnosti zdravotní péče pro Romy jsou důležitá opatření zaměřená na zvýšení její dostupnosti 
obecně. Ministerstvo zdravotnictví, stejně jako zdravotní pojišťovny a krajské úřady, pravidelně vyhlašují pobídky 
pro lékaře, aby otevírali své praxe v regionech, kde není zdravotní péče dostatečně dostupná. Sami praktičtí 
lékaři volají po reformě, která by zajistila dostupnost zdravotní péče pro všechny, a uvádějí, že jeden milion z 
celkového počtu jedenácti milionů obyvatel Česka není registrován u praktického lékaře.58 

 

2.5. Bydlení, základní služby a environmentální spravedlnost 

Strategický cíl D Strategie se zaměřuje na odstranění diskriminace na trhu s bydlením, zajištění rovného přístupu 
Romů k důstojnému a cenově dostupnému bydlení a prevenci bezdomovectví. Strategie zahrnuje čtyři specifické 
cíle (D.1 - D.4), které pokrývají oblasti diskriminace, dostupnosti a kvality bydlení, sběru dat a systémové 
podpory zabydlení. V letech 2022 až 2023 byla splněna pouze část plánovaných opatření. Pozitivním krokem 
bylo vyhlášení výzvy OP Zaměstnanost+ na podporu sociálního bydlení s alokací 500 milionů Kč, do které se 
mohly zapojit NNO bez nutnosti partnerství s obcemi. Zcela nenaplněno zůstalo opatření zaměřené na 
monitoring modulového bydlení. Podle Ministerstva pro místní rozvoj a Ministerstva práce a sociálních věcí 
nebyly na analýzu této praxe vyčleněny žádné prostředky. V některých městech (např. v Mostě) však byly 
romské rodiny přestěhovány do modulárních domů, aniž by byl odpovídajícím způsobem posouzen dopad na 
jejich životní podmínky. 

Navzdory dílčím krokům se stále nepodařilo překonat strukturální problémy: velká část Romů nadále žije 
v nevyhovujícím bydlení, dochází k segregaci bydlení v podobě bydlení na ubytovnách nebo v etnicky 
homogenních lokalitách a domech a není zajištěný rovný přístup k obecním bytům. Situaci ztěžuje skutečnost, 
že Česko dosud nepřijalo zákon o sociálním bydlení, což znemožňuje systémové řešení a přesouvá odpovědnost 
na obce bez jasného závazku a financování. Určité zlepšení situace se očekává od zákona o podpoře bydlení, 
jeho zaměření je však relativně úzké a nemůže sám o sobě přinést větší systémovou změnu. 

2.5.1. Účinnost Strategie 

Analýza realizace Strategie v letech 2022 a 2023 ukazuje, že realizace opatření v oblasti bydlení byla 
nerovnoměrná. Ačkoli byly některé aktivity zahájeny a financovány z veřejných prostředků, většina opatření 
zůstala buď na formální úrovni nebo se vůbec nerozvinula do funkčních systémových změn. 

Opatření zaměřená na odstranění diskriminace v přístupu k bydlení byla realizována prostřednictvím kontrol 
České obchodní inspekce, která testovala diskriminaci na trhu s ubytováním. V roce 2022 bylo provedeno 157 
kontrol a diskriminační jednání bylo potvrzeno ve 14 případech, v roce 2023 bylo provedeno 136 kontrol 
a diskriminace byla zjištěna v jednom případě. Jedna z kontrol s pomocí romského inspektora odhalila hotel, 
který odmítal ubytovat Romy (za což mu byla uložena pokuta). Tato praxe situačního testování je dobrým 
příkladem využití cíleného nástroje boje proti diskriminaci. Ačkoli provedená testování naznačují určitou aktivitu, 
jeho rozsah je velmi omezený a není spojen s širší strategií, která by zajistila, že diskriminace v přístupu Romů 
k bydlení bude v praxi odstraněna. Neexistuje také žádná systematická analýza dopadu těchto opatření na 
postavení Romů. Opatření zaměřená na zajištění spravedlivých pravidel pro přidělování obecních bytů byla 
částečně realizována v rámci právního dohledu Ministerstva vnitra nad obcemi. V roce 2022 bylo zkontrolováno 

 

57 Nedávno zaznamenaný případ viz: https://romea.cz/cz/domaci/romy-neregistruji-napsala-lekarka-v-asi-princip-
kolektivni-viny-a-anticikanismus-jak-vysity-reaguje-vladni-zmocnenkyne-fukova-na-ceduli-v-ordinaci.  

58 Další informace naleznete na adrese: https://nasezdravotnictvi.cz/aktualita/vice-nez-milion-lidi-v-cesku-nema-
sveho-praktika-a-bude-hur-varuji-prakticti-lekari-a-spousti-kampan-11-milionu-duvodu  

https://nasezdravotnictvi.cz/aktualita/vice-nez-milion-lidi-v-cesku-nema-sveho-praktika-a-bude-hur-varuji-prakticti-lekari-a-spousti-kampan-11-milionu-duvodu
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85 obcí, přičemž u 41 z nich byla zjištěna pravidla v rozporu se zákonem. V roce 2023 bylo zkontrolováno 84 
obcí a u 17 z nich byly zjištěny problematické postupy. V žádném z těchto případů nebyla zjištěna přímá etnická 
diskriminace, zároveň ale nebyl použit žádný mechanismus pro posouzení dopadu pravidel specificky na Romy. 

Podmínky pro užívání bytů financovaných z veřejných zdrojů aktualizoval Státní fond investiční podpory, který 
do svých dotačních programů zavedl požadavky na transparentní a sociálně citlivý výběr nájemníků.59 Ačkoli 
etnická příslušnost není oficiálně sledována a není možné doložit, kolik Romů skutečně obsadilo příslušné byty, 
zavedené postupy jsou v souladu se základními zásadami rovného přístupu. 

Problematické formy bydlení, jako jsou kontejnerové moduly a nouzové ubytování, nebyly strategicky řešeny. 
Ministerstva nepřijala systém kontroly těchto forem, přestože je veřejný ochránce práv opakovaně kritizoval, 
například v souvislosti s bydlením v Mostě. 

Energetická chudoba byla zohledněna pouze částečně. Ministerstvo životního prostředí zahájilo program Nová 
zelená úsporám60, který je zaměřen na domácnosti s nízkými příjmy a reaguje tak na problém energetické 
chudoby, který se týká i vyloučených komunit. Chybí však zaměření na romské domácnosti nebo oblasti 
sociálního vyloučení. Strategie tak plní pouze část svých závazků v oblasti environmentální spravedlnosti. 

Monitorování bytové situace romských domácností bylo provedeno v minimální míře díky podpoře z Norských 
fondů, která umožnila provést pilotní šetření. Systematický sběr údajů o romských domácnostech v oblasti 
bydlení na celostátní úrovni však stále chybí, což znemožňuje přesné sledování pokroku při zajišťování rovného 
přístupu k bydlení. 

Podpora udržení bydlení a prevence ztráty bydlení zůstává i nadále částečná. Ačkoli ve vybraných městech 
a obcích byly podpořeny pilotní projekty Housing First a Housing Led61, dosud neexistuje ucelený systém, který 
by tyto aktivity dlouhodobě koordinoval a financoval. Aktivity zůstávají rozptýlené a závislé na projektovém 
financování. 

Celkově byla většina opatření Strategie v oblasti bydlení v letech 2022 a 2023 realizována pouze částečně. 
Úřad vlády opakovaně poukazuje na problémy s koordinací, nejasné odpovědnosti jednotlivých ministerstev, 
nedostatek dat a nedostatečné kapacity na centrální i místní úrovni. V důsledku těchto problémů zůstává dopad 
Strategie na zlepšení bytové situace Romů omezený a dosud nemá systémový dopad. 

2.5.2. Řešení problémů nad rámec Strategie 

Český stát se do určité míry zaměřuje na systémové změny a konkrétní projekty v oblasti bydlení. Ministerstvo 
pro místní rozvoj ve spolupráci s Ministerstvem práce a sociálních věcí připravilo zákon o podpoře bydlení, který 
má vytvořit systém podpory získání a udržení bydlení pro osoby v bytové nouzi. Tento zákon reaguje i na 
mezinárodní závazky, neboť Česká republika je povinna řešit přetrvávající nedostatky v oblasti bydlení Romů, 
na které dlouhodobě upozorňuje Evropský výbor pro sociální práva. Například v rozhodnutí ze září 2024 Výbor 
opětovně odsoudil Českou republiku za systémovou diskriminaci romské komunity v přístupu k bydlení.62 Nad 
rámec Strategie pracuje Agentura pro sociální začleňování na metodické podpoře obcí s vyloučenými lokalitami, 
kterým pomáhá připravovat a realizovat projekty sociálního bydlení. Díky tomu řada měst získala dotace na 
podporu bydlení a zahájila také hodnotící procesy, které monitorují počet zabydlených Romů. Kromě toho MPSV 
pilotovalo a financovalo projekty typu Housing First (v letech 2018-2022 jich bylo podpořeno 13) a od roku 
2023 běží navazující projekt Podpora sociálního bydlení a jeho systémové realizace (OPZ+). Dalším specifickým 
opatřením je program Domovník-preventista (financovaný v rámci prevence kriminality), v jehož rámci jsou 
v obecních domech zaměstnáváni domovníci z řad místní komunity (často Romové), kteří mají předcházet 
konfliktům a udržovat pořádek. Tento program podpořil v roce 2022 deset projektů s celkovou dotací ~1,46 
milionu Kč .  

Bytová politika je koncipována inkluzivně, bez etnického vymezení příjemců. Nový zákon o podpoře bydlení se 
zaměřuje na osoby v bytové nouzi obecně. To je v souladu se zásadou, že sociální bydlení má sloužit všem 

 

59 Platforma pro sociální bydlení. Stručný přehled hlavních negativních dopadů vyloučení z bydlení. Brno. 2024. 

60 Viz: https://novazelenausporam.cz  

61 Viz https://socialnibydleni.mpsv.cz/projekty/mapa-projektu  

62 FEANTSA. Průlomové rozhodnutí proti České republice o právech Romů na bydlení. Tisková zpráva z 21. ledna 
2025. Dostupné na: https://www.feantsa.org/en/press-release/2025/01/21/?bcParent=27  

https://novazelenausporam.cz/
https://socialnibydleni.mpsv.cz/projekty/mapa-projektu
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zranitelným skupinám. Romské domácnosti však patří mezi klíčové cílové skupiny těchto opatření, neboť jsou 
nepřiměřeně postiženy bytovou nouzí. Některé nástroje zohledňují specifické překážky, kterým Romové čelí 
nepřímo. Například metodika Agentury pro sociální začleňování doporučuje, aby obce posuzovaly žadatele 
o bydlení individuálně a minimalizovaly plošné podmínky (například povinnost bezdlužnosti), které de facto 
znevýhodňují chudé rodiny. Diskriminace Romů na trhu s bydlením je řešena v rámci obecného zákona 
o ochraně spotřebitele a antidiskriminačního zákona.  

Velkou slabinou české politiky sociálního bydlení je nedostatečná právní úprava sociálního bydlení. Dlouho 
odkládaný zákon o podpoře bydlení nabyde účinnosti v roce 2026 a, s ohledem na omezení cílových skupin 
úzkým příjmovým testem i formu poskytované pomoci, nebude systémovou odpovědí na diskriminaci v přístupu 
k bydlení a nepředpokládá se ani saturace bytových potřeb všech skupin ohrožených bytovou nouzí. Podpora 
bydlení ohrožených domácností závisí na ochotě obcí a časově omezených projektech. Nedostatečné zacílení 
opatření může vést k tomu, že specifické potřeby romských rodin nebudou plně zohledněny. Například 
požadavek bezdlužnosti nebo trvalého bydliště pro nárok na obecní bydlení dopadá silně na chudé romské 
domácnosti, ale jen málo obcí svá pravidla upravilo. Diskriminace na trhu s bydlením přetrvává - výzkumy 
ukazují, že téměř polovina Romů v sociálně vyloučených lokalitách byla při hledání bydlení odmítnuta. Stíhání 
diskriminace je poměrně vzácné a závisí na aktivní kontrole (existuje jen málo situací, kdy se oběť sama domáhá 
spravedlnosti). Problémem je také nedostatek dostupného bydlení pro vícečlenné rodiny a rostoucí náklady na 
bydlení: odhaduje se, že 31,5 % romské populace žije v tzv. bytové nouzi (přeplněné nebo nevyhovující bydlení, 
vysoké náklady), zatímco u většinové populace je to přibližně 9 %.63 Dalším omezením je nedostatek údajů - 
obce ani stát systematicky nesledují etnicitu žadatelů o bydlení, takže není přesně známo, kolik Romů získalo 
bydlení díky jednotlivým programům (zpětná vazba existuje pouze prostřednictvím dílčích průzkumů a odhadů 
koordinátorů). 

 

2.6. Sociální ochrana 

Romové a Romky v České republice jsou neúměrně postiženi sociálním vyloučením, což je skutečnost popsaná 
a analyzovaná v různých dokumentech a také v předchozích zprávách RCM. Převažuje však etnicky slepý přístup 
k sociálním otázkám (podrobněji viz níže kapitola 3.3 o zaměstnanosti). Kromě toho se Romové často setkávají 
s nevhodným chováním ze strany Úřadu práce, který spravuje výplatu dávek, a tedy s nerovným přístupem k 
sociální ochraně. Tento problém byl naposledy zaznamenán během povodní na podzim roku 2024.64 

2.6.1. Účinnost Strategie  

Problémy identifikované v oblasti sociální ochrany nejsou ve Strategie přímo řešeny. 

2.6.2. Řešení problémů mimo Strategii 

Nejvýraznější (a zároveň nejkontroverznější) opatření v uplynulém období je návrh Ministerstva práce na 
reformu sociálních dávek. Ta by měla zjednodušit poměrně složitý systém dávek, neboť plánuje sjednotit 
některé stávající transfery, a to jak dávky státní sociální podpory, tak dávky pomoci v hmotné nouzi. Existují 
však obavy, že bude ohrožena sociální ochrana nejzranitelnějších domácností, jako jsou rodiny s malými dětmi, 
rodiče samoživitelé a ženy v důchodu.65 Ministerstvo nepředložilo modelové výpočty, které by prezentovaly 

 

63 Úřad vlády. Zpráva o stavu romské menšiny v České republice za rok 2022. Úřad vlády ČR, 2024, s. 31. 
Dostupné na: https://vlada.gov.cz/cz/ppov/zalezitosti-romske-komunity/aktuality/zprava-o-stavu-romske-mensiny-v-ceske-
republice-za-rok-2022-212008/  

64 Více informací naleznete na: https://romea.cz/cz/domaci/reditel-uradu-prace-odmita-obvineni-z-nerovneho-
zachazeni-s-romy-postizenymi-povodnemi-vladni-zmocnenkyne-fukova-ma-opacne-informace a 
https://romea.cz/cz/domaci/romove-v-ostrave-si-stezuji-na-nerovne-zachazeni-pri-poskytovani-pomoci-po-povodnich-
urad-prace-celi-kritice-situaci-resi-vladni-zmocnenkyne-fukova. Diskriminační zacházení ze strany Úřadu práce bylo 
dokumentováno také prostřednictvím akademického experimentu, který se týkal agendy Úřadu práce v oblasti 
nezaměstnanosti. Viz Mikula, S. a Montag, J. Romové a byrokraté: A Field Experiment in the Czech Republic (Terénní 
experiment v České republice). Muni Econ Working Paper č. 2022-01. 2022. 

65 Podrobněji viz analýzy reforem SPOT a Platformy pro sociální bydlení, které jsou k dispozici na adrese: 
https://socialnibydleni.org/wp-content/uploads/2025/01/Analyza-Davkova-reforma-%E2%80%93-hlavni-problemy-a-
rizika_2025.pdf.  

https://romea.cz/cz/domaci/romove-v-ostrave-si-stezuji-na-nerovne-zachazeni-pri-poskytovani-pomoci-po-povodnich-urad-prace-celi-kritice-situaci-resi-vladni-zmocnenkyne-fukova
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předpokládané dopady na příjmy domácností, což dále prohlubuje obavy z dopadů nového systému. Jeho kritici 
se také obávají, že nový systém sociálních dávek neodráží současné životní náklady. Návrh vychází z částky 
životního minima, která ani podle Výzkumného ústavu práce a sociálních věcí, veřejného think tanku, neodráží 
skutečné životní náklady. Návrh čelí silnému odporu nejen ze strany organizací občanské společnosti, ale i 
dalších ministerstev a také veřejného ochránce práv. I přesto byla tato reforma schválena přijetím zákona o 
dávce státní sociální pomoci, který nabyde účinnosti 1. 10. 2025. 

 

2.7. Sociální služby  

Sociální služby jsou jedním z hlavních nástrojů sociálního začleňování Romů. Úřad vlády průběžně podporuje 
sociální a komunitní práci prostřednictvím grantových schémat a existují výzvy ESF+, které se zaměřují na 
integraci Romů, komunitní práci a rozvoj, jakož i na budování kapacit romských organizací občanské společnosti. 
Kromě toho se legislativně ukotvují pozice sociální práce a poradenství ve školách, což přispěje k dalšímu 
propojení vzdělávacího systému se sociální podporou. 

2.7.1. Účinnost Strategie  

Úřad vlády spravuje dotační program Prevence sociálního vyloučení a komunitní práce.66 Jedná se o důležitý 
nástroj, který podporuje romské organizace občanské společnosti a umožňuje Úřadu vlády realizovat další 
opatření Strategie, jako je zaměření výzvy na pomoc při procesu odškodnění za nucené sterilizace v roce 2024 
nebo výzvy na boj s domácím násilím, podporu zdraví a participace v roce 2025. OPZ+ vypsalo výzvu týkající se 
podpory integrace romské menšiny67 a budování kapacit a profesionalizaci romských a proromských organizací 
občanské společnosti.68 Obě výzvy spadají pod prioritu sociálního začleňování.  

Kromě finanční podpory sociální práce poskytované Romům obsahuje Strategie cíle pro zavádění a rozvoj 
sociální práce ve vzdělávání. Tuto problematiku pokrývá návrh zákona o sociálních pracovnících, který výslovně 
definuje školu jako místo výkonu sociální práce, čímž právně zakotvuje postavení a realizaci pozic sociálních 
pracovníků ve školství.69 

2.7.2. Řešení problémů nad rámec Strategie 

Ministerstvo práce realizuje Strategii sociálního začleňování (2021 - 2030).70 V roce 2024 byl přijat a vládou 
schválen tříletý akční plán. Jeho cíle jsou v souladu se Strategií a výslovně se zaměřují na Romy jako na klíčovou 
cílovou skupinu, přičemž probíhá koordinace mezi Ministerstvem práce a národním kontaktním místem při 
implementaci Strategie. 

V roce 2024 byla schválena novela zákona o sociálních službách, která předpokládá přijetí přesné definice 
sociálních služeb s celostátním a nadregionálním charakterem. MPSV má nyní k dispozici dotační program pro 
sociální služby, jejichž působnost přesahuje hranice jednotlivých krajů, ale plánuje do budoucna konkrétněji 
vymezit, za jakých podmínek bude jejich výkon probíhat.71 

Také další změny zákonů o sociálních službách, zdravotních službách a veřejném zdravotním pojištění by měly 
umožnit vznik sociálně-zdravotních služeb a slibují účinnou koordinaci sociálních a zdravotních služeb tam, kde 
je to potřeba. 72 

 

 

66 Více informací naleznete na: https://vlada.gov.cz/scripts/detail.php?pgid=943.  

67 Viz: https://www.esfcr.cz/vyzva-076-opz-plus  

68 Viz: https://www.esfcr.cz/vyzva-073-opz-plus  

69 Viz: https://odok.cz/portal/veklep/material/KORNDCPLMWLV/  

70 Dostupné na: https://www.mpsv.cz/strategie-socialniho-zaclenovani-2021-2030  

71 Zákon č. 164/2024 Sb. o sociálních službách, kterým se mění zákon č. 108/2006 Sb. 

72 Zákon, kterým se mění zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, zákon č. 372/2011 Sb. o zdravotních 
službách a zákon č. 48/1997 Sb. o veřejném zdravotním pojištění.  

https://www.esfcr.cz/vyzva-076-opz-plus
https://www.esfcr.cz/vyzva-073-opz-plus
https://odok.cz/portal/veklep/material/KORNDCPLMWLV/
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2.8. Ochrana dětí 

Strategie neklade dostatečný důraz na ochranu dětí, což bylo uvedeno již ve zprávě RCM z roku 2022. Většina 
cílů a opatření, které se zaměřují na práva a well-being dětí, je uvedena v rámci tématu vzdělávání. 
K nejvýznamnější změně ovlivňující ochranu dětí došlo v oblasti reformy ústavní péče. V současné době je 
většina etnických údajů k dispozici pro zařízení spadající pod Ministerstvo školství. Ministerstvo práce 
a sociálních věcí shromažďuje údaje o etnické příslušnosti dětí mladších tří let v ústavní péči; na jaře 2024 bylo 
52 % těchto dětí romské národnosti.73 Tento sběr údajů probíhá v návaznosti na rozhodnutí Evropského výboru 
pro sociální práva z roku 2023. Výbor rozhodl, že Česká republika tím, že neshromažďuje etnické údaje o dětech 
ve státní péči, porušuje články 16 a 17 Evropské sociální charty ve spojení se zákazem diskriminace stanoveným 
v preambuli Charty.74 Měl by následovat další sběr etnických údajů, zejména pokud jde o počet Romů a Romek 
v domovech pro osoby se zdravotním postižením. 

2.8.1. Účinnost Strategie  

Cílem Strategie (G.2.7) je „Posílit podporu a prevenci v ohrožených rodinách a zajistit koncepční řešení náhradní 
rodinné péče". Tato problematika byla pokryta nedávnou novelou zákona o sociálně-právní ochraně dětí, která 
byla schválena v roce 2024.75 Od 1. ledna 2024 platí v České republice zákaz umisťování dětí mladších tří let 
do ústavní péče. Od roku 2028 by měl platit zákaz umisťování dětí do sedmi let do ústavní péče. Zákon rovněž 
rozšiřuje podporu pěstounské péče. Novela zavádí rozšířenou podporu ohroženým rodinám a dětem, 
zefektivňuje kompetence obecních a krajských úřadů a upravuje systém pěstounské péče a osvojení. Zdůrazňuje 
význam sociálního začleňování dětí, posiluje preventivní a poradenské služby a upravuje postupy při 
zprostředkování adopce a pěstounské péče. Novela rovněž upřesňuje povinnosti orgánů při sledování péče o 
děti a podporuje mezioborovou spolupráci. Pro pěstouny novela zavádí posílenou poradenskou podporu 
zaměřenou na výchovné, sociální a právní aspekty péče o dítě. Obce a krajské úřady jsou povinny pomáhat 
pěstounům s reintegrací dětí do biologické rodiny a s řešením finančních nebo sociálních potíží. Zavádí také 
pravidelné konzultace o pěstounské péči s odborníky, kterých se mohou pěstouni účastnit. Pěstounům, kteří 
nemají uzavřenou formální dohodu o pěstounské péči, může být přidělena povinná odborná příprava, kterou 
určí místní úřad. Kromě toho jsou úřady povinny sledovat vývoj dítěte v péči a provádět pravidelné návštěvy 
doma. V roce 2025 by měla být také schválena novela zákona o výkonu ústavní péče76 (ta byla schválena 
Senátem v lednu 2025), která umožňuje poskytování ústavní péče v bytech a rodinných domech, a to 
i v menších skupinách. Jejím cílem je co nejvíce přiblížit ústavní péči rodinnému prostředí.  

2.8.2. Řešení problémů mimo Strategie 

V březnu 2025 byla vyhlášena novela zákona o veřejném ochránci práv (ombudsmanovi)77 , která zřizuje úřad 
specializovaného dětského ombudsmana. V průběhu roku 2025 bude zřízena instituce (organizačně navazující 
na stávající Kancelář veřejného ochránce práv) zaměřená na práva dětí, včetně oblasti diskriminace,78 a posílí 
tak ochranu dětí v České republice. 

 

2.9. Podpora romského umění, kultury a historie  

Během revize Strategie 2024 vznesly romské kulturní organizace občanské společnosti vůči Ministerstvu kultury 
požadavek na oddělení grantových schémat pro profesionální a amatérskou kulturní produkci. Skutečnost je 
taková, že romská profesionální produkce je vnímána především etnickou optikou a bývá odkazována na 

 

73 For details, see: 
https://www.mpsv.cz/documents/20142/225508/Zprava_o_DD3_2024_8000duvodu+a+MPSV.pdf/d6735cb4-0fa2-f137-
d64c-071b50929163?t=1728372148506 

74 Další podrobnosti viz: https://www.coe.int/en/web/european-social-charter/pending-complaints/-
/asset_publisher/lf8ufoBY2Thr/content/no-190-2020-european-roma-rights-centre-errc-v-czech-republic  

75 Dostupné na: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2024-242  

76 Dostupné na: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2025-37  

77 Dostupné na: https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=9&t=688  

78 Další informace naleznete na: https://deti.ochrance.cz/kdo/detskyombudsman//  

https://www.mpsv.cz/documents/20142/225508/Zprava_o_DD3_2024_8000duvodu+a+MPSV.pdf/d6735cb4-0fa2-f137-d64c-071b50929163?t=1728372148506
https://www.mpsv.cz/documents/20142/225508/Zprava_o_DD3_2024_8000duvodu+a+MPSV.pdf/d6735cb4-0fa2-f137-d64c-071b50929163?t=1728372148506
https://www.coe.int/en/web/european-social-charter/pending-complaints/-/asset_publisher/lf8ufoBY2Thr/content/no-190-2020-european-roma-rights-centre-errc-v-czech-republic
https://deti.ochrance.cz/kdo/detskyombudsman/
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grantová schémata národnostních menšin, která jsou však určena pro menší projekty bez rozlišení amatérské 
a profesionální produkce. Současně platí, že ačkoli finanční podpora z dotačního programu Ministerstva kultury 
je průběžná, její výše neodráží inflaci a otázku podpory profesionálních romských kulturních produkcí řeší jen 
okrajově. To ilustruje dlouhodobé úsilí o zřízení profesionálního romského divadla, k němuž se Ministerstvo 
kultury staví odmítavě. Zastánci profesionálního romského divadla argumentují tím, že profesionální platforma 
by umožnila většímu počtu Romů stát se profesionálními umělci a že Romové potřebují zachovat a rozvíjet 
vysokou kulturu (přičemž současné dotace a politická opatření se zaměřují spíše na amatérskou, lidovou a 
popovou kulturu), což je nezbytné jak pro rozkvět Romů, tak pro vývoj postoje většinové populace k Romům. 
Více podpory by mohla Česká republika směřovat také do oblasti připomínání významných romských dnů. 
Aktuální akce jsou financovány především prostřednictvím projektů a iniciovány občanskou společností, proto 
není dlouhodobě zajištěna jejich kontinuita. 

Romské umění, kulturu a historii podporuje český stát především prostřednictvím grantových programů 
zaměřených na Romy jako národnostní menšinu. Nejvýznamnější institucí v této oblasti zůstává Muzeum 
romské kultury. 

2.9.1. Účinnost Strategie  

Nejvýznamnější událostí v oblasti připomínání romské historie bylo otevření Památníku holokaustu Romů 
a Sintů v Čechách v Letech u Písku v roce 2024. Muzeum romské kultury, nejvýznamnější veřejná instituce 
v této oblasti, prochází organizačními změnami. Nejprve se uvažovalo o změně právní formy ze stávající 
příspěvkové organizace Ministerstva kultury na nově zřízenou formu veřejné kulturní instituce. To vyvolalo obavy 
ohledně možného rozsahu budoucí činnosti.79 Nakonec byl zaveden institut garanční rady, která by měla 
poskytnout nové pohledy zvenčí a posílit dohled nad fungováním muzea. Toto opatření bylo zavedeno nedávno, 
takže na vyhodnocení jeho dopadu na muzeum je třeba chvíli počkat. Celkově se plní opatření A.2.1 „Zajistit 
podporu Muzea romské kultury, státní příspěvkové organizace, včetně financování správy pietních míst 
romského holokaustu v Letech u Písku a v Hodoníně u Kunštátu".  

Na druhé straně opatření A.2.2. a A.2.3. „Zřídit Centrum Romů a Sintů v Praze" a „Zajistit finanční podporu Centra 
Romů a Sintů v Praze" nejsou plněna. Proces zřízení Centra byl sice zahájen, ale byl zastaven kvůli problémům 
se stavbou, což vedlo ke zpoždění realizace projektu.  

Opatření A.2.4 „Zajistit podporu Světového romského festivalu Khamoro" probíhá, ačkoli dotace Ministerstva 
kultury se v průběhu let výrazně nezměnily a nezohledňují tak inflaci.  

Totéž platí pro realizaci opatření A.2.5 a A.2.6 „Zachování dotačních programů MK na podporu kultury 
národnostních menšin" a „Zachování dotačního programu na podporu užívání romského jazyka a šíření informací 
v romském jazyce". Ministerstvo kultury pokračuje v realizaci dotačních programů na podporu integrace 
příslušníků romské menšiny a na podporu šíření a přijímání informací v jazycích národnostních menšin a 
kulturních aktivit příslušníků národnostních menšin žijících v České republice, a to přibližně ve stejné výši v 
průběhu posledních let.  

Opatření A.2.7 a A.2.8, která se týkají oblasti médií („Začlenění romské tematiky do vysílání veřejnoprávních 
médií (ČT a ČRo), a to jak formou národnostních formátů, tak zapojováním Romů a romské tematiky do 
mainstreamových formátů; zapojení romštiny jako jazyka běžné komunikace do vysílání veřejnoprávních médií 
(ČT, ČRo)" a „Nastavit nový rozsah podpory projektů národnostních menšin v oblasti médií“), nebyla dosud 
výrazněji rozpracována. 

V oblasti vzdělávání byl učiněn významný krok k podpoře romské kultury a historie, včetně témat romské 
historie a kultury, a to prostřednictvím jejich včlenění do obsahu revidovaných Rámcových vzdělávacích 
programů v rámci jejich celkové velké revize. 

  

 

79 Cílem zákona je umožnit veřejným kulturním institucím využívat víceleté finanční plány. Obecně lze říci, že 
velké kulturní instituce, které jsou schopny zajistit si finance z různých zdrojů, jako například Národní divadlo, tuto změnu 
vítají. Na druhou stranu se některá muzea a galerie obávají, že pokud by se změnila jejich právní forma, mohlo by to vést 
ke snížení stability financování. Více informací naleznete např. na: https://plus.rozhlas.cz/nova-legislativa-o-verejnych-
kulturnich-institucich-tesime-se-na-vicelete-9115099.  

https://plus.rozhlas.cz/nova-legislativa-o-verejnych-kulturnich-institucich-tesime-se-na-vicelete-9115099
https://plus.rozhlas.cz/nova-legislativa-o-verejnych-kulturnich-institucich-tesime-se-na-vicelete-9115099


 

 

3. ZAMĚŘENÍ NA KLÍČOVÉ OBLASTI 

3.1. Projevy předsudečné nenávisti 

3.1.1. Účinnost Strategie 

Nenávistné a předsudečné projevy jsou v Česku přetrvávajícím problémem. Strategie se jimi zabývá přímo, a to 
opatřeními monitoringu projevů, podporou prevence na základě výsledků monitorování a závazkem zlepšit 
statistiky trestných činů z nenávisti vůči Romům. Nenávistné projevy je však důležité posuzovat v rámci širších 
souvisejících problémů diskriminace, anticikanismu a nedostatku smysluplné participace. Nedostatečná účast 
Romů na rozhodovacích procesech a jejich nízké zastoupení v poradních orgánech vytváří prostor pro 
vyjadřování a šíření negativních stereotypů a nenávistných projevů. 

Klíčové opatření Strategie, B.2.2. „Sledovat projevy z nenávisti vůči Romům“, které se týká specifické oblasti 
boje proti nenávistným projevům, obsahuje závazek monitorování a vyhodnocování předsudečných projevů 
a anticikanismu, včetně jejich veřejné podoby (nenávistné projevy v médiích, na sociálních sítích atd.) 
a sledování změn postojů vůči Romům v čase. To zahrnuje sběr a vyhodnocování údajů na vnitrostátní úrovni s 
cílem určit trendy a měřit účinnost politik a opatření proti diskriminaci. V praxi se sledování anticikanismu 
ukazuje jako problematické, neboť údaje o výskytu předsudečného násilí, diskriminace a nenávistných projevů 
jsou často neúplné. Mnoho případů není nahlášeno, a proto nejsou zaznamenány v oficiálních statistikách. 
Přetrvávajícím problémem je skutečnost, že romské oběti se často zdráhají ohlásit útoky založené na 
předsudcích ze strachu z další stigmatizace, a to kvůli nedůvěře v instituce a špatným předchozím zkušenostem 
s policií (bagatelizace, odrazování od podávání trestních oznámení, zesměšňování a zastrašování) při ohlašování 
takových útoků. 

V současné době je opatření B.1.2 „Zpřesnit statistiku trestných činů motivovaných nenávistí proti Romům 
a v souvislosti s Romy" částečně realizováno Ministerstvem vnitra a Policií ČR. Měly by tak být k dispozici 
přesnější statistiky o trestných činech motivovaných nenávistí vůči Romům. Tato skutečnost by měla být 
zohledněna v rámci projektu rozvoje a inovace statistik trestné činnosti. Odpovědnost za zpřesnění statistik 
trestných činů z nenávisti byla zakotvena v usnesení vlády ČR č. 495 ze dne 8. července 2019 o rozvoji a inovaci 
statistik kriminality.80 Nové usnesení vlády ČR č. 118 ze dne 15. února 2023 o vytvoření projektu rozvoje a 
inovace statistiky kriminality nahradilo výše uvedené usnesení. Nové usnesení ukládalo obdobné úkoly jako 
zrušené usnesení. Skutečnost, že některé případy zůstávají neohlášené, je třeba řešit i metodicky a ve spolupráci 
s odbornými organizacemi zabývajícími se oběťmi předsudečně motivovaného násilí (např. IN IUSTITIA). 
Organizace, které poskytují podpůrné služby obětem předsudečného násilí (včetně nenávistných projevů), 
disponují vlastními statistikami, výzkumy a relevantními údaji, z nichž je možné doplnit nedostatečný obraz 
situace zachycený policejními statistikami. Nedostatečné monitorování projevů anticikanismu v různých 
oblastech (např. zaměstnanost, vzdělávání, bydlení, přístup ke službám, média) ohrožuje navazující opatření. 

V této souvislosti bychom rádi upozornili, že navzdory doporučením a přijatým opatřením dosud nebyla 
provedena žádná analýza možností sledování soudních rozhodnutí v občanskoprávních a trestních řízeních, která 
se týkají diskriminace a násilí z nenávisti kvůli romskému původu. Kromě toho chybí opatření proti nenávistným 
projevům, které veřejně šíří politici (průběžně nebo například v rámci volebních kampaní). A konečně, Strategie 
nevedla k žádným následným krokům v oblasti konkrétních právních reforem nebo konkrétních legislativních 
iniciativ k provedení opatření Strategie týkajících se boje proti nenávistným projevům. Jednotlivá opatření navíc 
někdy postrádají jasnou vazbu na rozpočtové zdroje. 

V dubnu 2024 sice vláda přijala definici anticikanismu,81 ta však není právně závazná, takže její význam je spíše 
symbolický a orientační. Definice pojmenovává konkrétní formy projevů rasismu (v individuální i systémové 
podobě), kterým Romové čelí kvůli svému etnickému původu, kultuře nebo životnímu stylu. 

 

80 Dostupné na: https://www.odok.gov.cz/portal/services/download/attachment/2019/495/pdf/  

81 Úřad vlády. Vláda dnes jednomyslně přijala právně nezávaznou definici anticikanismu. Tisková zpráva ze dne 
10. dubna 2024. Dostupné na: https://vlada.gov.cz/cz/media-centrum/aktualne/vlada-dnes-jednohlasne-prijala-pravne-
nezavaznou-definici-anticikanismu--212819/  
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Z našeho pohledu se však vyskytují i projevy anticikanismu, ohledně nichž by oběti různých forem 
předsudečného násilí, včetně nenávistných projevů, měly hledat pomoc u orgánů činných v trestním řízení. 
Ve vládním dokumentu, který hodnotí plnění Strategie, je výslovně uvedeno, že dochází k plnění opatření B.2.6 
(„Zajistit, aby OČTŘ informovaly v souladu s právními předpisy o medializovaných případech trestných činů 
motivovaných nenávistí proti určité skupině osob s důrazem na ochranu obětí, a deklarovala zájem zabývat se 
nenávistní pohnutkou pachatele"). Nicméně je třeba upozornit, že při mapování nenávistného protiromského 
obsahu jsme takové příspěvky našli například v diskusích na sociálních sítích Policie ČR bez zjevné regulace 
a přístupné veřejnosti.  

Nezastupitelnou roli v boji proti nenávistným projevům a obecně předsudečnému násilí mají také osvětové 
kampaně, které přispívají k odbourávání zkresleného obrazu Romů, jenž je konstruován v médiích a na sociálních 
sítích, v rétorice a programu řady politických uskupení a jejich konkrétních představitelů, v zastaralých 
materiálech ve školních osnovách apod. Pro dosažení účinné změny je nutné podporovat dlouhodobé a cílené 
kampaně, které zahrnují nejen informování veřejnosti, ale také aktivní zapojení romských aktivistů a umělců, 
kteří mohou představit romskou kulturu a každodenní život v autentickém a realistickém světle. Je rovněž nutné 
vypracovat konkrétní metodiky pro měření účinnosti těchto kampaní. 

Přestože Strategie definuje jasné cíle a opatření pro monitorování anticikanismu, boje proti násilí a s předsudky, 
jejich implementace se na vnitrostátní úrovni potýká s několika problémy. Pro dosažení skutečné změny je nutné 
posílit spolupráci mezi státem, médii, organizacemi občanské společnosti a romskými aktivisty a přijmout 
integrovanější přístup, který se zaměří na dlouhodobou prevenci a změnu postojů v české společnosti a bude 
důsledně postihovat všechny formy předsudečného násilí, včetně nenávistných projevů. 

3.1.2. Součinnost s dalšími opatřeními 

Kromě Strategie, která se výslovně zabývá konceptem anticikanismu jako formy rasismu (který má rovněž 
podobu nenávistných projevů), má Česká republika další veřejné politiky a strategie, které se přímo či nepřímo 
zabývají nenávistnými projevy a anticikanismem. Zejména jsou tyto jevy zasazeny do širšího kontextu boje proti 
rasismu, podpory rovnosti a rozvoje digitálních dovedností. Nejdůležitější z nich je Koncepce boje proti 
extremismu a předsudečné nenávisti 2021-2026. V tomto koncepčním dokumentu, který spadá pod 
Ministerstvo vnitra, se objevuje termín „nenávistné projevy". Dokument se zabývá také fenoménem 
předsudečných nenávistných projevů, a přestože je v textu odlišován od extremistických projevů, je v něm jasně 
uvedeno, že rizika předsudečných nenávistných projevů jsou v mnoha oblastech podobná těm, která představují 
extremisté, a mohou mít podobu otevřených a veřejně šířených nenávistných projevů. Dokument také výslovně 
uvádí, že nenávistné projevy pachatelů bez extremistického pozadí představují novou výzvu.82 

Podle Evropské komise vzrostla toxicita nenávistných projevů, včetně nenávistných projevů namířených proti 
Romům, za necelý rok o 30 %. Tento údaj vychází z osmi milionů online zpráv analyzovaných v EU od ledna do 
září 2023. 55 % respondentů průzkumu Agentury Evropské unie pro základní práva (FRA) bylo v letech 2022-
2023 v EU terčem více než tří nenávistných projevů.83 V oblasti boje proti nenávistným projevům, včetně projevů 
zaměřených proti Romům, proto EU přijímá řadu politik a opatření ke zlepšení situace a k ochraně ohrožených 
jednotlivců a skupin. 

Jak upozornil Evropský parlament, například ve svém usnesení ze dne 18. ledna 2024 o návrhu rozhodnutí Rady 
o rozšíření seznamu trestných činů EU o nenávistné verbální projevy a trestné činy z nenávisti, boj proti 
nenávistným projevům a trestným činům z nenávisti, a to jak online, tak offline, vyžaduje komplexní přístup 
a různé prostředky boje proti nim, včetně trestního práva, občanskoprávních a správních řízení a dalších 
příslušných politických nebo společenských opatření. 

Členské státy se zavázaly přijmout právní předpisy a opatření, které trestají trestné činy z nenávisti, řeší 
nedostatečné hlášení a zavádějí nebo dále rozvíjejí činnosti v oblasti budování kapacit pro pracovníky 
donucovacích orgánů a soudů. Směrnice o boji proti některým formám a projevům rasismu a xenofobie 
prostřednictvím trestního práva (2008/913/SVV) ukládá členským státům povinnost stíhat podněcování k násilí 
a nenávisti vůči rasovým a etnickým skupinám. 

 

82 Další informace naleznete na: https://citizens.ec.europa.eu/tackling-hatred-society_cs.  

83 Jak je uvedeno v Koncepci boje proti extremismu a předsudečné nenávisti 2021-2026, s. 10. Accessible at: 
https://www.dataplan.info/img_upload/7bdb1584e3b8a53d337518d988763f8d/koncepce-2021-2026.pdf.  

https://www.dataplan.info/img_upload/7bdb1584e3b8a53d337518d988763f8d/koncepce-2021-2026.pdf
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EP rovněž upozorňuje, že má-li být boj proti nenávistným projevům a trestným činům z nenávisti účinný, je 
nezbytné zabývat se základními příčinami, zejména široce rozšířenými stereotypy o zranitelných menšinách. 
Klíčová jsou v tomto ohledu preventivní opatření, vzdělávání (včetně digitálního vzdělávání, gramotnosti, 
kritického myšlení a dovedností na podporu bezpečného digitálního prostoru) a systematické zvyšování 
povědomí o těchto otázkách. 

V rámci strategie boje proti nenávistným projevům online si zaslouží vyzdvihnout například Kodex chování pro 
boj proti nezákonným nenávistným projevům online (2016) a Kodex chování pro boj proti nezákonným 
nenávistným projevům online+ (2025) a nařízení o digitálních službách (DSA), účinné od února 2024. 

Kodex vyzývá online platformy (např. Facebook, Twitter), aby rychle reagovaly na nenávistné projevy, včetně 
nenávistných projevů namířených proti Romům. Platformy by měly samy aktivně odstraňovat nenávistný obsah 
a poskytovat běžné, uživatelům účinné a srozumitelné nástroje pro jeho nahlašování.  

Nařízení DSA pak činí online platformy odpovědnými za nezákonný obsah, mezi který patří i nenávistné projevy, 
a zavazuje je k jeho regulaci a odstraňování. Existuje také požadavek, aby poskytovatel digitálních služeb 
přednostně řešil oznámení o nezákonném obsahu, která pocházejí od „důvěryhodného oznamovatele". Navzdory 
tomu však zkušenosti organizace Romea, potvrzené dalšími organizacemi, jako je SafeNet, konsorcium 
odborných organizací občanské společnosti mapující zpětnou vazbu na sociální média týkající se hlášení 
nenávistného obsahu, ukazují, že mnohé z toho zůstává v teoretické rovině. Ačkoli je tento právní rámec krokem 
správným směrem, existují oprávněné obavy, zda se platformy dostatečně zapojí do prevence a eliminace 
nenávistných (nejen) protiromských projevů. Stejně tak neexistují jednotné standardy pro definici nenávistných 
projevů v online prostředí a mnohé platformy se mohou vyhýbat odpovědnosti tím, že takový obsah nedefinují 
nebo jej odstraňují pochybným způsobem na základě nejasných pravidel.  

Neúčinnost snah o regulaci obsahu nenávistných projevů online 

Příkladem toho, že navzdory statusu „důvěryhodného oznamovatele" nedošlo k potřebné reakci ze strany 
sociálních sítí a nejasné postupy zastírají odstraňování nenávistného obsahu, je komunikace mezi Romeou 
a zástupcem sociální sítě X/Twitter. 

Na internetu byl nalezen komentář, ve kterém se uvádí: „My je ale nechceme začleňovat. Jeden cikán v ulici či 
ve škole je zvladatelnej, ale jakmile jich je množný číslo, je všechno v prdeli." Romea tento protiromský 
komentář nahlásila a dostala zpětnou vazbu, že skutečně došlo k porušení pravidel. Účet, který komentář 
zveřejnil, byl zablokován s tím, že dokud nebude komentář smazán, nebude moci jeho majitel nadále 
komentovat, lajkovat atd. Komentář však zůstal veřejně viditelný pro všechny uživatele, kromě oznamovatele; 
pro Romeu byl komentář skrytý. Autor nenávistného komentáře mohl přidávat i další příspěvky. Ani po 
upozornění platformy, že nebylo dodrženo to, k čemu se síť X zavázala ve svých vlastních pravidlech, nebyla 
zjednána náprava. 

Ačkoli EU vybízí členské státy, aby přijaly přísné právní předpisy proti nenávistným projevům, realita v některých 
zemích ukazuje, že implementace a vymáhání těchto předpisů je nedostatečné nebo zůstává „na papíře". Mnoho 
členských států, včetně České republiky, má stále problémy s účinným prosazováním zákonů proti nenávistným 
projevům a s dostatečnou ochranou romské komunity před nenávistnými projevy a útoky. 

3.1.3. Participace 

Strategie a Koncepce boje proti extremismu a předsudečné nenávisti 2021-2026 deklarují důležitost účasti 
romských komunit, ale nedefinují konkrétní mechanismy jejich zapojení do řízení, kontroly a hodnocení opatření. 
Navíc místní orgány, na nichž závisí většina konkrétních změn, nejsou k implementaci opatření systematicky 
vybízeny. 

 

3.2. Nerovnosti ve vzdělávání  

Nerovnosti ve vzdělávání v České republice, které mají i nadále značný dopad na život Romů, se projevují nízkou 
mírou účasti romských dětí v předškolním vzdělávání, segregací romských žáků v základním vzdělávání a 
omezeným přístupem romských studentů ke středoškolskému nebo vysokoškolskému vzdělání. Nedostatek 
podpůrných mechanismů a krátkodobé financování patří mezi nejvýznamnější překážky provádění opatření 
zaměřených na poskytování kvalitního vzdělávání Romům a Romkám.  



 ______________________________________________________________KLÍČOVÉ OBLASTI 

 

3.2.1. Hlavní problémy spojené s přístupem romských dětí ke kvalitnímu vzdělávání  

3.2.1.1. Nízká účast romských dětí v předškolním vzdělávání 

Nízká úroveň účasti romských dětí na předškolním vzdělávání je dlouhodobě označována za jeden z hlavních 
problémů přispívajících k jejich znevýhodnění. Na tento problém bylo opakovaně upozorňováno 
v monitorovacích zprávách o implementaci Strategie.84 Přestože Strategie obsahuje opatření ke zvýšení účasti 
romských dětí v mateřských školách, jejich účinnost považují Ministerstvo práce a Ministerstvo školství za 
nedostatečnou. Podle údajů uvedených v dokumentu Informace o naplňování Strategie v roce 2023 zůstává 
účast romských dětí na předškolním vzdělávání výrazně nižší než účast většinové populace. I přes zavedení 
opatření, jako je povinný poslední ročník mateřské školy a finanční podpora rodin, se situace oproti předchozím 
letům výrazně nezlepšila. Rozdíly v účasti jsou nadále patrné zejména v lokalitách s vyšším podílem sociálně 
vyloučených romských rodin, kde přetrvávají problémy s kapacitou mateřských škol, ekonomické bariéry 
a nedůvěra ve vzdělávací instituce. V některých regionech zůstává docházka romských dětí do mateřských škol 
výrazně nižší, což potvrzuje přetrvávání strukturálních nerovností.85 Nízká míra účasti romských dětí na 
předškolním vzdělávání zůstává základní překážkou, která ovlivňuje jejich budoucí úspěšnost ve vzdělávacím 
systému. Přestože Strategie zmiňuje opatření, jako je podpora komunitních center a finanční pomoc rodinám, 
jejich implementace zůstává nedostatečná. Mezi hlavní problémy patří omezené pokrytí programů, nízká úroveň 
informovanosti rodin a složité administrativní procesy, které odrazují cílové skupiny od využívání těchto nástrojů. 

Jedním z opatření Strategie je podpora komunitních center zaměřených na práci s dětmi a rodinami ze sociálně 
vyloučených lokalit. Tato centra přinášejí v některých lokalitách pozitivní výsledky, ale jejich geografické pokrytí 
a kapacity jsou omezené. Zprávy poukazují na nedostatek systematické podpory rozvoje těchto center v 
oblastech, kde je jejich potřeba největší, zejména v Ústeckém a Moravskoslezském kraji. 

Dalším kritickým faktorem nízké míry účasti na předškolním vzdělávání je nedůvěra romských rodičů 
ve vzdělávací instituce, která je způsobena jejich historickou zkušeností s diskriminací a segregací. Strategie 
počítá se zapojením komunitních pracovníků a větším zastoupením romských učitelů, jejich role je však stále 
nedostatečně podporována ze strany státu. Nízká důvěra romských rodičů v systém institucionálního vzdělávání 
zůstává klíčovým faktorem ovlivňujícím účast romských dětí v předškolním vzdělávání. Tato nedůvěra pramení 
z historických zkušeností s diskriminací a segregací, které výrazně zasáhly romské komunity a posílily pocit 
odcizení od škol. Mnoho romských rodičů vnímá školní prostředí jako nepřátelské nebo necitlivé k jejich 
specifickým potřebám, což snižuje jejich motivaci zapojit své děti do vzdělávacího procesu již od raného věku. 
Dalším krokem Strategie při řešení tohoto problému je podpora spolupráce mezi školami a romskými 
komunitami prostřednictvím mediátorů a komunitních pracovníků. Přestože některé programy přinesly pozitivní 
výsledky, jejich účinnost je značně omezena nízkým počtem romských mediátorů a pracovníků přímo zapojených 
do těchto aktivit. Chybí systematická podpora komunitních lídrů, kteří by mohli hrát klíčovou roli při budován í 
důvěry mezi školami a rodiči. Bez jejich většího zapojení zůstávají mnohá opatření dílčí a často neúčinná. 

Dalším problémem je nedostatek romských učitelů a učitelek, kteří by mohli sloužit jako vzory a přispět 
k prohloubení porozumění mezi školami a romskými komunitami. Přítomnost romských učitelů by mohla 
výrazně zvýšit důvěru rodičů v institucionální vzdělávací systém a zlepšit výsledky vzdělávání romských dětí. V 
této souvislosti je třeba poznamenat, že nejsou vedeny žádné statistiky o počtu romských učitelů, které by 
umožnily potvrdit nebo vyvrátit výše uvedený závěr. Nicméně lze tvrdit, že jejich zastoupení ve školách je 
zanedbatelné (to neoficiálně přiznávají i odborníci na vzdělávání, zástupci zřizovatelů a organizací občanské 
společnosti), což brání účinnému přenosu romského kulturního povědomí a znalostí do vzdělávacího procesu. 

Součástí Strategie je také podpora učitelů prostřednictvím školení o práci s dětmi z různých sociokulturních 
prostředí. Cílem těchto vzdělávacích programů je rozvíjet kompetence učitelů, aby mohli lépe reagovat na 
specifické potřeby romských dětí a jejich rodin. Tato školení však často nejsou dostatečně přizpůsobena 
specifickým problémům romských komunit a opomíjejí klíčovou roli romských mediátorů ve vzdělávacím 
procesu. Podfinancování těchto programů a neochota některých učitelů se jich účastnit navíc výrazně snižují 
jejich účinnost. 

Asistenti pedagoga hrají klíčovou roli při překonávání komunikačních bariér a poskytování podpory romským 
dětem na individuální úrovni. Současná situace však ukazuje, že počet asistentů pedagoga je nedostatečný, což 

 

84 Viz předchozí zprávy RCM. 

85 Informace o naplňování Strategie v roce 2023.  
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ztěžuje poskytování účinné podpory v mnoha školách, zejména v regionech s vysokou koncentrací romských 
komunit. Navíc jen velmi málo těchto asistentů pochází z romských komunit, což omezuje jejich schopnost plně 
porozumět specifickým potřebám dětí a jejich rodin. Absence romských asistentů pedagoga výrazně oslabuje 
potenciál tohoto opatření a snižuje jeho dopad na začleňování romských dětí do vzdělávacího systému. 

Kritiku si zaslouží také absence komplexního systému pro zajištění dlouhodobé podpory romských komunit. 
Chybí koordinované strategie, které by zohledňovaly potřeby jednotlivých regionů a zapojovaly zástupce Romů 
a Romek do rozhodovacích procesů. Bez aktivní účasti romských komunit je nereálné očekávat vytvoření důvěry 
a zlepšení v oblasti vzdělávání. 

3.2.1.2. Segregace na základních školách 

Segregace romských žáků na základních školách v České republice zůstává vážným problémem a existující 
údaje potvrzují, že se situace zlepšuje jen velmi pomalu. Podle průzkumu86 se přibližně čtvrtina romských žáků 
vzdělává ve školách, kde tvoří většinu všech žáků. Tato koncentrace je důsledkem prostorové a sociální 
segregace a potvrzuje dlouhodobé selhávání politik, které mají tuto nerovnost zmírnit. Zpráva rovněž uvádí, že 
na systémové úrovni chybí účinná opatření, která by tuto koncentraci romských žáků snížila. Přetrvávající 
disproporce potvrzuje i analýza PAQ Research provedená v letech 2021 - 2022,87 která se zaměřila na 
vzdělávání romských žáků ve školách a třídách podle § 16 odst. 9 školského zákona. Studie ukazuje, že romští 
žáci jsou stále nadměrně zastoupeni ve školách pro žáky s lehkým mentálním postižením, přestože novela 
školského zákona z roku 2016 měla vést ke změně přístupu a posílení inkluze. Podle výzkumu PAQ souvisí 
nedostatečné začleňování romských žáků do hlavního vzdělávacího proudu také s nedostatkem odborného 
personálu. Například asistentů pedagoga, kteří mají žákům pomáhat překonávat specifické vzdělávací potřeby, 
je v regionech s vysokou koncentrací sociálně vyloučených lokalit dlouhodobě nedostatek. Z výzkumu PAQ-
STEM vyplývá, že až 40 % škol v těchto oblastech nemá dostatek asistentů pedagoga, což výrazně omezuje 
jejich schopnost podporovat vzdělávání romských dětí. 

Další významnou překážkou je nízká míra zapojení samotných Romů do rozhodování o vzdělávacích politikách. 
Romské komunity se prakticky nepodílejí na řízení vzdělávacího systému, což vede k přetrvávání opatření, která 
neodpovídají jejich skutečným potřebám.88 Tato nedostatečná účast snižuje důvěru v institucionální struktury a 
zvyšuje vzdálenost mezi komunitami a školami. 

V mnoha lokalitách dochází navzdory legislativním závazkům a formálním opatřením ke „skryté segregaci". Ta 
se projevuje například vytvářením oddělených tříd v rámci běžných škol, kam jsou umisťováni téměř výhradně 
romští žáci.89 Tato praxe sice neporušuje literu zákona, ale je ve značném rozporu s jeho duchem, neboť 
podporuje segregaci a vede k omezenému kontaktu romských dětí s většinovou populací. 

Opatření přijatá na evropské úrovni nejsou dostatečně účinná. Členské státy, včetně Česka, nadále uplatňují 
přístup spočívající ve formálním plnění povinností bez skutečné změny v praxi.90 Chybí konkrétní nástroje 
k prosazení desegregačních opatření a politická vůle k provedení systémových změn v prostředí, kde je 
segregace často považována za „přirozený" důsledek prostorového uspořádání nebo rodičovských preferencí. 

Školská poradenská zařízení91 a podpůrná opatření92 zůstávají nedostatečně financovaná a personálně 
poddimenzovaná. Nedostatek odborných pracovníků, jako jsou školní speciální pedagogové, psychologové 
a kariéroví poradci, brání tomu, aby se romským žákům dostalo podpory odpovídající jejich potřebám. Přístup 

 

86 Zmíněno ve výzkumné zprávě O segregaci romských žáků ve vzdělávání (Němec, 2020). 

87 Hoření, K. & al. Výzkumná zpráva: Analýza příčin vyššího podílu romských žáků vzdělávajících se dle RVP ZV 
UV ve třídách zřízených podle § 16 odst. 9, školského zákona a návrh souboru opatření pro oblast vzdělávání a další 
relevantní oblasti. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, 2023.   

88 Viz výzkumná zpráva O segregaci romských žáků ve vzdělávání (Němec, 2020). 

89 Viz například: Sekundární analýza: Nejdůležitější události českého školství. Česká školní inspekce. 2023. 

90 Více informací viz tamtéž. 

91 Školská poradenská zařízení jsou instituce, které poskytují pedagogickou a psychologickou podporu žákům, 
rodičům a školám. Patří mezi ně pedagogicko-psychologické poradny a speciálně pedagogická centra. 

92 Podpůrná opatření jsou specifické formy podpory poskytované žákům se speciálními vzdělávacími potřebami. 
Mohou mít například podobu asistenta pedagoga, úprav obsahu vzdělávání nebo používání speciálních pomůcek. 
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ke vzdělávání romských žáků v České republice tak zůstává navzdory stávajícímu legislativnímu rámci značně 
nerovný, a to jak z hlediska kvality, tak z hlediska přístupu ke vzdělávacím příležitostem. 

Svůj podíl na stávající situaci mají i evropské instituce. Evropská unie sice přiděluje finanční prostředky na 
podporu inkluze prostřednictvím fondů, jako je Evropský sociální fond, tato podpora je však často roztříštěná 
a zaměřená na krátkodobé projekty. Chybí dlouhodobé a systematické financování a zpráva Evropské komise z 
roku 2022 Education and Training Monitor uvádí, že přetrvávající nedostatek společenského konsensu 
o výhodách inkluze a omezené pobídky pro školy omezují příležitosti pro romské žáky.93 

Státní politika v Česku se navíc často zaměřuje na obecná opatření, která nedokážou účinně řešit problémy 
specifické pro daný region. Příkladem je podpora komunitních center, která sice v některých lokalitách vedou 
k  pozitivním výsledkům, ale mají omezený dosah a jejich dopad není pociťován v širším měřítku. Bez důrazu na 
cílené aktivity zaměřené na nejvíce znevýhodněné regiony a zapojení samotných romských komunit budou 
přetrvávat značné rozdíly ve výsledcích vzdělávání mezi romskými žáky a jejich vrstevníky z většinové populace. 

Segregace na základních školách přetrvává jako systémový problém. Navzdory legislativním nástrojům 
podporujícím inkluzi je jejich implementace nedostatečná. Segregace nejenže omezuje kvalitu vzdělávání 
romských dětí, ale přispívá také k prohlubování předsudků a sociálního vyloučení. Studie ukazují, že školy 
s vysokou koncentrací romských žáků dosahují horších vzdělávacích výsledků a nedokážou žáky dostatečně 
připravit na přechod na střední školu. Závěrem je třeba zdůraznit, že má-li být segregace skutečně odstraněna, 
musí stát a evropské instituce převzít odpovědnost za svá selhání. Politiky a opatření musí být orientovány na 
výsledky, podporovat změny, které odrážejí skutečné potřeby, a zároveň posilovat roli Romů jako aktivních 
účastníků procesu změn. Bez této změny budou i nadále existovat hluboké nerovnosti, které ohrožují nejen 
budoucnost romských dětí, ale i celkovou sociální soudržnost. 

3.2.1.3. Omezený přístup ke střednímu a vyššímu vzdělání 

Podíl romských žáků, kteří přecházejí ze základního do středního vzdělávání, je stále znepokojivě nízký. Pouze 
15 % romských žáků dokončí středoškolské vzdělávací programy s maturitou, zatímco u většinové populace je 
to více než 80 %.94 Tato situace je důsledkem dlouhodobých strukturálních problémů českého vzdělávacího 
systému, včetně přetrvávající segregace a nedostatečných opatření na podporu romských žáků. 

Přístup romských rodin ke středoškolskému vzdělání významně ovlivňují ekonomické překážky, neboť jim často 
chybí finanční prostředky na pokrytí nákladů na školní pomůcky, dopravu, stravu a bydlení. Přestože existují 
stipendijní programy pro romské studenty, jejich dosah je stále omezený. Hodnotící zprávy ukazují, že tyto 
programy často neodpovídají skutečným potřebám rodin a nejsou dostatečně propagovány mezi romskými 
komunitami. Nedostatek podpůrných aktivit, jako je mentoring a kariérové poradenství, navíc vede k  nízké 
motivaci studentů a brání jejich úspěšnému přechodu na střední školu. Dalším kritickým problémem je absence 
systémových služeb diagnostického hodnocení a kariérového poradenství na základních školách, které jsou 
klíčové pro nasměrování romských žáků k vhodným možnostem středoškolského vzdělávání. Bez těchto služeb 
jsou romští žáci často zařazováni do nižších stupňů vzdělávání, což dále omezuje jejich možnosti. Segregace na 
základních školách přímo ovlivňuje kvalitu vzdělávání romských žáků a snižuje jejich šance na úspěšné přijetí 
na střední školu. Navzdory legislativním závazkům týkajících se desegregace byl pokrok v této oblasti minimální. 
Situaci dále zhoršuje neochota některých místních orgánů provádět inkluzivní opatření a přetrvávající předsudky 
v rámci většinových komunit. Absence dostatečného počtu romských učitelů a asistentů pedagoga ve školách 
představuje promarněnou příležitost k budování důvěry mezi romskými rodinami a vzdělávacími institucemi. 
Romští učitelé a asistenti by mohli sloužit jako vzory pro žáky a poskytnout cenné kulturní poznatky pro zlepšení 
komunikace a inkluze. Jejich přítomnost ve školách je však stále zanedbatelná a stát jejich náboru ani školení 
nedává dostatečnou prioritu. 

Existují sice některé pozitivní příklady programů zaměřených na podporu romských studentů prostřednictvím 
stipendií a mentoringu, tyto iniciativy jsou však často geograficky omezené a nedostatečně financované. 
V důsledku toho je jejich širší dopad omezený a potenciál pro systémové zlepšení není plně využit. Podíl 
romských žáků, kteří dokončí střední školu, je stále výrazně nižší než u většinové populace. Tento rozdíl je 

 

93 Evropská komise. Education and Training Monitor 2022: Country analysis for Czechia (Monitor vzdělávání a 
odborné přípravy 2022: Analýza pro Česko). Lucemburk: Úřad pro publikace Evropské unie, 2022, s. 5. Dostupné na: 
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/cd653a8f-66f4-11ed-b14f-01aa75ed71a1/language-en  

94 Podle Informace o naplňování Strategie 2023.  
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způsoben přetrvávající segregací, absencí cílených stipendijních programů a mentoringu a nedostatečnou 
systémovou podporou přechodu ze základního na střední vzdělávání. 

3.2.1.4. Nedostatek podpůrných mechanismů a dopad krátkodobého financování 

Zpráva České školní inspekce z roku 2023 upozorňuje na závažné problémy spojené s nedostatečnou kapacitou 
a podfinancováním školských poradenských zařízení, která jsou klíčová pro práci s dětmi z odlišného 
sociokulturního prostředí, včetně romských žáků.95 Tato zařízení jsou nezbytná pro identifikaci vzdělávacích 
potřeb a poskytování podpory znevýhodněným dětem. Kvůli omezeným finančním zdrojům a nedostatečnému 
personálnímu zajištění však nejsou schopna adekvátně uspokojit potřeby všech žáků, kteří jejich služby 
potřebují. Jedním z nejzávažnějších problémů je kritický nedostatek asistentů pedagoga, kteří hrají klíčovou roli 
při zajišťování inkluzivního vzdělávání. Asistenti pedagoga jsou zodpovědní za podporu žáků, kteří potřebují 
individuální pozornost, a pomáhají učitelům efektivně řídit třídy s dětmi s různými potřebami. Úloha asistentů 
pedagoga a učitelů schopných účinně reagovat na potřeby romských dětí je klíčová nejen v mateřských školách, 
ale i na dalších stupních vzdělávání. Více než 40 % škol v regionech s vyšším podílem sociálně vyloučených 
lokalit hlásí kritický nedostatek asistentů pedagoga,96 což vážně omezuje možnosti poskytovat kvalitní a 
individualizovanou podporu žákům v inkluzivním prostředí.97 

Zejména při přechodu z předškolního do základního vzdělávání dochází k výraznému poklesu úrovně podpory 
poskytované dětem. Pokud již v mateřské škole není k dispozici adekvátní pomoc, dítě pokračuje do základní 
školy s oslabenými dovednostmi bez kontinuálního rámce podpory. To se týká zejména dětí z romských rodin, 
které se potýkají s jazykovými a kulturními bariérami a systémovou nedůvěrou k institucím.98 Tato absence 
kontinuity podpory mezi jednotlivými stupni vzdělávání navíc zvyšuje riziko nesprávného zařazení dětí do 
speciálního vzdělávání, jak bylo popsáno výše. Podle veřejného ochránce práv jsou v některých regionech 
romské děti systematicky zařazovány do vzdělávacích programů určených pro žáky s lehkým mentálním 
postižením, často na základě nedostatečných diagnostických hodnotících nástrojů. 

Zajištění dostatečného počtu kvalifikovaných asistentů pedagoga a zavedení systematické podpory 
pedagogických pracovníků je proto předpokladem pro zlepšení přechodů mezi jednotlivými stupni vzdělávání 
a prevenci segregace. Podpora učitelů by měla být spojena s odbornou přípravou, která zohledňuje specifika 
práce s romskými dětmi, jejich jazykové prostředí a rodinné zázemí. V opačném případě se budou reprodukovat 
nerovnosti, jejichž základy jsou položeny již v předškolním věku. 

Dalším zásadním problémem je nedostatečné vyhodnocování vzdělávacích potřeb romských žáků. Neefektivní 
a často neobjektivní diagnostické postupy vedou k tomu, že mnoho romských dětí je zbytečně zařazováno do 
vzdělávacích programů pro děti s lehkým mentálním postižením. Tato „skrytá segregace" má zničující dopady 
na vzdělávací a budoucí pracovní příležitosti těchto dětí. Podle zprávy veřejného ochránce práv jsou romské děti 
v některých regionech zařazovány do těchto programů až pětkrát častěji než jejich vrstevníci z většinové 
populace. Tato praxe nejenže porušuje základní zásady rovného přístupu ke vzdělání, ale také prohlubuje 
nerovnosti ve vzdělání a udržuje přenos generační chudoby. 

 

95 Česká školní inspekce. Kvalita vzdělávání ve školním roce 2022/2023 – výroční zpráva. Česká školní inspekce, 
2023, s. 172. Dostupné na: https://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Vyrocni-zpravy/Kvalita-vzdelavani-ve-skolnim-roce-2022-
2023-%E2%80%93-vyr  

PEDAGOGICKÉ.INFO, 2023. MŠMT: Výsledky výzkumu Vytvoření souborů nástrojů určených ke zjišťování potřeb 
regionálního školství [online]. 24. Říjen 2023 [cit. 2025-07-23]. Dostupné z: http://www.pedagogicke.info/2023/10/msmt-
vysledky-vyzkumu-vytvoreni-souboru.html  

96 Česká školní inspekce. 2022. Zajímavosti českého vzdělávání: Vybrané faktory ovlivňující podmínky, průběh a 
výsledky vzdělávání pěti let sekundárních analýz. Dostupné na: 
https://www.csicr.cz/CSICR/media/Prilohy/2023_přílohy/Dokumenty/Sekundarni_analyza_Zajimavosti_ceskeho_vzdelavani_
finalPT.pdf#    

97 K tématu také viz: PEDAGOGICKÉ.INFO, 2023. MŠMT: Výsledky výzkumu Vytvoření souborů nástrojů určených 
ke zjišťování potřeb regionálního školství [online]. 24. Říjen 2023 [cit. 2025-07-23]. Dostupné z: 
http://www.pedagogicke.info/2023/10/msmt-vysledky-vyzkumu-vytvoreni-souboru.html  

98 Hoření, K. & al. Analýza příčin vyššího podílu romských žáků vzdělávajících se  dle RVP ZV UV ve třídách 
zřízených podle § 16 odst. 9, školského zákona a návrh souboru opatření pro oblast vzdělávání a další relevantní oblasti.   

https://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Vyrocni-zpravy/Kvalita-vzdelavani-ve-skolnim-roce-2022-2023-–-vyr
https://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Vyrocni-zpravy/Kvalita-vzdelavani-ve-skolnim-roce-2022-2023-–-vyr
http://www.pedagogicke.info/2023/10/msmt-vysledky-vyzkumu-vytvoreni-souboru.html
http://www.pedagogicke.info/2023/10/msmt-vysledky-vyzkumu-vytvoreni-souboru.html
https://www.csicr.cz/CSICR/media/Prilohy/2023_přílohy/Dokumenty/Sekundarni_analyza_Zajimavosti_ceskeho_vzdelavani_finalPT.pdf
https://www.csicr.cz/CSICR/media/Prilohy/2023_přílohy/Dokumenty/Sekundarni_analyza_Zajimavosti_ceskeho_vzdelavani_finalPT.pdf
http://www.pedagogicke.info/2023/10/msmt-vysledky-vyzkumu-vytvoreni-souboru.html
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Zpráva Ministerstva školství rovněž poukazuje na to, že realizace opatření zaměřených na zlepšení podpory 
romských žáků probíhá velmi pomalu a často naráží na nedostatek politické vůle a finančních prostředků. 
Přestože školská poradenská zařízení hrají klíčovou roli při zjišťování potřeb dětí a poskytování adekvátní 
podpory, jsou stále nedostatečně financována a nemají dostatečné kapacity k tomu, aby mohla své úkoly účinně 
plnit. V důsledku toho se mnoha dětem, které by z podpory mohly mít prospěch, této podpory nedostává, což 
negativně ovlivňuje jejich vzdělávací výsledky a budoucí životní dráhy. V souvislosti s inkluzivním vzděláváním 
je také zřejmé, že státní politika dlouhodobě podceňuje potřebu systematického a cíleného přístupu k podpoře 
romských žáků. Chybí dostatečná intervence, která by zajistila rovné příležitosti a zabránila nesprávnému 
zařazování dětí do nevhodných vzdělávacích programů. Opatření určená k řešení tohoto problému často 
zůstávají na papíře nebo jsou realizována v omezeném rozsahu, což nevede k očekávaným výsledkům. 

Je nutné, aby stát nejen zvýšil finanční prostředky na zajištění fungování školských poradenských zařízení 
a asistentů pedagoga, ale také zajistil, aby diagnostické procesy probíhaly transparentně a objektivně. Zlepšení 
podmínek pro práci školských poradenských zařízení, zvýšení dostupnosti asistentů pedagoga a zavedení 
přísnějších kontrolních mechanismů diagnostiky vzdělávacích potřeb jsou klíčové kroky, které mohou pomoci 
odstranit přetrvávající nerovnosti a zlepšit podmínky vzdělávání romských žáků. Bez těchto kroků bude problém 
nedostatečného financování a podpory nadále přetrvávat a prohlubovat rozdíly ve vzdělávání mezi romskými 
dětmi a jejich vrstevníky.  

Další významnou překážkou účinné implementace Strategie je krátkodobý charakter financování projektů. 
Evropské a národní fondy se zaměřují na dvouleté nebo dokonce jednoleté projekty, což narušuje kontinuitu 
činností a brání dlouhodobým změnám. Změny, zejména v oblasti vzdělávání, vyžadují dlouhodobé 
a koordinované úsilí, které je s takto krátkými časovými horizonty neslučitelné. Monitorovací procesy se navíc 
často omezují na formality a jejich výsledky jen zřídka přispívají k politickým nebo praktickým změnám. Ačkoli 
evropské instituce opakovaně zdůrazňují význam monitorování, nevyvíjejí dostatečný tlak na členské státy, aby 
vyvinuly a zavedly účinné systémy hodnocení. Bez zásadních změn v metodách hodnocení a financování zůstane 
účinnost Strategie omezená. Přetrvávající problémy, jako je segregace, nízká míra účasti romských dětí na 
vzdělávání a krátkodobé zaměření projektů, nelze vyřešit bez systematického a dlouhodobého přístupu, který 
by odrážel potřeby romských komunit a zajišťoval jejich aktivní účast. 

3.2.2. Účinnost Strategie 

Strategie je základním dokumentem ČR zaměřeným na odstraňování nerovností ve vzdělávání a podporu 
začleňování romských dětí do vzdělávacího systému. Dokument vychází z evropského rámce a určuje klíčová 
opatření, mezi něž patří zajištění rovného přístupu ke vzdělávání, podpora inkluzivního školství a prevence 
segregace. V českém legislativním rámci došlo k několika významným změnám, které přispívají k naplnění 
těchto cílů. Mezi nejvýznamnější patří novela školského zákona z roku 2016, která zavedla povinnou docházku 
do posledního ročníku mateřské školy a zavedla systém tzv. podpůrných opatření. Tento systém byl doplněn 
o posílení role školských poradenských zařízení a větší využití asistentů pedagoga. Tato opatření vytvořila základ 
pro zavádění inkluzivního vzdělávání, jejich dopad je však stále omezený. Navzdory deklarovaným cílům a 
legislativním změnám přetrvávají strukturální překážky, které brání účinnému začleňování romských dětí do 
hlavního vzdělávacího proudu. Jak se uvádí ve zprávě o naplňování Strategie v roce 2023, romské děti se stále 
potýkají se znevýhodněním a nerovnostmi v přístupu ke kvalitnímu vzdělávání, zejména v  raném věku, což je 
pro jejich budoucí školní docházku zásadní. 

Cíle Strategie v oblasti vzdělávání jsou v souladu se zjištěnými potřebami romské populace. Jejich realizace je 
však velmi omezená. Navzdory závazkům k desegregaci a podpoře inkluze nebylo dosaženo žádného 
podstatného zlepšení, jak dokládají údaje z hodnotící zprávy o naplňování Strategie. Současná opatření na 
podporu vzdělávání romských dětí jsou neúčinná a na všech úrovních systému stále existují překážky bránící 
skutečným změnám. Mezi hlavní překážky patří nedostatečné legislativní zakotvení podpůrných opatření, slabá 
účinnost monitorovacích mechanismů a nedostatečná koordinace mezi klíčovými aktéry, včetně státní správy, 
místních samospráv, škol a romských komunit. Přetrvávající segregace a absence dlouhodobě stabilních a 
systematicky financovaných programů dále prohlubují nerovnosti ve vzdělávání. Ačkoli je Strategie koncepčně 
správný dokument z hlediska obsahu, jeho praktické provádění se potýká s řadou překážek a stále nedosahuje 
očekávaných výsledků. 

Účinnost Strategie při řešení popsaných problémů zpomaluje neexistence ucelené metodiky monitoringu 
a evaluace implementace Strategie. Tato absence má za následek značnou subjektivitu při hodnocení 
dosahování strategických cílů, přičemž různé subjekty interpretují dosažené výsledky zcela odlišným způsobem. 
Státem řízené instituce často předkládají optimistické zprávy o plnění závazků, zatímco občanská společnost 
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často poukazuje na nedostatek hmatatelných výsledků a neplnění konkrétních opatření. Tyto rozdíly nejen 
podkopávají důvěru mezi klíčovými zúčastněnými stranami, ale také brání objektivnímu obrazu skutečné 
účinnosti Strategie. Hodnocení Strategie na státní úrovni se vyznačuje tím, že chybí jasný a závazný 
monitorovací systém, který by zahrnoval přesně definovaná kritéria, časové milníky a standardizované postupy. 
Tento nedostatek má za následek, že hodnocení pokroku v provádění Strategie je značně nekonzistentní a 
obtížně srovnatelné v čase. Hodnotící zprávy se často opírají o formální a kvantitativní ukazatele, jako je počet 
podpořených činností nebo zapojených organizací, aniž by odrážely skutečný dopad na romské komunity nebo 
zohledňovaly zkušenosti cílové skupiny. 

Na rozdíl od zahraničních příkladů, kdy se do hodnocení strategií systematicky zapojují jak veřejné instituce, tak 
nezávislé odborné platformy, je v českém prostředí klíčová odpovědnost za monitoring ponechána na 
jednotlivých úřednících nebo členech pracovních skupin bez jednotné metodiky. Monitorovací výbor pro činnost 
Agentury pro sociální začleňování a Výbor pro naplňování Strategie sice existují, jejich funkčnost je však 
omezená - chybí jim výkonná pravomoc, strukturovaný rámec pro evaluaci a nejsou schopny zajistit 
transparentní a konzistentní sledování dopadů politik v praxi. Dalším problémem je omezená kapacita občanské 
společnosti. Organizace občanské společnosti, které by mohly hrát monitorovací roli a přicházet s oponentními 
hodnoceními, nemají dostatečné finanční a personální zdroje. Chybí jim také přístup k relevantním údajům 
a metodická podpora. V důsledku toho se monitorování často omezuje na popisné zprávy bez analytického 
přesahu a zpětné vazby. Tato situace přetrvává navzdory opakovaným výzvám k vytvoření nezávislého a na 
důkazech založeného monitorovacího systému. 

Jedním z nejproblematičtějších aspektů je rozpor mezi hodnocením Strategie a skutečnou situací romských 
komunit. Údaje z výzkumů, jako je průzkum Agentury Evropské unie pro základní práva z roku 2021,99 jasně 
ukazují, že opatření Strategie nemají účinný dopad na kritické problémy, jako je segregace ve vzdělávání, nízká 
míra účasti romských dětí na předškolním vzdělávání a nedostatečná podpora při přechodu na střední školu. 
Tyto problémy nejenže přetrvávají, ale v některých regionech se podle aktuálních údajů dokonce zhoršují. Vládní 
zpráva o naplňování Strategie uvádí, že v roce 2022 se ve školách zřízených podle § 16 školského zákona 
vzdělávalo 29,2 % romských žáků, přičemž tento podíl se mezi lety 2021 a 2022 mírně zvýšil (z 29 %), což 
svědčí o pokračující strukturální segregaci. Projekty financované z evropských a vnitrostátních zdrojů často 
nemají dlouhodobou udržitelnost, což vede k předčasnému ukončení činností, které by potenciálně mohly vést 
k systémové změně. Tento problém zmiňuje i vládní zpráva o naplňování Strategie, která uvádí, že mnoho 
projektů nemá kontinuitu, postrádá systémovou odpovědnost za výstupy a je ukončeno bez následných 
opatření.  

Příkladem opatření realizovaného za účelem zlepšení vzdělávacích podmínek romských dětí je poskytování 
bezplatných obědů ve školách. Cílem tohoto opatření je odstranit finanční překážky, které znevýhodněným 
rodinám brání v plné účasti na předškolním a základním vzdělávání. Obědy zdarma nejen, že zajišťují přístup 
ke stravě, ale také zvyšují školní docházku a pozitivně ovlivňují studijní výsledky. Studie ukazují, že bezplatné 
stravování významně ovlivňuje pravidelnou školní docházku a zlepšuje vzdělávací výsledky dětí z rodin s nízkými 
příjmy.100 Účinnost tohoto opatření potvrzují i mezinárodní příklady. Ve Finsku, Švédsku a Estonsku, kde jsou 
obědy zdarma poskytovány plošně všem dětem, byly pozorovány pozitivní dopady nejen na docházku, ale také 
na zdraví a sociální integraci žáků. Podle Agentury Evropské unie pro základní práva101 je tento přístup 
považován za klíčový nástroj prevence sociálního vyloučení a neúspěchu ve vzdělávání. Studie „Let Them Eat 
Lunch" z roku 2019102 navíc potvrzuje, že obědy zdarma zlepšují školní výsledky žáků, přičemž tento účinek je 
nejvýraznější u dětí ze sociálně znevýhodněného prostředí. V České republice existují programy na podporu 
školního stravování, jako je např. program Obědy do škol, financovaný z prostředků EU. Tyto programy však 
mají omezený dosah. Například v roce 2023 podpořila organizace Women for Women - jeden z hlavních 

 

99 FRA. (2021). Romové v 10 evropských zemích. Hlavní výsledky. Úřad pro publikace Evropské unie. Dostupné 
na: https://fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/fra-2022-roma-survey-2021-main-results2_en.pdf    

100 Více informací viz např.: https://www.paqresearch.cz/post/obedy-zdarma-maji-prokazatelne-vysledky-
navrhujeme-jak-system-nastavit-v-cesku/.  

101 FRA. 2020. Coronavirus pandemic in the EU – impact on Roma and Travellers. Dostupné na: 
https://fra.europa.eu/en/publication/2020/covid19-rights-impact-september-1  

102 Kristin F. Butcher. 2019. Let Them Eat Lunch (Nechte je jíst oběd): The Impact of Universal Free Meals on 
Student Performance (Dopad univerzálního bezplatného stravování na výsledky žáků). Pracovní dokument Národního 
úřadu pro ekonomický výzkum č. 26162.  

https://fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/fra-2022-roma-survey-2021-main-results2_en.pdf
https://www.paqresearch.cz/post/obedy-zdarma-maji-prokazatelne-vysledky-navrhujeme-jak-system-nastavit-v-cesku/
https://www.paqresearch.cz/post/obedy-zdarma-maji-prokazatelne-vysledky-navrhujeme-jak-system-nastavit-v-cesku/
https://fra.europa.eu/en/publication/2020/covid19-rights-impact-september-1
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partnerů Ministerstva školství - přibližně 14 500 dětí prostřednictvím iniciativ na bezplatné školní stravování. 
Podle odhadů však takovou pomoc potřebuje podstatně více dětí, přičemž některé odhady hovoří o  stovkách 
tisíc.103 Výzkum PAQ zdůrazňuje, že složitá kritéria a byrokratické postupy často vedou k tomu, že se podpora 
nedostane ke všem potřebným rodinám. Dalším problémem je stigma spojené s poskytováním obědů pouze 
vybraným dětem. Toto stigma bylo pozorováno v zahraničí, například v Litvě a Maďarsku, kde byly děti, které 
dostávaly obědy zdarma, často vystaveny diskriminaci ze strany svých vrstevníků. Aby se toto riziko 
minimalizovalo, doporučuje se zavést univerzální systém bezplatného stravování podobný systému ve Švédsku 
nebo na Slovensku.  

Navíc je třeba zdůraznit, že obědy zdarma jsou pouze jedním z nástrojů řešení širších problémů ve vzdělávacím 
systému. Studie agentury FRA a veřejného ochránce práv104 ukazují, že mezi hlavní překážky patří přetrvávající 
segregace, nízká důvěra rodičů v instituce a nedostatek podpůrných mechanismů. Tyto problémy vyžadují 
komplexní přístup, který obědy zdarma propojí s dalšími opatřeními, jako je zlepšení informovanosti rodin, 
zajištění přístupu ke kvalitnímu vzdělávání v oblastech s vysokou koncentrací sociálně vyloučených osob a 
posílení role komunitních center. Podle analýzy společnosti PAQ Research105 by zavedení bezplatného stravování 
pro všechny děti z rodin s nízkými příjmy stálo přibližně 700 milionů Kč až 1,1 miliardy Kč ročně, což představuje 
0,35-0,55 % rozpočtu regionálního školství. Tyto náklady jsou zanedbatelné ve srovnání s potenciálními přínosy, 
neboť zlepšení výsledků vzdělávání dětí může vést k dlouhodobému snížení sociálních nerovností a větší 
ekonomické prosperitě. 

3.2.3. Součinnost s dalšími opatřeními 

Řešení problémů nad rámec Strategie není pouhým doplňkem stávajících strategií, ale nezbytnou reakcí na 
dlouhodobá systémová selhání, která ovlivňují romské komunity. Naléhavost hledání a zavádění řešení je 
prvořadá, neboť mnoho kritických problémů zůstává v rámci současných strategických rámců zanedbáno nebo 
nedostatečně řešeno. Tyto problémy již nelze odkládat, neboť jejich neřešení prohloubí nerovnosti, zvýší sociální 
napětí a podkope důvěru v institucionální podporu. 

Klíčovým argumentem, který posiluje potřebu řešit problémy nad rámec Strategie, je přetrvávající neúčinnost 
stávajících opatření. Přetrvávající segregace ve vzdělávání, nízká míra zaměstnanosti a nedostatek dostupného 
bydlení jasně ukazují, že stávající strategie nedosahují očekávaných výsledků. Romské komunity nadále čelí 
marginalizaci, která je nejen sociálně nespravedlivá, ale také ekonomicky neudržitelná. Zanedbávání těchto 
problémů vytváří dlouhodobé náklady, které ovlivňují celou společnost. 

Naléhavost provedení těchto opatření podporují opakovaná doporučení odborníků, kteří poukazují na rozpor mezi 
stanovenými cíli Strategie a skutečností v terénu. Jedním z hlavních nedostatků je absence komplexního 
přístupu, který by integroval různé strategie a programy do funkčního systému. Například vzdělávací opatření 
zaměřená na podporu romských dětí nemohou být úspěšná bez řešení problémů s bydlením a zaměstnaností. 
Tato nedostatečná integrace oslabuje dopad jednotlivých aktivit a vede k plýtvání finančními a lidskými zdroji. 

Romské komunity mají právo na rovný přístup ke vzdělání, zaměstnání a bydlení stejně jako ostatní občané. 
Ignorování těchto práv je nejen v rozporu s demokratickými hodnotami, ale také podkopává celkovou sociální 
soudržnost. Evropská unie i Česko přijaly jasné závazky na podporu znevýhodněných skupin, které v případě 
Romů často zůstávají nenaplněny. Je proto nezbytné, aby stát a jeho instituce uznaly realitu a přijaly opatření, 
která budou reagovat na skutečné potřeby romských komunit. 

Mezi klíčová řešení, která nejsou v současných strategiích dostatečně rozpracována, patří zavedení 
dlouhodobých mechanismů financování, které by nahradily krátkodobé a roztříštěné projekty. Bez stabilního 
financování nelze očekávat udržitelný pokrok. Kromě toho je třeba zavést závazný legislativní rámec, který by 

 

103 Svoboda, M. Přes 25 tisíc dětí dostalo obědy zdarma. Přibývá rodin, které je nemohou zaplatit. Asociace 
krajských samospráv ČR, 3. července 2023. Dostupné na: https://www.asocr.cz/obsah/54/pres-25-tisic-deti-dostalo-obedy-
zdarma-pribyva-rodin-ktere/333928   

104 Viz např. Veřejný ochránce práv. 2020. Naplňování práva na rovné zacházení a ochrany před diskriminací. 
Monitorovací zpráva 2020. Dostupné na: https://www.ochrance.cz/uploads-import/ESO/OMBUDSMAN-NF_monitor-z-
01_CZ.pdf   

105 Korbel, V., Zeman, J. & Škvrňák, M. Školní stravování zdarma má prokazatelné výsledky. Ukazujeme, jak 
nastavit systém v Česku. PAQ Research, 2024. Dostupné na: https://www.paqresearch.cz/post/obedy-zdarma-maji-
prokazatelne-vysledky-navrhujeme-jak-system-nastavit-v-cesku/   

https://www.asocr.cz/obsah/54/pres-25-tisic-deti-dostalo-obedy-zdarma-pribyva-rodin-ktere/333928
https://www.asocr.cz/obsah/54/pres-25-tisic-deti-dostalo-obedy-zdarma-pribyva-rodin-ktere/333928
https://www.ochrance.cz/uploads-import/ESO/OMBUDSMAN-NF_monitor-z-01_CZ.pdf
https://www.ochrance.cz/uploads-import/ESO/OMBUDSMAN-NF_monitor-z-01_CZ.pdf
https://www.paqresearch.cz/post/obedy-zdarma-maji-prokazatelne-vysledky-navrhujeme-jak-system-nastavit-v-cesku/
https://www.paqresearch.cz/post/obedy-zdarma-maji-prokazatelne-vysledky-navrhujeme-jak-system-nastavit-v-cesku/
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zabránil neefektivnímu řízení a vynutil provádění opatření, jako je například desegregace škol. Legislativní 
podporu by měl doprovázet účinný monitorovací systém, který zajistí transparentnost a vyhodnotí dopad 
jednotlivých opatření. 

Další zásadní oblastí je zapojení romských komunit do plánování, provádění a hodnocení opatření. Aktivní účast 
Romů na tvorbě politik je nezbytná pro zajištění účinnosti a legitimity iniciativ. Bez jejich přispění není možné 
navrhnout opatření, která by skutečně odrážela jejich potřeby. Tento přístup rovněž posiluje důvěru v instituce 
a podporuje sociální začleňování. 

Naléhavou potřebu přijmout tyto kroky dále podtrhuje skutečnost, že romské komunity čelí nejen historickým 
nespravedlnostem, ale také současným výzvám souvisejícím s ekonomickými a sociálními změnami. Čas na 
realizaci těchto opatření je omezený a další prodlevy by mohly mít vážné důsledky pro celou společnost. Řešení 
nad rámec Strategie proto nepředstavují pouze alternativu, ale základní cestu k vytvoření spravedlivější a 
soudržnější společnosti. 

3.2.4. Účast Romů 

Účast Romů, Romek a proromských organizací občanské společnosti je důležitým faktorem při provádění 
strategií zaměřených na zlepšení postavení romských komunit v České republice. Jejich zapojení se neomezuje 
pouze na realizaci jednotlivých projektů, ale zahrnuje také účast na tvorbě politik, přípravě výzev k předkládání 
návrhů a hodnocení programů financovaných z veřejných a evropských zdrojů. Kromě toho byli zástupci romské 
menšiny přizváni k pracovním schůzkám k přípravě výzvy PRO-ROMA, jejímž cílem je vytvořit platformu pro 
cílené financování komunitních intervencí v rámci OP JAK. Obdobně je zapojení Romů specifikováno i v případě 
výzev OPZ+ (specifický cíl 2.3). V rámci dotačního programu PRO ROMA vyhlášeného OP JAK byli do hodnocení 
žádostí v roce 2023 zapojeni romští hodnotitelé. Dále byl zástupce romské národnostní menšiny součástí 
výběrové komise ve výzvě zaměřené na vzdělávací aktivity národnostních menšin. Tento krok sice přispěl k větší 
transparentnosti a inkluzivitě rozhodovacích procesů, ale zároveň ukazuje, že zapojení Romů do hodnotících a 
rozhodovacích struktur zůstává ojedinělé. 

Podobně Ministerstvo práce a sociálních věcí jmenovalo zástupce romské menšiny do svých poradních orgánů, 
zejména do Komise pro sociální začleňování a do Programového partnerství v rámci OPZ+ (specifický cíl 2.3). 
Tito zástupci se účastní projednávání projektových záměrů a výzev v rámci priority zaměřené na podporu 
marginalizovaných komunit.  

I přes tato pozitivní opatření je třeba upozornit na nedostatek systematických údajů o tom, jaké konkrétní 
aktivity romské organizace v rámci operačních programů realizují a jaký dopad mají jejich intervence. Většina 
veřejně dostupných dokumentů a hodnotících zpráv se zaměřuje spíše na formální ukazatele (např. počet výzev 
nebo přidělené finanční prostředky), zatímco konkrétní příklady účasti romských organizací v terénu a jejich 
dopad na cílové skupiny zůstávají nedostatečně zachyceny. 

Tento stav kritizoval i Nejvyšší kontrolní úřad, který ve své zprávě upozornil na roztříštěnost podpory, složité 
a  byrokratické postupy a neexistenci systému, který by menším organizacím, včetně romských, umožnil rovný 
přístup k financování. V důsledku toho většina finančních prostředků končí u velkých organizací, zatímco 
komunitně zakotvené a zkušené subjekty, které by mohly poskytovat účinné intervence v marginalizovaných 
lokalitách, zůstávají často bez podpory. Výzvy zaměřené na cílové skupiny z romských komunit také tvoří malou 
část celkového objemu dotačních mechanismů. Například výzva č. 2.3 v rámci OPZ+ zaznamenala obrovský 
nápor žádostí, ale vzhledem k omezené alokaci mohla být podpořena pouze část z nich. Zejména menší romské 
organizace patřily k těm, které kvůli omezené absorpční kapacitě a náročným podmínkám nemohly své projekty 
navzdory jejich potřebnosti realizovat. V současném systému tak i dobře připravené intervence končí 
neúspěchem, protože systém hodnocení dostatečně nereflektuje jejich kontext a přínos v terénu a místo toho 
se zaměřuje pouze na formální naplnění žádostí a hodnotí spíše kvalitu jejich obsahu než přínos.  

Z toho vyplývá, že posílení úlohy romských organizací musí být prioritou nejen z hlediska rovného přístupu, ale 
také jako nástroj pro zlepšení účinnosti. Romské organizace mají zkušenosti a důvěru v komunitách, což má 
zásadní význam pro udržitelný dopad projektů. Je proto nezbytné zlepšit dostupnost údajů o jejich zapojení 
a dopadu jejich činností, podpořit jejich zručnosti nezbytné pro podávání projektů a posílit jejich zapojení do 
všech fází provádění veřejných politik. V opačném případě budou opakovaně podporovány organizace, které 
jsou schopny napsat dobrou projektovou žádost, ale jejich aktivity mohou postrádat skutečné a viditelné 
výsledky, což se odrazí v celkovém obrazu změn v integraci Romů. Opět budou podporovány organizace, které 
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se tváří, že pracují s Romy, ale které nejenže nemají důvěru samotných Romů, ale jejich projekty jsou 
orientovány na paternalistický přístup.106 

3.2.5. Doporučení týkající se vzdělávání 

1. Segregace ve vzdělávání omezuje rovné příležitosti romských dětí. Je nezbytné prosazovat legislativní 
opatření proti segregaci a podpořit je koordinací mezi státními orgány, místními orgány a školami. 
Spolupráce s romskými komunitami je rovněž nezbytná k zajištění toho, aby opatření odrážela jejich 
potřeby. Studie o segregaci romských žáků (2021) ukazuje, že 24 % romských žáků navštěvuje školy, 
kde tvoří většinu, což negativně ovlivňuje jejich vzdělávací výsledky. 

2. Zapojení romských komunit do tvorby vzdělávacích politik a jejich účast na rozhodovacích procesech 
zajistí, že přijatá opatření budou lépe odrážet jejich skutečné potřeby a kulturní specifika. Tento přístup 
posílí důvěru mezi školami a romskými rodinami a podpoří inkluzivní vzdělávací prostředí. Například 
výzva PRO-ROMA v rámci OP JAK se zaměřuje na podporu neformálního vzdělávání romských dětí a 
mládeže a zdůrazňuje význam spolupráce s romskými organizacemi. 

3. Evropské fondy by měly upřednostňovat dlouhodobé a udržitelné projekty na podporu začleňování 
romských dětí před krátkodobými iniciativami s omezeným dopadem. Důraz by měl být kladen na 
transparentní hodnocení účinnosti těchto fondů. Evropská komise (2022) doporučuje zaměřit se na 
projekty s dlouhodobým dopadem a udržitelností. 

4. Pro zajištění kvalitního vzdělávání pro všechny děti je nezbytné odpovídající financování. Zvýšené 
financování umožní školám zaměstnat dostatečný počet asistentů pedagoga, školních psychologů 
a dalších odborníků potřebných pro podporu romských žáků. Tím se zvýší schopnost škol účinně řešit 
individuální potřeby žáků a přispívat k jejich vzdělávacím úspěchům. 

5. Diagnostické nástroje pro identifikaci speciálních vzdělávacích potřeb jsou často financovány z grantů 
a jsou dobrovolné, ale mnohé z nich zůstávají zastaralé a postrádají etnickou citlivost. Při jejich dalším 
používání hrozí riziko, že romské děti s lehkým mentálním postižením budou nesprávně vyhodnoceny, 
což povede k nevhodnému zařazení do speciálního vzdělávání, segregaci a omezenému přístupu k 
běžnému školství. Údaje úřadu veřejného ochránce práv ukazují, že romští žáci jsou asi desetkrát 
častěji vzděláváni podle rámcových vzdělávacích programů pro speciální vzdělávání než jejich neromští 
vrstevníci. Tento rozdíl zdůrazňuje naléhavou potřebu revidovat a standardizovat diagnostické postupy 
a vyškolit poradenské pracovníky v kulturně citlivých metodách. Studie pro Ministerstvo školství 
potvrzují, že zastaralá diagnostika se stále používá, přestože existují jasné důkazy o jejím negativním 
dopadu. Toto systémové selhání je někdy považováno za projev institucionální diskriminace. Pokud 
nástroje prokazatelně škodí, měly by být staženy nebo podrobeny přísné regulaci a okamžité obměně. 
Agentura Evropské unie pro základní práva upozorňuje, že diagnostika ignorující sociální znevýhodnění 
je neúčinná a neetická. Neschopnost státu prosadit moderní standardy v diagnostice odráží širší 
nedostatek odpovědnosti a politické vůle. Výzkum z roku 2022 ukazuje, že je třeba zavést jednotnou 
metodiku diagnostiky a proškolit odborný personál, aby byl zajištěn odpovídající přístup k romským 
dětem.107 Pro účinné řešení tohoto problému je nezbytné, aby stát a jeho instituce přestaly tolerovat 
neefektivní přístupy a aktivně prosazovaly reformu diagnostických procesů. Je třeba si položit otázku: 
pokud víme, že tyto nástroje jsou škodlivé, proč jsou stále součástí vzdělávacího systému? Na tuto 
otázku musí stát a odborné instituce urychleně odpovědět. 

6. Studium úspěšných modelů inkluzivního vzdělávání v jiných zemích může poskytnout cenné poznatky 
pro implementaci efektivních strategií v českém prostředí. Například některé evropské země úspěšně 

 

106 Vzhledem k tomu, že podrobný obsah předložených projektů není veřejně dostupný a je zveřejněn pouze 
v obecné rovině, nelze poskytnout konkrétní důkazy o jejich zaměření či přínosu. Autor tohoto vyjádření je však součástí 
hodnotících procesů, a má tedy s procesem hodnocení kvality a dopadu těchto projektů přímé zkušenosti. 

107 Hoření, K. & al. Výzkumná zpráva: Analýza příčin vyššího podílu romských žáků vzdělávajících se dle RVP ZV 
UV ve třídách zřízených podle § 16 odst. 9 školského zákona a návrh souboru opatření pro oblast vzdělávání a další 
relevantní oblasti. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, 2023.  
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realizovaly programy zaměřené na integraci romských dětí do běžných škol, což vedlo ke zlepšení 
výsledků vzdělávání.108 

7. Dlouhodobou potřebu kvalitního monitorování a vyhodnocování opatření reflektují i opatření přijatá ve 
Strategii. Stále však chybí komplexní systém sběru a analýzy dat, který by umožnil efektivní 
vyhodnocování dopadu realizovaných opatření. Bez kvalitních údajů není možné objektivně posoudit, 
zda prováděné politiky skutečně zlepšují výsledky vzdělávání romských dětí. Tento problém je patrný i 
v evropských strategiích, které zdůrazňují význam monitoringu a evaluace, ale nekladou dostatečný 
důraz na povinné zavedení systémů hodnocení v členských státech. Monitorovací procesy také často 
zůstávají formální a jejich výsledky jen zřídka přispívají ke skutečným změnám v politice nebo 
vzdělávací praxi. K překonání tohoto problému je třeba zvýšit financování, posílit odborné kapacity 
a zlepšit koordinaci mezi vládními institucemi, školami a organizacemi občanské společnosti. Kromě 
toho je nezbytné vytvořit pevný legislativní základ pro monitoring. Místo podpory dlouhodobých 
strategií se financování často soustřeďuje na krátkodobé projekty s omezeným dopadem. Evropské 
instituce opakovaně zdůrazňují význam monitoringu, ale nevyvíjejí dostatečný tlak na členské státy, 
aby vyvinuly a zavedly účinné systémy sledování a hodnocení. Dalším kritickým nedostatkem je nízká 
míra zapojení romských komunit do těchto procesů. Bez jejich aktivní účasti není možné zajistit, aby 
výsledky hodnocení odpovídaly skutečným potřebám a prioritám romských rodin. Taková účast by 
mohla podpořit větší důvěru ve vzdělávací systém a zvýšit účinnost prováděných opatření. Zapojení 
romských komunit by rovněž pomohlo zabránit tomu, aby se monitorovací procesy odtrhly od reality, 
a zajistit, aby se účinně zaměřovaly na kritické problémy. 

8. Stát se musí aktivně podílet na podpoře spolupráce mezi školami, rodinami a komunitami. Tento přístup 
vyžaduje zejména zvýšené financování školských poradenských zařízení a podpůrných programů, aby 
tyto instituce mohly řešit specifické potřeby regionů s vysokou koncentrací sociálně vyloučených 
komunit. Legislativní opatření by měla definovat jasné povinnosti škol spolupracovat s komunitami a 
rodiči, včetně pravidelného monitorování a hodnocení účinnosti těchto aktivit. 

9.  Evropská unie může významně přispět poskytnutím dlouhodobé finanční podpory zaměřené na rozvoj 
komunitních programů. Finanční prostředky EU, jako je ESF+, by se měly zaměřit především na 
systematické a udržitelné projekty podporující začleňování romských dětí. Evropská komise by měla 
dohlížet na efektivní využívání těchto prostředků v členských státech a poskytovat metodické vedení k 
přejímání úspěšných mezinárodních modelů spolupráce škol a komunit. 

 

3.3. Zaměstnanost 

Zaměstnanost Romů a Romek v České republice zůstává jedním z nejdůležitějších problémů, jehož řešení je 
klíčové nejen pro zlepšení životní úrovně romských komunit, ale také pro jejich plnohodnotnou 
socioekonomickou integraci do společnosti. Stabilní, důstojné a legální zaměstnání poskytuje jednotlivcům nejen 
ekonomickou jistotu, ale také přístup ke kvalitnímu bydlení, zdravotní péči a vzdělání. Zároveň přispívá k sociální 
stabilitě a pozitivně ovlivňuje faktory, které jinak vedou k prohlubování marginalizace. Význam zaměstnanosti 
přesahuje individuální úroveň - přímo ovlivňuje také celkové společenské klima a přispívá ke snižování 
negativních stereotypů a předsudků vůči Romům a Romkám. 

Monitorovací zprávy občanské společnosti Roma Civil Monitor z let 2018, 2019 a 2022, stejně jako Strategie, 
poskytují podrobný pohled do přetrvávajících překážek, které brání Romům v plnohodnotné integraci na trhu 

 

108 Například v Rumunsku bylo vydáno ministerské nařízení o desegregaci, které školám ukládá povinnost 
integrovat děti z různých etnických skupin a pravidelně monitorovat segregaci. V Nizozemsku je kladen důraz na místní 
komunitní projekty, které zahrnují nejen monitorování složení tříd, ale také aktivně podporují individuální vzdělávací 
přístupy, aby se zabránilo segregaci žáků podle etnického klíče. V Německu školy pravidelně analyzují údaje o školních 
výsledcích a socioekonomickém složení tříd, což umožňuje včasné odhalení možné segregace a cílená integrační opatření. 
Švédsko zavedlo komplexní monitorovací systém, který prostřednictvím pravidelného hodnocení zajišťuje, aby každé dítě 
mělo rovný přístup ke kvalitnímu vzdělávání bez ohledu na etnický nebo sociální původ. Ve Španělsku některé regiony 
experimentují s decentralizovanými modely, v jejichž rámci je školám dána větší autonomie při vytváření inkluzivních 
programů, které jsou pak pravidelně vyhodnocovány ministerstvem školství. Tyto příklady ukazují, že různé evropské země 
nacházejí vlastní účinné způsoby, jak čelit segregaci a podporovat inkluzivní vzdělávání, a poskytují cenné poznatky pro 
zavádění podobných opatření v českém prostředí. 
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práce. Tyto dokumenty identifikují řadu strukturálních a systémových problémů, které jsou hluboce zakořeněné 
a vyžadují cílené a dlouhodobé úsilí o jejich řešení. Mezi nejvýznamnější překážky patří diskriminace na trhu 
práce, předluženost, nízká úroveň dosaženého vzdělání, nedostatek vhodných rekvalifikačních programů a 
omezený přístup k podpoře zaměstnavatelů při začleňování romských pracovníků. Tyto faktory nejenže brání 
Romům plně se zapojit do ekonomických aktivit, ale přispívají také k prohlubování jejich sociálního vyloučení a 
ekonomické závislosti. 

Následující analýza se zaměřuje na přetrvávající problémy v oblasti zaměstnanosti Romů, jejich příčiny 
a dopady, jakož i na posouzení účinnosti dosud přijatých opatření. Shrnutí závěrů jednotlivých monitorovacích 
zpráv poskytuje ucelený pohled na stav provádění Strategie, její výsledky a nedostatky. Tento text se rovněž 
kriticky zamýšlí nad tím, do jaké míry byly řešeny problémy zjištěné v předchozích monitorovacích cyklech, 
a klade důraz na pochopení strukturálních a systémových aspektů, které ovlivňují zaměstnanost Romů. 

3.3.1. Hlavní překážky bránící vyšší zaměstnanosti Romů 

Překážky v oblasti zaměstnanosti Romů mají hluboké strukturální kořeny, které se odrážejí nejen v ekonomické 
situaci jednotlivců, ale také v jejich integraci do širší společnosti. Monitorovací zprávy RCM opakovaně upozornily 
na několik hlavních překážek, které brání zlepšení této situace. 

Prvním problémem je přetrvávající segregace romských komunit, která přímo ovlivňuje přístup Romů 
k pracovním příležitostem. Segregované lokality, které se často nacházejí na okrajích měst nebo v geograficky 
izolovaných oblastech, omezují možnost Romů hledat zaměstnání mimo tyto oblasti. Slabá dopravní dostupnost 
a nedostatek pracovních příležitostí v těchto lokalitách zvyšují míru nezaměstnanosti. Podle monitoringu 
Strategie z roku 2022 vede tato izolace mnoho Romů k tomu, že rezignují na hledání práce mimo své okolí. 

Dalším klíčovým problémem je nedostatek odpovídajícího vzdělání a dovedností. Nízká úroveň dosaženého 
vzdělání omezuje schopnost Romů a Romek vstoupit na trh práce a konkurovat většinové populaci. Podle údajů 
obsažených v monitorovacích zprávách RCM z let 2018 a 2019 pouze malé procento romské populace dokončí 
střední školu s maturitou, což je základní požadavek pro mnoho pracovních míst.109 Tato nerovnoměrnost v míře 
dosaženého vzdělání je důsledkem dlouhodobě neefektivního vzdělávacího systému, který nedokáže romským 
studentům zajistit rovné podmínky. 

Významným faktorem pro oblast zaměstnanosti je zadluženost. Problém zadluženosti úzce souvisí s nejistotou 
zaměstnání a nízkými příjmy. Jednotlivci, kteří čelí nestabilitě zaměstnání nebo finanční nejistotě, se často 
uchylují k půjčkám, aby pokryli základní životní náklady. Tento finanční tlak následně zvyšuje úroveň stresu, což 
může ovlivnit pracovní výkon a ohrozit udržení na trhu práce. Nadměrné zadlužení navíc může omezit možnosti 
dalšího profesního rozvoje nebo investic do vzdělání, čímž vzniká začarovaný kruh, kdy finanční nejistota brání 
získání stabilního a perspektivního zaměstnání. Exekuce dále ovlivňují právní jistoty pracovníků, kteří v případě, 
že by jim měla být výška výplaty ponížena o splátky exekuce, preferují zaměstnání bez uzavření 
pracovněprávních vztahů.  

Další významnou překážkou je diskriminace na trhu práce, která byla patrná ve všech monitorovacích cyklech. 
Zaměstnavatelé často odmítají zaměstnávat Romy a Romky kvůli předsudkům a stereotypům, jak potvrdily 
průzkumy mezi zaměstnavateli. Monitorovací zpráva Strategie z roku 2022 zdůrazňuje, že účinnému řešení 
tohoto problému brání nedostatečná legislativní ochrana a slabé prosazování antidiskriminačních opatření. 
České veřejné instituce dosud neprokázaly systematické a dlouhodobé strategie aktivního zaměstnávání Romů 
a Romek, což potvrzují nejen vymezené strategické rámce, ale také nedávné výzkumy a statistické analýzy. 
Například Strategie sociálního začleňování na období 2021-2030 stanoví cíle určené k podpoře rovnosti a 
začleňování, ale konkrétní opatření v oblasti zaměstnanosti Romů jsou prováděna spíše roztříštěně. Kromě toho 
výzkum provedený Výzkumným ústavem práce a sociálních věcí poukazuje na přetrvávající socioekonomické 
vyloučení romské populace, které se promítá do omezeného přístupu k pracovním příležitostem. Informace o 
naplňování Strategie ukazují, že opatření zaměřená na podporu zaměstnanosti nedosahují očekávaných 
výsledků. Statistické údaje zaznamenané v pracovním dokumentu útvarů Komise pro rok 2023110 poskytují širší 

 

109 Více informací naleznete ve zprávách RCM za rok 2018 a 2019, které jsou k dispozici na adrese: 
https://www.romacivilmonitoring.eu/countries/czechia/.  

110 Pracovní dokument útvarů komise, Zpráva o Česku 2023 Průvodní dokument k doporučení pro doporučení 
Rady k národnímu programu reforem Česka na rok 2023 a stanovisko Rady ke konvergenčnímu programu Česka z roku 

https://www.romacivilmonitoring.eu/countries/czechia/
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kontext o české ekonomice, z nichž jsou tyto problémy obzvláště patrné. Kromě toho hospodářský vývoj a 
analýza podnikání zveřejněné v roce 2023 zdůrazňují, že bez koordinovaných a dlouhodobých opatření se 
romské komunity nadále potýkají s nízkou mírou zaměstnanosti a omezenými možnostmi kariérního růstu. 

3.3.2. Účinnost Strategie 

Strategie se snaží systematicky zlepšovat podmínky zaměstnanosti Romů prostřednictvím legislativních, 
vzdělávacích a ekonomických opatření. Přestože Strategie obsahuje řadu nástrojů, které mají přispět k většímu 
začlenění Romů na trh práce, její implementace je podle dostupných monitorovacích zpráv problematická. 

Jedním z klíčových pilířů Strategie je cíl chránit Romy před diskriminací v zaměstnání. Stávající antidiskriminační 
zákon, který zajišťuje rovné zacházení a zakazuje diskriminaci na základě etnického původu, by měl být 
podpořen vzdělávacími programy pro zaměstnavatele a zvýšeným monitorováním diskriminačních praktik. Tato 
opatření však nebyla dostatečně prováděna. Zaměstnavatelé nejsou dostatečně informováni o právních 
důsledcích diskriminace a stále se dochází k situacím, kdy odmítají zaměstnat Romy a Romky. Navzdory 
existenci právních předpisů zůstává jejich prosazování slabé a mnoho případů diskriminace není řádně 
vyšetřeno, což podkopává jejich účinnost. 

Strategie předpokládala, že zlepšení přístupu k právní pomoci posílí schopnost Romů bránit se proti diskriminaci 
na trhu práce. Přístup k právním službám je však velmi omezený, zejména v regionech s vysokou koncentrací 
sociálně vyloučených komunit, jako je např. Ústecký kraj.111 V těchto oblastech chybí dostatek institucí 
a organizací, které by poskytovaly právní pomoc v pracovněprávních sporech. Kromě toho mnoho Romů nemá 
dostatečné povědomí o svých právech a možnostech obrany, což snižuje účinnost tohoto opatření. V Česku 
romské organizace často nemají specializované právní poradenství, které by se věnovalo konkrétně 
pracovněprávním sporům. Pokud existují organizace, které poskytují základní právní pomoc, obvykle se zaměřují 
především na řešení případů diskriminace nebo poskytování poradenství v oblasti bydlení. Specializované 
sociální poradenství, které poskytují některé organizace občanské společnosti (např. Romodrom), obvykle 
poskytují sociální pracovníci, kteří nemají právní vzdělání. Tato situace znamená, že Romové často nemají přístup 
k odpovídající právní podpoře a nevědí, jak správně hájit svá pracovní práva, což dále komplikuje jejich integraci 
na trh práce. 

Nedílnou součástí Strategie je snaha o odstranění negativních stereotypů, které představují významnou 
překážku pro zaměstnávání Romů. Strategie proto zahrnuje realizaci celostátních osvětových kampaní, které by 
měly veřejnosti a zaměstnavatelům zdůraznit výhody rozmanitosti a pomoci odbourat zakořeněné předsudky. 
Žádná významná kampaň však dosud nebyla realizována. Tento nedostatek znamená, že stereotypy o 
nespolehlivosti a špatné pracovní morálce Romů zůstávají v české společnosti silně zakořeněné, což dále ztěžuje 
jejich přístup na trh práce. 

Kromě diskriminace čelí Romové také strukturálním překážkám, které jim brání v získání stabilního zaměstnání. 
V oblastech s vysokou nezaměstnaností a nízkou nabídkou pracovních míst, jako jsou např. Ústecký 
a Moravskoslezský kraj, Romové často nemají přístup k pracovním místům, která by umožňovala kariérní růst. 
Pracovní místa dostupná v těchto regionech jsou převážně nízkokvalifikovaná a často vyžadují flexibilitu při 
dojíždění.112 Geografická izolace romských komunit na okrajích měst a nedostatek veřejné dopravy do 
průmyslových zón omezují možnosti romských pracovníků ucházet se o tato pracovní místa. Strategie plánovala 
podpořit regionální dopravní projekty, které by umožnily lepší spojení mezi vyloučenými lokalitami a pracovními 
centry. Podle monitorovacích zpráv však byla tato opatření provedena pouze částečně a jejich dopad na 
zaměstnanost Romů zůstává zanedbatelný. 

Nový program je zaměřen na zlepšení dovedností a profesní konkurenceschopnosti romské komunity 
prostřednictvím aktivní politiky zaměstnanosti. V dubnu 2023 zahájilo Ministerstvo práce a sociálních věcí 
projekt Rozvoj ekosystému sociálního podnikání. Tento projekt zahrnuje síť S-pointů - regionálních center, která 
poskytují bezplatné poradenství začínajícím sociálním podnikatelům. Tato centra se nacházejí především v 
regionech s vyšším podílem sociálně vyloučených lokalit (např. v Ústeckém a Moravskoslezském kraji) a jejich 
cílem je podpořit nejen startovací aktivity, ale také rozvoj integračních podniků, které mohou poskytnout 

 

2023. Dostupné na: https://op.europa.eu/cs/publication-detail/-/publication/dc886ec3-fa36-11ed-a05c-
01aa75ed71a1/language-cs  

111 Jak je uvedeno již ve zprávě RCM za rok 2018. 

112 Analýza volných pracovních míst s akcentem na cizince. Ministerstvo práce a sociálních věcí. 2023 

https://op.europa.eu/cs/publication-detail/-/publication/dc886ec3-fa36-11ed-a05c-01aa75ed71a1/language-cs
https://op.europa.eu/cs/publication-detail/-/publication/dc886ec3-fa36-11ed-a05c-01aa75ed71a1/language-cs
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pracovní příležitosti pro romské podnikatele. Opatření odráží potřebu individualizovaného a flexibilního přístupu 
k rozvoji pracovních kompetencí, jak je stanoveno v dlouhodobém strategickém rámci do roku 2030. 

Podpora romských podnikatelů a podnikatelek je klíčovým prvkem aktivní politiky zaměstnanosti. Ministerstvo 
práce a sociálních věcí poskytuje finanční nástroje, jako je příspěvek na zahájení samostatné výdělečné činnosti 
a překlenovací příspěvek na pokrytí provozních nákladů, které mají romským podnikatelům pomoci překonat 
počáteční finanční překážky. Zároveň jsou organizovány specializované rekvalifikační kurzy, které se zaměřují 
na získání znalostí v oblasti daní, účetnictví a obchodního práva. Tyto kurzy jsou navrženy tak, aby poskytovaly 
potřebnou podporu jednotlivcům, kteří chtějí rozvíjet své podnikatelské aktivity v souladu s měnícími se 
požadavky trhu práce, a to prostřednictvím individuálního přístupu, který klade důraz na přizpůsobení se novým 
technologiím a inovacím.113  

Od června 2023 byl v rámci OPZ+ zahájen projekt Záruky pro mladé, jehož cílem je podpořit vstup na trh práce 
uchazečů ve věku 15-29 let, včetně mladých Romů a Romek. Kromě toho jsou podporovány ekonomicky 
neaktivní romské ženy, zejména ty, které pečují o děti předškolního věku. Principem je zajistit, aby tyto osoby 
měly přístup k cílenému poradenství a rekvalifikaci přizpůsobené jejich specifickým potřebám. Je však třeba 
zdůraznit, že v praxi odborné sociální poradenství často poskytují sociální pracovníci, kteří nemají právní 
kvalifikaci, což vede k nedostatečné právní podpoře. Cílem těchto opatření je překonat překážky vstupu do 
zaměstnání a podpořit začlenění romské komunity na trh práce a jejich dlouhodobá účinnost bude sledována 
prostřednictvím pravidelných hodnocení v rámci Strategie 2030.114 .  

Klíčovou roli při začleňování Romů na trh práce a zvyšování jejich zaměstnanosti měly hrát rekvalifikační 
programy. Strategie předpokládala, že cílené rekvalifikační kurzy pomohou Romům překonat překážky spojené 
s nízkou úrovní vzdělání a kvalifikace a zároveň jim umožní získat dovednosti odpovídající potřebám trhu práce. 
V roce 2023 Úřad práce skutečně rozšířil nabídku rekvalifikačních programů - včetně kurzů zaměřených na 
základní a pokročilé digitální dovednosti, kurzů pro řemeslné a technické profese (např. svářeč, zedník, 
instalatér) a také rekvalifikací v oblasti služeb, služeb zákazníkům a péče o osoby závislé na pomoci jiné osoby. 
Tyto kurzy se však často konají ve větších městech nebo regionálních centrech, která jsou pro Romy žijící 
v sociálně vyloučených nebo geograficky izolovaných lokalitách obtížně dostupná. Kromě toho se mnoho 
zájemců potýká s překážkami souvisejícími s dopravou, péčí o děti nebo nízkou počítačovou gramotností, které 
jim rovněž brání v přístupu k samotným informacím o kurzech. Tyto faktory snižují účinnost zamýšlené podpory 
a poukazují na potřebu cílenějšího a dostupnějšího vzdělávání v regionech, kde žije vyšší podíl 
marginalizovaných osob. Zásadním problémem je skutečnost, že rekvalifikační programy nejsou organizovány 
v oblastech, kde je nejvyšší koncentrace romské populace. V řadě krajů, např. v Ústeckém a Moravskoslezském 
kraji, neexistují v blízkosti sociálně vyloučených lokalit žádná rekvalifikační centra.115 To znamená, že Romové, 
kteří mají zájem o získání nové kvalifikace, musí často dojíždět do vzdálených měst, což představuje finanční a 
logistický problém. V kombinaci s chybějícím spojením veřejnou dopravou to mnoha Romům prakticky 
znemožňuje účast na rekvalifikačních kurzech. Dalším kritickým nedostatkem je nedostatečný obsah 
rekvalifikačních kurzů. Mnohé kurzy neodpovídají potřebám trhu práce, což vede k tomu, že Romové mají i po 
jejich absolvování potíže najít zaměstnání. V některých regionech jsou například nabízeny kurzy řemeslných 
profesí, po kterých však není v dané oblasti dostatečná poptávka. Naopak v odvětvích, kde je dlouhodobě 
nedostatek pracovních sil, jako jsou sociální služby nebo informační technologie, nejsou rekvalifikační programy 
přizpůsobeny specifickým potřebám romské komunity. Tento nesoulad mezi nabídkou rekvalifikací a skutečnými 
požadavky trhu práce výrazně snižuje jejich účinnost. Navíc se zdá, že romská populace není dostatečně 
informována o existenci a podmínkách rekvalifikačních programů. V Informacích o naplňování Strategie do roku 
2023 se uvádí, že ačkoli Strategie předpokládala cílené šíření informací o rekvalifikačních kurzech, toto opatření 
nebylo v praxi realizováno. Absence informační kampaně a nízké zapojení terénních sociálních pracovníků vedly 
k tomu, že velká část romské populace o těchto možnostech neví, což výrazně snižuje počet účastníků těchto 
programů. Rekvalifikační programy se rovněž potýkají s institucionálními překážkami. Státní správa a regionální 
orgány často nemají potřebné kapacity a finanční zdroje, aby mohly účinně přizpůsobit rekvalifikační programy 
potřebám různých skupin, jako jsou i Romové. Chybí také systematické monitorování účinnosti těchto kurzů, což 
znamená, že není k dispozici dostatek údajů o tom, kolik absolventů rekvalifikací skutečně našlo zaměstnání. 
Tento nedostatek zpětné vazby vede k tomu, že programy nejsou dostatečně přizpůsobeny a zůstávají neúčinné. 

 

113 Strategický rámec politiky zaměstnanosti do roku 2030. Ministerstvo práce a sociálních věcí. 2020. 

114 Tamtéž. 

115 Podle Zprávy o sociálně-ekonomické situaci romské populace 2023/2024 (Šimíková a kol., 2024). 
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Přestože Strategie správně rozpoznala význam rekvalifikací jako nástroje pro zvýšení zaměstnanosti Romů, 
jejich realizace naráží na řadu závažných překážek. Patří mezi ně omezená dostupnost kurzů v regionech s 
vyšším podílem romské populace, nedostatečnost obsahu některých rekvalifikačních kurzů ve vztahu k 
aktuálním potřebám trhu práce, nízká úroveň informovanosti cílové skupiny a nedostatečná institucionální 
podpora. Tyto faktory výrazně snižují účinnost rekvalifikačních programů. Bez cíleného úsilí o větší dostupnost, 
relevantnost a lepší komunikaci nabídek rekvalifikací zůstane jejich dopad na zaměstnanost Romů omezený. 

Jako klíčový nástroj k překonání geografických překážek, které brání Romům v přístupu k zaměstnání, byla 
navržena finanční podpora dojíždění. Strategie předpokládala, že příspěvky na dopravu pomohou snížit finanční 
zátěž spojenou s dojížděním do zaměstnání, zejména pro Romy žijící v odlehlých lokalitách, kde je nedostatečné 
veřejné dopravní spojení. Ačkoli tento mechanismus existuje, jeho provádění je nedostatečné a jeho účinnost je 
podle monitorovacích zpráv stále omezená. Podpora dojíždění do zaměstnání je realizována pouze v několika 
pilotních regionech, což znamená, že většina Romů, kteří by tuto pomoc potřebovali, na ni nemá nárok. Tato 
opatření se uplatňují především v Ústeckém a Karlovarském kraji, zatímco v ostatních krajích, kde je 
nezaměstnanost Romů rovněž vysoká, se neuplatňují. Tento selektivní přístup snižuje celkovou účinnost 
programu a prohlubuje regionální nerovnosti. V oblastech s vysokou mírou sociálního vyloučení je navíc často 
nedostatečně rozvinutá veřejná doprava, což znamená, že ani finanční příspěvek na dojíždění nemusí být 
dostatečný k tomu, aby se Romové mohli pravidelně dopravovat do práce. Většina těchto příspěvků se vztahuje 
pouze na určité období, obvykle na několik měsíců, což neřeší dlouhodobé problémy s dostupností zaměstnání. 
Jakmile podpora skončí, mnoho Romů zjistí, že nejsou schopni dále financovat pravidelné dojíždění, což vede k 
návratu do nezaměstnanosti. Tento přístup neřeší strukturální problém nedostatečné dopravní dostupnosti a 
pouze dočasně zmírňuje negativní dopady geografické izolace. Dalším problémem je administrativní zátěž 
spojená s využíváním těchto dávek. Mnoho Romů, kteří by měli nárok na podporu, o ní neví nebo nesplňují složité 
administrativní podmínky. Například v Moravskoslezském kraji bylo zjištěno, že pouze malá část romské 
populace splňuje formální podmínky pro získání příspěvku na dopravu, přestože je o tyto pobídky velký zájem. 
Nízká úroveň informovanosti a složitost procesu podávání žádostí tak snižují účinnost celého opatření. Z hlediska 
systémového řešení se zdá, že finanční pobídky na dopravu jsou pouze dílčím krokem a samy o sobě nejsou 
schopny překonat dlouhodobé překážky v zaměstnávání Romů. Účinnější alternativou by bylo systematické 
zlepšování dopravní infrastruktury v sociálně vyloučených oblastech, které by umožnilo lepší spojení mezi 
romskými komunitami a centry zaměstnanosti. Přestože Strategie předpokládá vytvoření regionální dopravní 
politiky zaměřené na začlenění sociálně vyloučených lokalit do širšího dopravního systému, dosavadní realizace 
je pomalá a neúčinná. 

Jedním z klíčových nástrojů, jak změnit vnímání Romů veřejností a motivovat zaměstnavatele k jejich 
aktivnějšímu zaměstnávání, měla být realizace celostátních osvětových kampaní. Strategie předpokládala cílené 
kampaně, které by oslovily nejen širokou veřejnost, ale také klíčové aktéry na trhu práce, včetně podniků, odborů 
a státních institucí. Přestože byl tento záměr v dokumentu formulován jako prioritní opatření, k jeho praktické 
realizaci zatím nedošlo. Tento nedostatek je alarmující, neboť empirický výzkum potvrzuje, že stereotypní 
vnímání Romů významně ovlivňuje jejich šance na získání zaměstnání. Navzdory deklarovanému cíli Strategie 
podporovat rovný přístup Romů na trh práce nebyla v roce 2023 realizována žádná cílená a rozsáhlá informační 
kampaň zaměřená na zaměstnávání Romů nebo podporu rozmanitosti na pracovišti. Strategie s takovým 
opatřením výslovně počítala. Ve výroční zprávě o naplňování Strategie pro rok 2023 se uvádí, že žádné z 
odpovědných ministerstev neposkytlo podklady pro splnění tohoto cíle, a opatření proto zůstalo neplněno. 
Současně přetrvává i nedostatek systematického úsilí veřejných institucí jako zaměstnavatelů. Ty by měly jít v 
uplatňování zásad rovnosti a rozmanitosti příkladem. Strategie například navrhla využití sociálně odpovědného 
zadávání veřejných zakázek jako nástroje na podporu zaměstnanosti Romů, ale příslušné opatření (E.5.6) nebylo 
v roce 2023 vůbec vyhodnoceno, což svědčí o tom, že nebyly podniknuty žádné konkrétní kroky. Tento pasivní 
přístup přispívá k přetrvávání negativních stereotypů a předsudků, které Romům nadále ztěžují přístup k 
zaměstnání. Jak se uvádí ve zprávě RCM (2022), romští uchazeči o zaměstnání často čelí automatickému 
odmítnutí bez ohledu na svou kvalifikaci nebo zkušenosti. Naproti tomu některé evropské země, například 
Španělsko, prokázaly účinnost cílených kampaní. Zde byly v rámci programu Acceder ve spolupráci se 
soukromým a veřejným sektorem realizovány rozsáhlé mediální aktivity, které pozitivně ovlivnily vnímání 
romských pracovníků a vedly ke zvýšení jejich zaměstnanosti.116 Nadále přetrvávají negativní stereotypy, které 
Romy spojují se špatnou pracovní morálkou, nespolehlivostí nebo nižší kvalifikací.117 Tyto předsudky jsou často 

 

116 Fundación Secretariado Gitano. 2022. Program Acceder: Informe de resultados 2021.  

117 Podle Zprávy o socioekonomické situaci romské populace 2023/2024 (Šimíková a kol., 2024). 
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rozšířené nejen mezi zaměstnavateli, ale i mezi širokou veřejností, což ztěžuje účinné provádění dalších opatření 
Strategie. Bez aktivní kampaně zaměřené na odbourávání stereotypů nelze očekávat, že se situace v oblasti 
zaměstnanosti Romů zlepší. Absence strategií zaměřených na řešení předsudků je patrná i z mezinárodních 
srovnání. Hodnotící zpráva národních strategických rámců (2023) potvrzuje, že ve většině evropských zemí, kde 
byly realizovány systematické kampaně na podporu menšin, došlo k viditelnému snížení diskriminace na trhu 
práce. Osvětové aktivity, které byly v minulosti realizovány, se často omezovaly na menší místní iniciativy 
organizací občanské společnosti, jejichž dosah byl omezený. Úřad vlády uznává, že navzdory existenci programů 
zaměřených na podporu začleňování chybí dlouhodobá a koordinovaná mediální strategie, která by 
systematicky pracovala na odstranění hluboce zakořeněných předsudků. V České republice tak stále chybí 
jakákoli koordinovaná kampaň tohoto druhu. Přestože Strategie doporučuje vytvoření mediální strategie, která 
by zahrnovala televizní, rozhlasové a internetové kampaně zaměřené na zvyšování povědomí a změnu vnímání 
Romů ve společnosti, dosud nebyla realizována. V předchozích letech nebyly na takové projekty vyčleněny 
dostatečné finanční prostředky,118 což vedlo k tomu, že téma začleňování Romů na trh práce zůstalo ve veřejné 
sféře opomíjeno. Podle odborníků by účinná kampaň měla zahrnovat nejen pozitivní příklady romských 
pracovníků, kteří uspěli v různých profesích, ale také se zaměřit na zaměstnavatele, kteří dávají Romům šanci 
a mají s nimi dobré zkušenosti. Důležité by bylo také zapojit klíčové autority, jako jsou státní instituce, profesní 
sdružení a média, které mají významný vliv na utváření veřejného mínění. Kampaně, které kombinovaly pozitivní 
příklady Romů v  zaměstnání se zapojením veřejných institucí a podporou médií, měly měřitelný dopad na 
zaměstnanost Romů a stabilitu pracovních míst. Celkově lze říci, že absence celostátních osvětových kampaní 
výrazně oslabuje ostatní opatření Strategie. Pokud se nepodaří změnit převládající negativní postoje veřejnosti 
a zaměstnavatelů vůči Romům, pak ani legislativní, ekonomické nebo vzdělávací nástroje nebudou mít 
očekávaný dlouhodobý účinek. Strategie v této oblasti selhává především kvůli nedostatku politické vůle 
a finanční podpory, což brání silnému a koordinovanému přístupu ke změně veřejného diskurzu o Romech na 
trhu práce. 

3.3.3. Součinnost s dalšími opatřeními 

Navzdory existenci Strategie zůstávají problémy zaměstnanosti Romů v Česku opomíjeným tématem. Přestože 
Strategie obsahuje opatření zaměřená na podporu zaměstnanosti Romů, její provádění je nedostatečné a 
nepokrývá klíčové překážky, kterým Romové na trhu práce čelí. Kromě toho existují další faktory, které nejsou 
součástí Strategie a které brání úspěšné integraci Romů na trhu práce. 

Jedním z hlavních problémů je absence strategického přístupu k práci se skupinami Romů se specifickými 
potřebami, včetně žen pečujících o děti, mladých Romů, kteří opouštějí školu, a starších osob. Současná opatření 
nezahrnují dostatečně cílené programy, které by odrážely jejich specifické potřeby a umožnily jim snadnější 
přístup k zaměstnání. Dalším nedostatkem jsou neúčinné rekvalifikační programy, které často neodpovídají 
potřebám trhu práce ani realitě romských komunit. Mnoho absolventů těchto kurzů nenachází zaměstnání, 
protože získané dovednosti neodpovídají požadavkům zaměstnavatelů. 

V regionech s nejvyšší nezaměstnaností Romů chybí dostatečná podpora a cílené programy pro řešení 
dlouhodobé nezaměstnanosti v konkrétních lokalitách. Regionální strategie nejsou dostatečně koordinovány 
a jejich dosah je omezený, což znamená, že Romové žijící v těchto oblastech zůstávají vyloučeni z trhu práce. 
Kromě toho chybí systémová podpora romského podnikání, která by vytvářela dlouhodobé a udržitelné pracovní 
příležitosti. Romští podnikatelé často čelí překážkám při získávání úvěrů, administrativním komplikacím a 
obtížím při vstupu na trh, což omezuje jejich možnosti ekonomické soběstačnosti. 

Dalším závažným problémem je nedostatek finančních prostředků a politické vůle ke zlepšení zaměstnanosti 
Romů. Mnohé programy podpory zaměstnanosti financované EU (OPZ+) nemají dlouhodobé financování, což 
vede k jejich ukončení nebo k nemožnosti rozšířit jejich dopad na větší počet osob. Pokud nebude přijata 
systematická strategie s jasně definovanými opatřeními, která by odrážela potřeby romských komunit, jejich 
postavení na trhu práce zůstane slabé. 

Je nezbytné, aby se zaměstnanost Romů řešila komplexně, s přihlédnutím k jejich odlišným sociálním 
a ekonomickým podmínkám, a aby provádění opatření bylo podpořeno odpovídajícím financováním a koordinací 
na regionální i celostátní úrovni. 

 

118 Ministerstvo práce a sociálních věcí. 2023. Přehled opatření v oblasti inkluze na trhu práce.  
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3.3.4. Participace 

V České republice se zapojení romské komunity a romských a proromských organizací v oblasti zaměstnanosti 
odehrává především na úrovni poskytování služeb, zatímco jejich účast na strategickém rozhodování, 
navrhování systémových opatření a plánování regionálních politik zůstává velmi omezená. Romské organizace 
hrají důležitou roli při realizaci podpůrných aktivit zaměřených na zvýšení zaměstnanosti Romů, ale většinou se 
jedná o dílčí projektové intervence s omezeným rozsahem a dobou trvání. 

Romské a proromské organizace občanské společnosti se dlouhodobě věnují poskytování individuálního 
poradenství, pomoci při komunikaci s Úřadem práce, doprovodu uchazečů o zaměstnání a podpoře při hledání 
zaměstnání. Podporují také základní rozvoj měkkých a praktických dovedností potřebných pro zaměstnání. 
Některé z nich navazují spolupráci s místními zaměstnavateli, organizují krátkodobé pracovní příležitosti nebo 
poskytují rekvalifikační kurzy. Navzdory těmto aktivitám se tyto organizace systematicky nepodílejí na tvorbě 
politik zaměstnanosti a jejich odborné znalosti nejsou využívány při nastavování programů nebo hodnotících 
mechanismů. 

Na úrovni státní správy působí Rada vlády pro záležitosti romské menšiny, jejíž součástí je i Výbor pro 
zaměstnanost. V roce 2023 byl tento výbor rozšířen o další oblasti, konkrétně o zdravotní a sociální otázky, 
čímž vznikla nová platforma pro propojení více tematických oblastí relevantních pro integraci Romů. Ačkoli tato 
změna měla posílit mezioborovou koordinaci, v praxi vedla ke ztrátě tematického zaměření v oblasti 
zaměstnanosti a oslabení specializovaného zaměření na začleňování Romů na trh práce. V novém uspořádání 
je méně prostoru pro podrobné řešení otázek politiky zaměstnanosti a přímý vliv romských organizací na 
utváření opatření v této oblasti zůstává omezený. 

Na regionální úrovni neexistují stálé poradní struktury, které by zajišťovaly zapojení romských organizací do 
plánování a provádění aktivní politiky zaměstnanosti. V některých případech se romské organizace účastní 
projektových partnerství v rámci místních akčních skupin nebo komunitních projektů, ale jejich zapojení je spíše 
částečné a nemají formální mandát k ovlivňování veřejných politik. 

Romské organizace se podílejí na realizaci projektů financovaných z fondů EU, zejména v rámci OPZ+ nebo 
Integrovaného regionálního operačního programu. Realizují programy zaměřené na zvýšení zaměstnanosti, 
motivaci k práci, podporu pracovních návyků nebo přípravu klientů na vstup na trh práce. Některé organizace, 
například IQ Roma servis, Romodrom nebo Slovo 21, mají s realizací těchto aktivit dlouholeté zkušenosti. Jejich 
přístup často zahrnuje kombinaci individuálního sociálního poradenství a doprovázení, komunitní práce a 
spolupráce s místními zaměstnavateli. Nicméně rozsah těchto projektů je omezený a jejich dosah zdaleka 
nepokrývá potřeby romských komunit ve všech regionech. 

Zároveň se samotní Romové jen zřídka podílejí na přípravě výzev programů nebo na definování podmínek 
podpory. V projektech zaměřených na ženy nebo mladé Romy nejsou tyto skupiny aktivně zapojeny do přípravy 
intervencí a obvykle ani do jejich hodnocení. Například v projektu Záruky pro mladé jsou mladí Romové uvedeni 
jako jedna z cílových skupin, ale není doložena žádná účast romské mládeže na přípravě tohoto programu. 

Celkově lze říci, že Romové a jejich organizace hrají důležitou roli při provádění osvětové a komunitní práce, ale 
chybí jim přímý přístup k rozhodovacím procesům v oblasti zaměstnanosti. Jejich praktické zkušenosti nejsou 
využívány k navrhování systémových změn a účast zůstává převážně formální nebo jednorázová. To oslabuje 
účinnost politik zaměstnanosti a omezuje schopnost systémově reagovat na potřeby romské komunity. 



 

 

4. VYUŽÍVÁNÍ FINANČNÍCH NÁSTROJŮ EU 

4.1. Podmínky pro využívání fondů EU pro rovnost Romů 

V České republice se finanční prostředky EU na podporu integrace Romů čerpají především z Evropského 
sociálního fondu plus (ESF+) a Evropského fondu pro regionální rozvoj (EFRR). Tyto fondy jsou klíčovými nástroji 
pro provádění Strategie a poskytují finanční prostředky v oblasti vzdělávání, zaměstnanosti, sociálních služeb a 
bydlení. 

ESF+ je realizován prostřednictvím dvou hlavních národních programů: Operačního programu Zaměstnanost 
Plus (OPZ+), jehož řídicím orgánem je Ministerstvo práce a sociálních věcí, a Operačního programu Jan Amos 
Komenský (OP JAK), který spadá pod Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. Oba programy výslovně 
obsahují cíle zaměřené na podporu romské menšiny. V případě OPZ+ se jedná o specifický cíl 2.3 Podpora 
sociálního začleňování marginalizovaných skupin, včetně Romů, který přímo souvisí s doporučením Evropské 
komise k posílení účasti a zlepšení životních podmínek Romů. Tento cíl podporuje například aktivity v oblasti 
dostupného bydlení, zaměstnanosti, komunitní práce nebo rozvoje sociálních služeb. OP JAK obsahuje také 
specifický cíl zaměřený na zajištění rovného přístupu znevýhodněných skupin ke kvalitnímu vzdělávání, přičemž 
romské děti jsou výslovně označeny za jednu z prioritních skupin. Program podporuje mimo jiné zřízení 
sociálních pedagogů, školních asistentů, zavedení podpůrných opatření a posílení spolupráce mezi školami a 
rodinami. 

EFRR je využíván zejména v rámci Integrovaného regionálního operačního programu (IROP), a to zejména na 
financování infrastrukturních projektů v oblasti sociálního bydlení, vzdělávací infrastruktury a komunitního 
rozvoje. IROP zahrnuje aktivity, které mohou pozitivně ovlivnit situaci romských komunit, například 
prostřednictvím výstavby komunitních center, mateřských škol v sociálně vyloučených lokalitách nebo 
rekonstrukcí bytového fondu. 

Všechny tyto programy jsou celostátní: výzvy jsou vyhlašovány centrálně, ale realizace projektů probíhá na 
místní a regionální úrovni. Řídicí orgány jsou i nadále plně odpovědné za definování výzev a hodnocení 
projektových žádostí. OPZ+ se zaměřuje na sociální služby, opatření proti chudobě a podporu vzdělávání. OP 
JAK financuje vzdělávací opatření pro sociálně vyloučené skupiny, včetně romských dětí, s cílem zlepšit přístup 
ke kvalitnímu vzdělávání.119 

Tematická základní podmínka 4.5 Vnitrostátní strategický rámec politiky začleňování Romů120 je základním 
požadavkem Evropské komise pro efektivní využívání fondů EU na podporu romských komunit. Tato podmínka 
vyžaduje, aby členské státy měly komplexní a strategicky integrovaný rámec pro podporu Romů, který se 
zaměřuje na zlepšení přístupu ke vzdělávání, zaměstnanosti, zdravotní péči a bydlení. V České republice se tato 
podmínka vztahuje především na Evropský sociální fond plus (ESF+), přičemž financování je podmíněno 
zavedením inkluzivních opatření a vytvořením účinných monitorovacích mechanismů. ESF+ je nejdůležitějším 
finančním nástrojem Evropské unie pro boj proti sociálním nerovnostem, zlepšení přístupu ke vzdělávání 
a podporu zaměstnanosti. V souvislosti s integrací Romů se zaměřuje na opatření, která usnadňují začlenění 
Romů na trh práce, podporují inkluzivní vzdělávání a financují programy sociálního začleňování. Přestože 
Evropská unie prostřednictvím fondů, jako jsou ESF+ a EFRR, poskytuje na podporu začleňování Romů značné 
finanční prostředky, jejich využití v českém prostředí zůstává omezené kvůli dlouhodobě neřešeným 
systémovým nedostatkům. Chybí účinné propojení mezi strategickými cíli a konkrétními opatřeními 
financovanými z evropských fondů. Strategie integrace Romů existuje, ale její realizace je pouze částečná 
a často není propojena s reálnými podpůrnými programy. Tematická podmínka 4.5 vyžaduje, aby členské státy 
měly funkční Strategie a doprovázely ji konkrétními a měřitelnými opatřeními. Česko tuto podmínku formálně 
plní prostřednictvím Strategie pro rovnost, začleňování a participaci Romů 2021-2030, která je doplněna 

 

119 Další informace naleznete na: Ministerstvo práce a sociálních věcí. 2023. Souhrn hodnocení evropských fondů 
pro rok 2023.  

120 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/1060 ze dne 24. června 2021 o společných ustanoveních 
pro Evropský fond pro regionální rozvoj, Evropský sociální fond plus, Fond soudržnosti, Fond pro spravedlivou transformaci 
a Evropský námořní, rybářský a akvakulturní fond a o finančních pravidlech pro tyto fondy a pro Azylový, migrační a 
integrační fond, Fond pro vnitřní bezpečnost a Nástroj pro finanční podporu správy hranic a vízové politiky. 
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akčními plány. Problémem však zůstává, že jednotlivá opatření nejsou systematicky prováděna a často 
neexistují mechanismy pro sledování jejich skutečného dopadu. 

Výzvy v rámci OPZ+, OP JAK a IROP zmiňují podporu začleňování, ale jen zřídkakdy obsahují cílená opatření 
nebo měřitelné ukazatele zaměřené přímo na romskou populaci. Mnoho projektů financovaných z těchto fondů 
není přímo spojeno s konkrétními prioritami stanovenými ve Strategii. V důsledku toho není možné určit, zda 
tyto projekty skutečně přinášejí pozitivní změny pro romské komunity. Dopad na cílovou skupinu zůstává často 
nejasný, což znemožňuje posoudit účinnost vynaložených prostředků. Pokud se Česku dlouhodobě nepodaří 
prokázat účinné plnění tematické podmínky 4.5, například z důvodu nedostatečných výsledků nebo 
nedostatečně cíleného měření dopadu, mohlo by to vést ke snížení nebo pozastavení čerpání prostředků EU v 
oblastech souvisejících se sociálním začleňováním. Takový vývoj by ohrozil nejen integraci romské populace, 
ale i celkovou schopnost Česka čerpat a efektivně využívat evropské zdroje. Z tohoto důvodu je důležité zajistit 
jasnou vazbu mezi strategickými cíli a výzvami k čerpání evropských fondů, zavést transparentní systém 
monitorování dopadu projektů na romskou populaci a zajistit, aby postupy výběru a hodnocení projektů 
zohledňovaly skutečné potřeby cílové skupiny. Dlouhodobé udržitelnosti politiky začleňování Romů nelze 
dosáhnout bez měřitelných výsledků, větší transparentnosti a přímé účasti komunity na přípravě a provádění 
opatření. 

OPZ+ jednoznačně přispívá k naplňování TP 4.5; jsou podporovány např. veřejně prospěšné práce, zaměstnávání 
osob znevýhodněných na trhu práce a intervence Úřadu práce v regionech s vyšší koncentrací sociálně 
vyloučených lokalit. Specifický cíl 2.1 OP JAK se zaměřuje na zlepšení přístupu ke vzdělávání a odborné přípravě, 
a to i pro žáky ze sociálně znevýhodněného prostředí. Opatření zahrnují financování školních asistentů, mentorů, 
podpůrných pedagogických týmů a stipendijních programů. Výzvy vyhlášené v rámci tohoto cíle jsou tematicky 
zaměřeny na odstraňování nerovností ve vzdělávání, mezi cílové skupiny patří i romské děti a mládež.121 Naproti 
tomu IROP přispívá k cíli 4.5 pouze nepřímo, a to podporou infrastruktury, jako je sociální bydlení, školská 
zařízení a komunitní centra. Přestože tyto intervence mohou významně zlepšit životní podmínky romských 
komunit, neobsahuje EFRR v ČR žádné specifické výzvy zaměřené výhradně na Romy, a proto nelze prostředky 
cíleně kvantifikovat, a to ani při hodnocení dopadu na tuto cílovou skupinu.122 

Pokud jde o systém řízení, implementace fondů je založena na národních, nikoli regionálních programech, což 
umožňuje široké pokrytí, ale také zvyšuje potřebu cílené práce se zranitelnými skupinami na místní úrovni. OPZ+ 
i OP JAK mají tematicky zaměřené výzvy a umožňují realizaci dlouhodobých projektů, včetně víceletých 
intervencí vedených školami, obcemi nebo organizacemi občanské společnosti. Nicméně, jak upozorňují 
hodnotící zprávy a nezávislé audity, skutečný dopad těchto intervencí na romské komunity zatím nelze 
komplexně posoudit, protože neexistuje přesná evidence přidělených prostředků podle etnicity příjemců, 
zejména mimo tematické výzvy. Z tohoto důvodu je možné kvantifikovat přínosy fondů EU pro romské komunity 
pouze u výzev, které výslovně tematizují romské cílové skupiny, což se vyskytuje téměř výhradně v souvislosti 
s OPZ+ a OP JAK. Tato situace omezuje možnost komplexně posoudit, zda a jak fondy EU přispívají k dosažení 
rovnosti Romů v souladu s požadavky článku 15 nařízení 2021/1060/EU. Většina projektů zaměřených na 
začleňování Romů je realizována jako součást širších opatření v oblasti sociálního začleňování a boje proti 
chudobě, která se zaměřují na více znevýhodněných skupin současně. Operační programy, jako je OPZ+ nebo 
OP JAK, často uvádějí Romy mezi cílovými skupinami, ale bez výslovného sledování výdajů podle etnické 
příslušnosti. Přesné vyčíslení objemu prostředků určených přímo na podporu Romů je možné pouze v rámci 
výzev, které jsou explicitně zaměřeny na romskou populaci, tj. kde jsou Romové uvedeni jako jediná nebo hlavní 
cílová skupina a kde je sledováno, jaká část alokace jde právě na jejich podporu. V českém prostředí je takto 
cílená podpora přítomna pouze okrajově a týká se především některých intervencí v rámci OPZ+, například v 
oblasti sociálních služeb nebo komunitní práce. V případě IROP v současné době neexistují žádné výzvy, které 
by byly specificky zaměřeny na romskou populaci. Z IROP jsou financována především infrastrukturní opatření, 
například bydlení, vzdělávací zařízení nebo komunitní centra, avšak bez přímé identifikace podrobností o cílové 
skupině. Projekty tak sice mohou mít pozitivní dopad na Romy, ale bez tematického zaměření a ukazatelů 
výstupů není možné tento dopad prokázat ani kvantifikovat. Tato situace značně ztěžuje hodnocení dopadu 
evropských investic na romskou komunitu a také komplikuje plnění tematické podmínky 4.5, která vyžaduje, 
aby bylo možné prokázat, že strategie a opatření skutečně vedou ke zlepšení situace Romů. Zlepšení 

 

121 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. 2022. Operační program Jan Amos Komenský - aktualizace ex-
ante hodnocení.  

122 Ministerstvo pro místní rozvoj. 2021. Metodický pokyn pro přípravu programového období 2021-2027. 
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transparentnosti přidělování zdrojů a posílení schopnosti systematicky sledovat, kam evropské finanční 
prostředky směřují, jsou proto pro účinné řízení politiky sociálního začleňování zásadní. 

Mezi hlavní problémy spojené s implementací fondů EU v Česku patří složité administrativní procesy a vysoké 
požadavky na spolufinancování, které menším organizacím občanské společnosti ztěžují přístup k těmto 
zdrojům. V pololetní zprávě o implementaci fondů EU z roku 2023123 se uvádí, že ačkoli přidělování prostředků 
je v souladu s cíli programového období, jejich efektivnímu využívání brání administrativní překážky a pomalé 
vyřizování žádostí. Hodnocení fondů EU pro rok 2023, které provedlo Ministerstvo pro místní rozvoj, potvrdilo, 
že fondy EU nebyly dostatečně zaměřeny na skutečné potřeby romských komunit.124 Přestože existují programy 
zaměřené na sociální začleňování, jejich struktura a podmínky financování odrážejí spíše administrativní priority 
než skutečné potřeby marginalizovaných skupin. Důsledkem tohoto nastavení je omezená účinnost projektů v 
oblasti vzdělávání, zaměstnanosti a bydlení, což přispívá k přetrvávání sociálních nerovností. 

Podle Zprávy o rizicích a opatřeních implementace fondů EU přetrvává problém nerovného přístupu 
k financování mezi velkými institucemi a menšími organizacemi občanské společnosti.125 Organizace občanské 
společnosti hrají klíčovou roli při podpoře romských komunit, ale jejich kapacita je často nedostatečná. Omezený 
přístup k financování, nedostatek odborných pracovníků a přísné administrativní požadavky jim brání v 
efektivním využívání dostupných finančních prostředků EU. Podpora v rámci výzev k předkládání návrhů se 
převážně zaměřuje na žadatele poskytující sociální služby v souladu se zákonem o sociálních službách, což 
mnohé romské organizace z podpory vylučuje, protože jejich činnost do tohoto legislativního rámce nespadá. 
Tento přístup přehlíží skutečnost, že mnoho Romů pracujících přímo v terénu nesplňuje zákonné požadavky, ale 
má značné zkušenosti a důvěru místních obyvatel v práci s komunitou. 

Jedním z klíčových problémů, který dlouhodobě ovlivňuje účinnost integračních politik, je omezená účast 
romských komunit na rozhodovacích procesech. Přestože strategie a akční plány obsahují formulace 
zdůrazňující „zapojení komunity", tato zásada není v praxi důsledně uplatňována. Většina programů a projektů 
je koncipována shora dolů, což znamená, že rozhodování probíhá především na úrovni státních institucí a větších 
organizací občanské společnosti, zatímco romské organizace a samotní Romové jsou často pouze pasivními 
příjemci opatření, nikoli jejich tvůrci. Zapojení romských komunit do rozhodovacích procesů na regionální a 
obecní úrovni je ve srovnání s jejich účastí na vládní úrovni stále nedostatečné. Místní orgány často nemají 
žádné systematické mechanismy pro konzultace se zástupci Romů, což vede ke strategiím a projektům, které 
nejsou v souladu se skutečnými potřebami romských komunit. Absence romských zástupců v klíčových 
poradních orgánech znamená, že Romové nemohou účinně ovlivňovat podobu výzev k předkládání návrhů 
projektů, ani neexistuje systém mechanismů, které by zajistily aktivní účast Romů v procesech plánování a 
provádění politik. 

V posledních letech však došlo k některým pozitivním změnám. Výroční zpráva o implementaci Dohody 
o partnerství potvrzuje, že řídicí orgány některých operačních programů, zejména OPZ+, začaly více 
spolupracovat s organizacemi občanské společnosti, což vedlo ke zlepšení komunikace a snížení administrativní 
zátěže žadatelů.126 Tento trend přispěl k efektivnějšímu procesu konzultací a lepšímu pochopení specifických 
potřeb romských komunit. Přesto stále existuje rozdíl mezi úspěšností velkých organizací a menších romských 
iniciativ, což poukazuje na potřebu nejen posílit konzultace, ale také vytvořit mechanismy přímé podpory pro 
přípravu projektových žádostí a správu obdržených grantů. 

Výzva PRO-ROMA127 v rámci OP JAK, která vytvořila specifický nástroj zaměřený na podporu vzdělávacích aktivit 
v romských komunitách, významně přispěla ke zlepšení přístupu menších organizací k financování. Tento 
program podporuje rozvoj komunitních center, vzdělávání učitelů a pedagogických pracovníků pracujících s 
romskými dětmi a přímou podporu žáků ohrožených vzdělávacím neúspěchem. Hodnocení OP JAK však 
konstatuje, že skutečný dopad této iniciativy bude záviset na dlouhodobém financování a systematické 

 

123 Ministerstvo pro místní rozvoj ČR. 2023. Pololetní zpráva o implementaci fondů EU. 

124 Ministerstvo pro místní rozvoj ČR. Shrnutí evaluací z oblasti fondů EU ukončených v roce 2023.  

125 Ministerstvo pro místní rozvoj ČR. Zpráva o rizicích a opatřeních implementace fondů EU. 

126 Ministerstvo pro místní rozvoj ČR. Výroční zpráva o implementaci Dohody o partnerství. 

127 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR. 2024. Výzva PRO-ROMA, OP JAK.  
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podpoře.128 Dalším pozitivním krokem bylo zavedení zjednodušených projektů129, které snížily administrativní 
zátěž žádostí a umožnily širšímu okruhu žadatelů, včetně menších organizací, efektivní přístup k finančním 
prostředkům. Přestože program PRO-ROMA představuje významný posun směrem k většímu zapojení romských 
organizací do financování vzdělávacích opatření, zůstává v současné době jediným cíleným grantovým 
nástrojem svého druhu. Podle výroční zprávy o implementaci dohody o partnerství je přetrvávajícím problémem 
nedostatečné zapojení menších organizací do vývoje finančních nástrojů. Na rozdíl od OPZ+, kde se řídicí orgán 
snaží aktivně zapojovat romské organizace do konzultací o nastavení programů, zde stále existuje prostor pro 
rozšíření podpory a přizpůsobení financování skutečným potřebám organizací působících přímo v romských 
komunitách. 

Agentura pro sociální začleňování byla zřízena jako klíčový nástroj pro integraci sociálně vyloučených komunit 
a zlepšení jejich přístupu ke vzdělávání, bydlení a zaměstnání. ASZ je z velké části financována z fondů EU 
a zároveň spolupráce s ní umožňuje dalším aktérům čerpat prostředky z tematicky zaměřených výzev. Po více 
než deseti letech fungování však zůstává zásadní otázka: jaké jsou konkrétní výsledky její činnosti a jsou 
realizované veřejné investice oprávněné? Provozní náklady agentury dosáhly od jejího vzniku více než 1,5 
miliardy Kč, zatímco dopad jejích opatření je nejasný a často se omezuje na formální strategické dokumenty 
a konzultace bez přímého dopadu na romské komunity.130 Výroční zprávy agentury a externí hodnocení 
Ministerstva pro místní rozvoj systematicky potvrzují, že Agentura pro sociální začleňování se zaměřuje 
především na tvorbu metodických pokynů, akčních plánů a strategií, nikoliv na konkrétní výsledky v terénu.131 V 
praxi to znamená stovky hodin jednání a analytických zpráv, jejichž reálný přínos pro vyloučené lokality je 
sporný. Podle Nejvyššího kontrolního úřadu je systém financování agentury neefektivní, nejasný a chybí mu 
jasná kritéria pro měření úspěšnosti intervencí.132 Agentura se zapojila do několika výzev v rámci OPZ a OPZ+, 
zejména v oblasti podpory sociálního bydlení a zaměstnanosti v sociálně vyloučených lokalitách. Přesto je podle 
výročních zpráv o naplňování Strategie stále obtížné prokázat výsledky této podpory. Agentura se například 
podílela na podpoře obcí při realizaci koncepce sociálního bydlení, její přínos se však omezil především na 
analytické a konzultační výstupy bez přímé realizace opatření. Například v roce 2022 poskytla agentura 
poradenskou podporu 80 obcím, přičemž celkové výdaje na tuto činnost činily přibližně 30 milionů Kč na obec.133 
Přesto stále neexistují jasné důkazy, že tyto prostředky skutečně přispěly k výraznému zlepšení podmínek 
sociálně vyloučených lokalit. V oblasti vzdělávání agentura metodicky přispívala k rozvoji inkluzivních přístupů, 
zejména prostřednictvím spolupráce v rámci Místních akčních plánů. Segregace romských žáků ve školách však 
přetrvává a dosavadní projekty ESF neměly významný dopad na zlepšení přístupu ke kvalitnímu vzdělávání. 
Nejvyšší kontrolní úřad ve svých závěrech upozorňuje na neefektivnost některých projektů, na nichž se agentura 
podílela. V rámci kontrolní akce č. 18/28 týkající se implementace OPZ bylo zjištěno, že u řady projektů chyběly 
měřitelné ukazatele dopadu a v některých případech byly zjištěny personální náklady výrazně převyšující 
průměrnou mzdu.134 Tato zjištění naznačují, že role agentury jako implementačního partnera fondů EU vyžaduje 
důkladné přehodnocení. Doporučuje se přejít na financování založené na výsledcích, které by přidělení 
prostředků podmínilo dosažením konkrétních a měřitelných výsledků. Zároveň je vhodné přesměrovat část 
výdajů z administrativní a metodické úrovně na přímé komunitní intervence realizované ve spolupráci s místními 
aktéry a neziskovým sektorem. Transparentnost, hodnocení dopadů a udržitelnost výsledků by měly být 
klíčovými kritérii pro budoucí zapojení Agentury pro sociální začleňování do evropského financování. 

4.2. Romská občanská společnost v implementaci fondů EU 

Romská občanská společnost se stává stále významnějším aktérem při implementaci fondů EU, zejména 
v oblasti sociálního začleňování, vzdělávání a zaměstnanosti. Pod zastřešující organizací RomanoNet působí 

 

128 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR. 2024. Evaluace OP JAK.  

129 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR. 2024. Pravidla pro žadatele a příjemce zjednodušených 
projektů OP JAK.  

130 Ministerstvo pro místní rozvoj. 2021. Výroční zpráva Agentury pro sociální začleňování za rok 2020. 

131 Ministerstvo pro místní rozvoj. 2023. Závěrečná zpráva externího hodnocení Agentury pro sociální 
začleňování. 

132 Nejvyšší kontrolní úřad České republiky. 2023. Zpráva o činnosti Agentury pro sociální začleňování. 

133 Nejvyšší kontrolní úřad České republiky. Kontrolní závěr z kontrolní akce č. 18/28 - Peněžní prostředky určené 
na realizaci opatření Operačního programu Zaměstnanost 2014-2020. 

134 Nejvyšší kontrolní úřad. 2023. Zpráva o činnosti Agentury pro sociální začleňování. 
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řada organizací135 v oblasti prosazování zájmů, realizace projektů a monitorování využívání fondů EU. Přestože 
se zapojení těchto organizací v posledních letech zvýšilo, přetrvávají zásadní problémy, které brání účinnějšímu 
využívání dostupných zdrojů a omezují jejich dopad na romské komunity.136 

Příležitosti pro romské organizace zapojit se do implementace fondů EU se zvýšily, zejména prostřednictvím 
konzultací a partnerství s veřejnými institucemi, nicméně většina finančních prostředků stále plyne větším 
subjektům, takže romské organizace občanské společnosti mají omezený přímý přístup ke zdrojům financování. 
Značná administrativní zátěž, složité systémy žádostí a požadavky na spolufinancování zůstávají hlavními 
překážkami, zejména pro menší organizace na místní úrovni, které nemají stabilní financování a zkušenosti s 
řízením projektů. Iniciativy, jako je program PRO-ROMA a výzvy v rámci OPZ+, nicméně ukazují, že pokud se 
romské organizace podílejí na výzvách od přípravných fází, jsou výsledky pro romské komunity výrazně 
účinnější. 

 

135 Další podrobnosti viz: www.romanonet.cz.  

136 Final Conclusions and Recommendations HLG, Evropská komise, 2023. 
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Hodnocení implementace Strategie ukazuje, že některá opatření přinesla dílčí výsledky, ale jejich celkový dopad 
zůstává omezený. Mnohé činnosti jsou prováděny izolovaně, bez širší koordinace, bez návaznosti a bez 
pravidelného vyhodnocování dopadů. Ačkoli Strategie předpokládá, že se na jejím provádění budou podílet 
romské organizace, ve skutečnosti mají tyto organizace omezený přístup ke zdrojům, a jejich účast je proto 
spíše symbolická. Chybí jasný plán zapojení samotných Romů a Romek ve všech fázích realizace veřejných 
politik od jejich navrhování přes implementaci k vyhodnocení. Menší romské organizace často nemají možnost 
účastnit se projektů financovaných z veřejných nebo evropských zdrojů, protože tyto programy jsou složité 
a v důsledku menším organizacím nepřístupné. Přitom právě tyto organizace pracují přímo v komunitách a znají 
jejich potřeby nejlépe. Aby měla Strategie skutečný dopad, musí se změnit způsob její implementace. Klíčové je 
podpořit systém koordinace a více zapojit samotné Romy a Romky do provádění a hodnocení realizace opatření. 
Finance by měly být přidělovány tam, kde přinášejí skutečný užitek, a ne do složité byrokracie a neefektivních 
projektů. 

Doporučení vnitrostátním orgánům  

1. Pro zjednodušení pravidel pro poskytování grantů a financování se doporučuje: 

• Přezkoumat a zjednodušit postupy podávání žádostí o granty a dotace (např. v rámci ESF+, 
OP JAK, národních programů financování), zejména snížením administrativní zátěže (počet 
požadovaných příloh, složitost rozpočtů, délka a náročnost formulářů). 

• Umožnit přístup k financování malým organizacím bez předchozích zkušeností s velkými 
projekty - například zavedením zjednodušených malých grantů s minimem byrokracie 
a žádnými nebo velmi nízkými požadavky na spolufinancování. 

• Přehodnotit kritéria hodnocení návrhů projektů, aby nebyla přizpůsobena výhradně velkým, 
zkušeným žadatelům (např. požadavky týkající se historie organizace, obratu, počtu 
zaměstnanců). 

2. Pro zajištění rovného přístupu k financování pro různé typy činností se doporučuje: 

• Rozšířit financování organizací, které neprovozují registrované sociální služby, ale zaměřují se 
na vzdělávání, komunitní rozvoj, bydlení, právní poradenství, kulturní aktivity nebo 
antidiskriminační činnost - tyto oblasti by měly být financovány ve stejné míře jako sociální 
služby. 

• Vytvořit specializované výzvy nebo programy zaměřené na malé a místní romské organizace 
působící přímo v komunitách. 

• Zajistit, aby výzvy k předkládání návrhů byly srozumitelné, psané jednoduchým jazykem 
a podporované průběžnými konzultačními službami pro žadatele v průběhu celého procesu. 

3. Pro zajištění metodické a kapacitní podpory se doporučuje:  

• Realizovat pravidelná školení, semináře a individuální konzultace pro romské organizace 
v oblasti psaní žádostí, řízení projektů, finančního řízení a podávání zpráv. 

• Zavést systém mentoringu, v rámci kterého zkušenější organizace občanské společnosti 
podporují menší romské iniciativy v oblasti administrativy a realizace projektů. 

4. Pro reformu Agentury pro sociální začleňování se doporučuje:  

• Snížit důraz na vypracovávání strategií a administrativní úkoly; místo toho posílit přímou práci 
v terénu a praktickou podporu místních romských organizací a komunit. 

• Organizovat pravidelné konzultace s romskými organizacemi s cílem určit regionální priority 
a potřeby. 
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5. Pro vylepšení systému monitoringu a evaluace se doporučuje: 

• Vypracovat jednotnou metodiku sběru dat a hodnocení účinnosti opatření Strategie, která 
bude zahrnovat kvalitativní zpětnou vazbu od romských organizací a cílových skupin. 

• Pravidelně zveřejňovat výsledky hodnocení a využívat je k úpravám Strategie a konkrétních 
opatření. 

• Zapojit romské organizace do všech fází hodnocení - od definování ukazatelů až po 
interpretaci zjištění. 

 

Doporučení evropským institucím 

6. Pro zjednodušení pravidel financování se doporučuje:  

• Vytvářet tlak na členské státy, aby zjednodušily pravidla pro ESF+, EFRR a další fondy 
a podpořily tak účast malých a nově vznikajících romských organizací (např. snížením 
požadavků na spolufinancování a administrativní složitosti a umožněním zálohových plateb). 

• Zavést zvláštní výzvy nebo programy, které se specificky zaměřují na malé organizace působící 
v romských komunitách. 

7. Pro zlepšení evaluace využití finančních mechanismů se doporučuje:  

• Důsledně vyžadovat, aby členské státy prováděly pravidelná, transparentní a participativní 
hodnocení využívání fondů EU, včetně povinného zapojení romských organizací do hodnotících 
výborů a pracovních skupin. 

8. Pro podporu budování kapacit se doporučuje: 

• Financovat programy, které podporují kapacity romských organizací (např. školení, mentoring, 
výměna zkušeností, vytváření sítí na úrovni EU). 

• Zajistit dostupnost metodických zdrojů a konzultační podpory v národních jazycích. 

• Vytvořit programy EU zaměřené na podporu malých a místních romských iniciativ, které mají 
přímý dopad na život v komunitě (např. v oblasti vzdělávání, bydlení, zdraví a kultury). 
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